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POWIAT STRZELECKO-DREZDENECKI

Szanowni Państwo,
za nami pierwszy kwartał 2023 r. W tym czasie realizowa-
liśmy ambitny powiatowy plan inwestycyjny. Trwają prace 
budowlane w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej w Zwie-
rzynie. Termomodernizacja w SOSW jest już na półmetku, 
zostały wymienione okna, trwają prace związane z docieple-
niem ścian. Rozpoczęła się budowa boiska wielofunkcyjne-
go z bieżnią w CKZiU w Strzelcach Kraj. Ogłoszone zostały 
przetargi na remonty ulic Mickiewicza w Dobiegniewie i Woj-
ska Polskiego w Zwierzynie. Podpisano umowę na remont 
drogi w Przynotecku; w ciągu miesiąca zostanie rozstrzygnię-
ty przetarg. Oczekujemy na wyniki konkursu na remonty od-
cinków dróg w Lipich Górach i Lubiatowie. Złożone zostały 
wnioski do PROW na przebudowę drogi do Machar i budowę 
boiska w placówce w ramach programu poprawy bazy spor-
towej w województwie lubuskim. Złożono dokumentację na 
kwotę 3,5 miliona zł na renowację Ratusza w Drezdenku. 
Obejmie ona remont wieży, elewacji i budowę windy. Wszyst-
kie inwestycje powiatu realizowane są przy wykorzystaniu 
środków zewnętrznych i własnych zasobów. 
W szkołach ponadpodstawowych realizowany jest projekt 
na modernizację kształcenia zawodowego, na który otrzy-

maliśmy 390 tys. zł. Środki te umożliwią naszym uczniom 
zdobycie nowych kompetencji i uprawnień ułatwiających 
zdobycie pracy. Zespół Szkół w Drezdenku złożył do MON 
wniosek o uruchomienie klasy wojskowej w liceum, a Zarząd 
Powiatu na wirtualną powiatową strzelnicę w Zespole Szkół 
w Drezdenku. W CKZiU w Strzelcach Krajeńskich planowany 
jest nabór na nowy kierunek – technik rachunkowości. 
Szpital Powiatowy otrzymał dwie nowe karetki pogotowia, 
które trafiły do Strzelec i Drezdenka. Zatrudnieni zostali le-
karze radiolodzy, co umożliwia badania tomografem z kon-
trastem. Wznowią działalność poradnie nefrologiczna, kar-
diologiczna i diabetologiczna. Martwi tylko zmniejszająca się 
liczba urodzeń w naszym szpitalu, co przekłada się na liczbę 
mieszkańców.
Zarząd zdecydował o kontynuacji badań profilaktycznych 
w zakresie prostaty. W najbliższych dniach odbędą się takie 
badania w Strzelcach, Drezdenku i Dobiegniewie. 
Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych życzę wszyst-
kim mieszkańcom Powiatu wszystkiego najlepszego: zdro-
wia, smacznego jajka i lanego Śmigusa Dyngusa.

Bogusław Kierus
Starosta Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego

 
 

Pierwsze wielkanocne słowa, wypowiedziane przez Zmartwychwstałego 
do uczniów przestraszonych bolesnymi przeżyciami, 

to słowa pocieszenia i nadziei:
„Pokój wam!”.

 Nasz współczesny świat porażony wojną niesie 
wielu ludziom cierpienie i łzy, 

a całej ludzkości bolesny niepokój o jutro.
 Niech więc Święta Wielkanocne będą czasem pokoju, 

którego wszyscy tak pragniemy, radości i szczęścia.

Szanowni Państwo, drodzy Lubuszanie!
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DZIEŃ KOBIET W KGW BRONOWICE „BĄDŹMY RAZEM”

Zabawa z okazji Dnia Kobiet odbyła się w sobotę 11 marca w sali wiejskiej w Bronowicach. 
Zorganizowana została przez Koło Gospodyń Wiejskich w Bronowicach wraz z panią sołtys 
pod nazwą „Bądźmy razem”. Zebranych gości powitała przewodnicząca KGW Joanna Antczak, 
która złożyła wszystkim paniom ciepłe i bardzo serdeczne życzenia. Do życzeń dołączył się Bo-
gusław Kierus Starosta Strzelecko-Drezdenecki, który od wielu lat uczestniczy w spotkaniach. 
Wszystkim paniom życzył radości na każdy dzień, zdrowia i pogody ducha. Obdarował panie 
kwiatami. 
Z okazji swojego święta na sali bawiło się 65 kobiet. Stoły uginały się od pyszności, a do tań-
ca przygrywał Dj Jaro. Wśród zabaw było losowanie nagród. Wszystkie panie otrzymały mały 
upominek.
Ten wieczór bez wątpienia należał do mieszkanek Bronowic. Impreza się udała, a potwierdzały 
to opinie gości na koniec spotkania. Zabawa, taniec, rozmowy trwały niemalże do białego rana! 

Przewodnicząca 
KGW Bronowice „Bądźmy razem”

Joanna Antczak

WYPOSAŻENIE MAGAZYNÓW ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO W POWIECIE

Wystąpienie gwałtownych zjawisk atmosferycznych, jakie 
miały miejsce w ubiegłym roku w województwie lubuskim 
obnażyło słabość samorządów. Ze względu na braki specja-
listycznego sprzętu pojawiła się konieczność doposażenia 
powiatów w sprzęt. 
W spotkaniu Lubuskiej Rady Samorządowej, która odbyła się 
28.02.2022 r. uczestniczyli członkowie rady z terenu powiatu 
z ramienia Konwentu Powiatów Lubuskich – Bogusław Kie-
rus Starosta Strzelecko-Drezdenecki oraz z ramienia burmi-
strzów i wójtów – Sylwia Łaźniewska Burmistrz Dobiegniewa. 
Przedstawiono propozycję przeznaczenia środków na zarzą-
dzanie kryzysowe w powiatach. 
Powiat strzelecko-drezdenecki otrzymał dotację celową 
w kwocie 500 tys. zł z budżetu Województwa Lubuskiego 
z przeznaczeniem na dofinansowanie zadań w zakresie za-
rządzania kryzysowego. Celem było wsparcie systemu za-
rządzania i reagowania kryzysowego na terenie powiatu. 
Na spotkaniu starosty z burmistrzami i wójtami podjęto de-
cyzję o wsparciu gmin w zakresie wyposażenia magazynów 
zarządzania kryzysowego. Powiat strzelecko-drezdenecki 
jako jeden z nielicznych wspomógł gminy. W ramach dobrej 
współpracy z samorządami poproszono poszczególne gminy 
o przedstawienie zapotrzebowania sprzętowego. Ich przed-
stawiciele sygnalizowali potrzebę doposażenia magazynów 
przeciwpowodziowych w sprzęt techniczny oraz magazynów 
obrony cywilnej w sprzęt kwaterunkowy, m.in. w łóżka polo-
we, koce, pościel jednorazową i agregaty prądotwórcze. 
Na wypadek sytuacji kryzysowych i konieczności przyjęcia 
osób ewakuowanych w obiektach wskazano braki w pod-
stawowy sprzęt AGD. Zabezpieczono środki na zakup becz-
kowozu o pojemności 5000 litrów do celów gospodarczych, 
przyczepkę rolniczą oraz samochody osobowy i ciężarowy – 
wywrotkę, które jednocześnie służą do bieżącego utrzymania 
dróg na administrowanym terenie.
Zakupiony sprzęt jest własnością Starostwa Powiatowego 
w Strzelcach Krajeńskich i będzie wykorzystywany do prze-
ciwdziałania i likwidacji skutków klęsk żywiołowych oraz do 
zapobiegania i likwidacji skutków poważnych awarii i wypad-
ków. Całkowity koszt realizacji zadania wyniósł 548.906,14 zł, 
w tym dotacja w kwocie 500.000,00 zł.

Izabela Rosińska

W roku 2023 Zarząd pozyskał środki na przebudowę 1 km drogi  w Przynotecku ok 500 tys. zł, budowę boiska w Domu Dziecka 100 tys. zł, przebudowę drogi do Machar ok 150 tys. zł.
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ROZPOCZĘŁA SIĘ BUDOWA DOMU DZIECKA W ZWIERZYNIE

W powiecie strzelecko-drezdeneckim dzięki dofinanso-
waniu z rządowego programu „Polski Ład” powstaje no-
woczesny Dom Dziecka dostosowany do współczesnych 
standardów, który będzie przeznaczony dla maksymalnie 
14 młodych mieszkańców. 
Mimo zimowej aury, rozpoczęła się budowa Domu Dziecka 
w Zwierzynie. Wykopy pod budowę pierwszej placówki opie-
kuńczo-wychowawczej w powiecie strzelecko-drezdeneckim 
ekipa budowlana właśnie wykonała.

Bogusław Kierus Starosta uważa, że to właściwy sposób my-
ślenia o sprawowaniu pieczy zastępczej i sposób na stworze-
nie drugiego domu dla dzieci.
Dom Dziecka w Zwierzynie to właściwy sposób myślenia 
o instytucjonalnej pieczy zastępczej i sposób na stworzenie 
domów dla dzieci. Domów, które możliwie najbardziej będą 
przypominały rodzinne. Pozwoli to poprawić komfort życia 
wychowanków, bo będziemy mogli umieścić w nim czterna-
ście osób i co ważne, przenieść tam kilku podopiecznych, 

mieszkańców naszego powiatu, z innych domów dziecka, od-
dalonych nawet o kilkaset km. 
Podkreślić należy, że powiat strzelecko-drezdenecki jako je-
den z nielicznych w kraju nie posiada Domu Dziecka.
Całkowity koszt budowy Domu o powierzchni 300 m2 wynie-
sie 3 400 000 zł, z czego dofinansowanie z rządowego pro-
gramu „Polski Ład” wyniesie 2 720 000 zł. Pozostałą kwotę 
680 000 zł pokryje powiat ze środków własnych.

POSIEDZENIE KOMISJI BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU 

10 stycznia odbyło się pierwsze w 2023 roku posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. 
Obradom przewodniczył Starosta Bogusław Kierus. Spotkanie poświęcone było przede wszyst-
kim podsumowaniu pracy komisji w 2022 roku oraz przyjęciu planu na rok bieżący. Sprawoz-
danie Starosty Strzelecko-Drezdeneckiego z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku 
za rok 2022 zostało omówione i zaopiniowane pozytywnie, a plan pracy komisji na rok 2023 
przyjęty jednogłośnie.
W temacie podjętych działań w 2022 roku w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa 
głos zabrali: zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Strzelcach Krajeńskich kom. Hen-
ryk Wulbach, Komendant Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Strzelcach Krajeńskich 
st. bryg. Tomasz Górniak, dyrektor Państwowego Powiatowego Inspektoratu Sanitarnego 
w Drezdenku Marzena Zasuwik, Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Strzelcach Krajeńskich 
lek. wet. Krzysztof Węgrzyn, dyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Strzelcach 
Krajeńskich Bogusława Podolańczuk, zastępca dyrektora Poradni Psychologiczno-Pedago-
gicznej w Drezdenku Justyna Roślicka, kierownik referatu ds. zdrowia i spraw społecznych 
Elżbieta Łabędź. Sprawozdania służb, inspekcji i jednostek zostały pozytywnie zaopiniowane.

O PROBLEMACH ROLNIKÓW

W Urzędzie Marszałkowskim w Zielonej Górze odbyło się 
otwarte spotkanie z prezesem Polskiego Stronnictwa Ludo-
wego Władysławem Kosiniak-Kamyszem. Rozmowy dotyczy-
ły przyszłości Polski. Na spotkaniu omawiano problemy rolni-
ków i byłych pracowników PGR. Prezes wskazał na problemy 
transportu publicznego w małych miejscowościach oraz na 
konieczność pozyskania energii z odnawialnych źródeł. Moc-
no akcentował szacunek i obronę dobrego imienia Jana Paw-
ła II. W spotkaniu, przebiegającym w atmosferze konstruk-
tywnego dialogu, uczestniczyli mieszkańcy naszego powiatu. 

ĆWICZENIA DRUŻYN OSP

W miejscowości Długie  na terenie Nadleśnictwa Strzelce 
Krajeńskie  odbyły się ćwiczenia drużyn OSP z powiatu strze-
lecko-drezdeneckiego zorganizowane przez PSP w Strzel-
cach Krajeńskich. Głównym zadaniem było skoordynowanie 
współpracy, sprawdzenie sprzętu, zorganizowania akcji ga-
śniczej podając wiele prądów wody jednocześnie przez długi 
czas.
Ćwiczących strażaków obserwowali: Zastępca Lubuskiego 
Komendanta Wojewódzkiego – st. bryg. Krystian Kosela, Sta-
rosta Strzelecko-Drezdenecki Pan Bogusław Kierus, Komen-
dant Powiatowy PSP w Strzelcach Krajeńskich – st. bryg. To-
masz Górniak, pracownicy Nadleśnictwa Strzelce Krajeńskie.
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PRZEGLĄD KOLĘD

II Powiatowy Przegląd Kolęd Szkół Ponadpodstawowych odbył się 5 stycznia w Strze-
leckim Ośrodku Kultury. Organizatorami wydarzenia byli: Młodzieżowa Rada Powiatu 
Strzelecko-Drezdeneckiego wraz z opiekunem – wicestarostą Powiatu Strzelecko-
-Drezdeneckiego Pawłem Antczakiem oraz starostą – Bogusławem Kierusem. Natomiast 
uczestnikami uczniowie szkół ponadpodstawowych powiatu wyłonieni w eliminacjach 
szkolnych. Gościnnie wystąpiły dzieci z Przedszkola Samorządowego nr 1 w Strzel-
cach Kraj. oraz pensjonariusze i pracownicy Domu Pomocy Społecznej w Dobiegniewie. 
Wśród zaproszonych gości obecni byli między innymi: Posłanka na Sejm RP Elżbieta 
Płonka, Wojewoda Lubuski Władysław Dajczak, Lubuski Kurator Oświaty Ewa Rawa, 
Radna Sejmiku Województwa Lubuskiego Zofia Dajczak, Burmistrz Strzelec Krajeńskich 
Mateusz Feder, Proboszcz Parafii Rzymskokatolickiej w Strzelcach ks. Jacek Makowiec-
ki, Wiceburmistrz Drezdenka Mateusz Grzymałowski, Wójt Zwierzyna Karol Neumann, 
dyrektorzy szkół i radni powiatu. Każda klasa uczestnicząca w przeglądzie otrzymała 
jako nagrodę bon w wysokości 500 zł ufundowany przez Bogusława Kierusa. Ponadto 
młodzież otrzymała upominki ufundowane przez Lubuską Kurator Oświaty Ewę Rawę 
i Posłankę na Sejm Elżbietę Płonkę. Wszystkim artystom biorącym udział serdecznie 
gratulujemy i dziękujemy za przygotowanie pięknego widowiska. 
Szczególne podziękowania składamy dyrektorom szkół ponadpodstawowych, opieku-
nom, dyrektorowi Erykowi Szurko i pracownikom Strzeleckiego Domu Kultury za bezin-
teresowną pomoc w organizacji tego przedsięwzięcia.

VIII SESJA MŁODZIEŻOWEJ RADY POWIATU

W piątek 24.02.2023 r. w siedzibie Starostwa Powiatowego 
w Strzelcach Krajeńskich odbyła się VIII sesja Młodzieżowej 
Rady Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego II kadencji. Otwo-
rzyła ją Przewodnicząca Młodzieżowej Rady Anna Sieińska, 
która przywitała wszystkich przybyłych gości i przedstawiła 
porządek obrad. Podczas sesji Radni: 

- przyjęli informację o zorganizowaniu II Powiatowego 
Przeglądu Kolęd i Pastorałek dla szkół ponadpodsta-
wowych, który odbył się w Strzeleckim Ośrodku Kultury 
05.01.2023 r.,

- omówili szczegółowo organizację Dnia Dziecka dla 
przedszkolaków, który odbędzie się w 02.06.2023 r. przy 
boisku Starostwa Powiatowego w Strzelcach Kraj.,

- omówili wyjazd do Muzeum Woldenberczyków i DPSu 
na spotkanie integracyjne z pensjonariuszami, które od-
będzie się w I połowie kwietnia 2023 r. 

Po wyczerpaniu wszystkich punktów porządku obrad oraz po 
omówieniu wolnych wniosków, Przewodnicząca Młodzieżo-
wej Rady podziękowała wszystkim za udział i zamknęła ob-
rady VIII sesji MRP.

SPOTKANIE STRZELECKO-DREZDENECKIEJ
LUBUSKIE IZBY ROLNICZEJ

2 marca w Starostwie Powiatowym w Strzelcach Kraj. odby-
ło się spotkanie Strzelecko-Drezdeneckiej Powiatowej Rady 
Lubuskiej Izby Rolniczej. Tematem było omówienie spraw 
bieżących oraz dopłaty bezpośrednie dla rolników na nowych 
zasadach na rok 2023 r.

KAMPANIA SPRAWOZDAWCZA OSP

Zakończyły się Walne Zebrania Sprawozdawcze 
jednostek OSP z terenu powiatu strzelecko-drezde-
neckiego, podczas których druhowie podsumowują 
miniony rok oraz przyjęte plany działalności wraz 
z planami finansowymi za 2022 rok. Druhowie ustala-
ją i zatwierdzają także plan działalności i plan finan-
sowy na bieżący rok. 
Bogusław Kierus Prezes ZOP ZOSP RP w Strzelcach 
Krajeńskich uczestniczył w zebraniach na zaprosze-
nie władz zarządu OSP w następujących miejscowo-
ściach: Bronowice, Bobrówko, Buszów, Lipie Góry, 
Ogardy, Tuczno i Przynotecko.
Do najważniejszych działań podejmowanych w ubie-
głym roku przez ochotników można zaliczyć: udział 
w akcjach ratowniczo-gaśniczych, działania związa-
ne z pomocą uchodźcom z Ukrainy, współpracę z lo-
kalnymi organizacjami.

Izabela Rosińska

REMONT DROGI W ZWIERZYNIE

W Zielonej Górze starosta odbył spotkanie z panem Krzysz-
tofem Kocik z-dyr. Zarządu Dróg Wojewódzkich. Omawiano 
problemy odwodnienia ulicy Wojska Polskiego w Zwierzynie 
z uwagi na zbliżający się remont oraz przebudowy przejścia 
dla pieszych w Wielisławicach przy drodze 156. Wniosek ten 
był przekazany staroście przez Radę Rodziców tej szkoły i 
dyrektora. Petycja była poparta 100 podpisami rodziców.
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SPOTKANIE W ZOW ZOSP RP WL

14 marca br. w Zielonej Górze odbyło się spotkanie Bogusła-
wa Kierusa Prezesa Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP 
RP w Strzelcach Krajeńskich z Elżbietą Polak dyrektor Biura 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP Województwa 
Lubuskiego. Podczas spotkania omawiano bieżące sprawy, 
które dotyczą OSP, m.in. powiatowych zawodów sportowo-
-pożarniczych, eliminacji powiatowego Ogólnopolskiego Tur-
nieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”, jak 
również spraw poruszanych na walnych zebraniach jedno-
stek OSP.

Izabela Rosińska

I POWIATOWY DZIEŃ SOŁTYSA

11 marca obchodziliśmy Dzień Sołtysa. Z tej okazji sołtysi z powiatu strzelecko-drezdeneckiego, a jest na 
jego terenie 85 sołectw, spotkali się by porozmawiać o swoich problemach. Oprócz Starosty Bogusława 
Kierusa i Wicestarosty Pawła Antczaka, wśród zaproszonych gości byli: Wojewoda Lubuski Władysław 
Dajczak oraz Radna Sejmiku Województwa Lubuskiego Zofia Dajczak.
Na zaproszenie Starosty w spotkaniu uczestniczyło blisko 40 sołtysów. -Udało nam się spotkać ze sporą 
grupą sołtysów. W świątecznej atmosferze rozmawialiśmy o problemach z jakimi się borykają i o tym, 
w jaki sposób samorząd powiatowy może pomóc je rozwiązać – mówi Bogusław Kierus, Starosta. 
Wśród zaproszonych był Marek Wardziak – Sołtys Głuska, który tę funkcję sprawuje najdłużej w powiecie, 
a może i nawet w województwie, bo aż od 1984 roku! -Jest to kawał poświęconego prywatnego życia, 
ale żeby być dobrym sołtysem, to trzeba mieć rodzinę, która wspiera – żonę, dzieci. Samemu się nic nie 
zrobi – mówi Sołtys Głuska, który został wyróżniony przez starostów i wojewodę. 
-Sołtysi poświęcają swój czas dla społeczności lokalnej i bardzo im za to dziękuję. Ich praca przynosi 
efekty dla mieszkańców, którzy nie wyobrażają sobie funkcjonowania bez takich aktywnie reprezentują-
cych ich ludzi – mówi Władysław Dajczak, wojewoda lubuski.
-To praca społeczna. Dużo rzeczy udało mi się zrobić: mamy nowy plac zabaw, wyremontowano świetlicę. 
Często też muszę być doradcą, a także rozjemcą w różnych sprawach – zdradza Wioleta Podgórska od 
trzech kadencji Sołtys Bronowic.
Dodajmy, że do Sejmu wpłynął przygotowany projekt ustawy, która zakłada 300 zł dodatku emerytalnego 
dla sołtysów, którzy pełnili tę funkcję przez dwie kadencje.

Adam Król

DWA SPORTOWE JUBILEUSZE

W strzeleckim Spichlerzu odbyła się uroczy-
stość 55-lecia LKS POM Strzelce Krajeńskie 
oraz 80-te urodziny wieloletniego trenera kola-
rzy Józefa Szymańskiego.
W piątek 17 lutego na uroczystym spotkaniu 
podsumowano miniony sezon. Z tej też okazji 
wyróżniono zawodników za wyniki sportowe. 
-To już kolejny sezon, w którym nasi zawodnicy 
zdobyli medale na najważniejszych zawodach, 
w tym na Mistrzostwach Polski – mówi Marek 
Halasz, prezes klubu. 
Podsumowanie sezonu było połączone z ob-
chodami 55-lecia Klubu oraz z okrągłym Jubi-
leuszem 80-tych urodzin Józefa Szymańskiego, 
wieloletniego trenera. -Trener Szymański, to jest 
ikona klubu. To on i Jan Świrepo od początku 
są przy naszym klubie. Nasz Jubilat miał swój 
wkład w rozwój kolarstwa nie tylko na szczeblu 
klubowym, ale również na szczeblu narodowym 
oraz międzynarodowym – zaznacza Halasz. 
Wśród zaproszonych gości był także Bogusław 
Kierus, starosta strzelecko-drezdenecki, któ-
ry pogratulował zawodnikom udanego sezonu 
oraz życzył Jubilatowi wiele zdrowia. 

Adam Król

PRZEJŚCIE DLA PIESZYCH W BRONOWICACH

Zakończył się długo oczekiwany remont chodnika i przejścia 
dla pieszych w miejscowości. Głównymi użytkownikami będą 
dzieci podążające do szkoły świetlicy. Aby zwiększyć bez-
pieczeństwo doświetlone zostały pasy i wykonane łagodne 
najazdy dla osób niepełnosprawnych. Referat dróg planuje 
kolejne doświetlenia przejść w okolicach szkół.

ZARZĄD POWIATU STRZELECKO-DREZDENECKIEGO
OGŁOSIŁ WYNIKI OTWARTEGO KONKURSU OFERT NA 
REALIZACJĘ ZADAŃ PUBLICZNYCH W ROKU 2023. 

W 2023 roku na realizację zadań publicznych wynikających z Programu 
Współpracy Powiatu Strzelecko – Drezdeneckiego z organizacjami po-
zarządowymi i podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicz-
nego w ramach otwartego konkursu ofert ogłoszonego przez Zarząd 
Powiatu Strzelecko - Drezdeneckiego przeznaczono 80 tys zł. Łącznie 
wpłynęło 29 ofert. Środki zostały przeznaczone na kulturę fizyczną w 
tym działanie na rzecz osób niepełnosprawnych oraz kulturę i ochronę 
dziedzictwa narodowego.
Zainteresowane stowarzyszenia zapraszamy do kontaktu ze Staro-
stwem Powiatowym w Strzelcach Kraj.

Paweł Antczak
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POWIATOWY URZĄD PRACY

KRAJOWY FUNDUSZ SZKOLENIOWY

Powiatowy Urząd Pracy w Strzelcach Krajeńskich pozyskał na realizację 
działań w ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowego (KFS) na rok 2023 
rekordową pulę środków. Kwota jaką dysponujemy w ramach puli podsta-
wowej to 878.110,86 zł.
Jesteśmy po pierwszym naborze wniosków. Łącznie wpłynęło 41 wnio-
sków i już wiemy, że wszystkie dostępne środki nie zostaną wydatkowane, 
w związku z czym będziemy ogłaszać kolejny nabór.
W ramach pierwszego naboru zostały zorganizowane wydarzenia mające 
na celu pomoc pracodawcom zainteresowanym pozyskaniem środków na 
kształcenie pracowników lub ich samych.
W dniu 06.02.2023 r. w siedzibie urzędu zostały zorganizowane warsztaty 
pn. Dlaczego warto inwestować w podnoszenie kwalifikacji pracowników – 
poznaj zalety Krajowego Funduszu Szkoleniowego, w których udział wzięło 
11 osób reprezentujących 10 pracodawców. Uczestnicy mieli możliwość 
zapoznania się z podstawami funkcjonowania KFS, priorytetami wydatko-
wania środków, sposobem uzupełniania i oceny wniosku. Ponadto uczest-
nicy otrzymali materiały szkoleniowe.
Natomiast w dniach 08.02.2023 r. - 21.02.2023 r. pracodawcy mieli możli-
wość uczestniczenia w konsultacjach w celu wstępnej weryfikacji uzupeł-
nionych wniosków. Z tej możliwości skorzystało 17 pracodawców.
Dziękujemy za udział w powyższych wydarzeniach i serdecznie zaprasza-
my do współpracy zainteresowanych pracodawców podczas drugiego na-
boru wniosków.

Iwona Trojanek, Dorota Wójcik

BAROMETR ZAWODÓW

Powiatowy Urząd Pracy w Strzelcach Kraj. informuje, że jest 
dostępny barometr zawodów 2023, tj. kompleksowy raport 
analizujący sytuację w poszczególnych zawodach. 
Barometr zawodów jest raportem darmowym ogólnie dostęp-
nym. Obejmuje cały kraj z podziałem na poszczególne woje-
wództwa i powiaty. Barometr zawodów może służyć praco-
dawcom, poszukującym pracy oraz osobom, które chcą się 
przekwalifikować, a także absolwentom szkół ponadpodsta-
wowych chcącym podjąć dalszą naukę.
Analizując tegoroczne opracowanie można zauważyć, że 
w roku bieżącym żaden z zawodów nie jest w nadwyżce. 
Natomiast po raz kolejny zostały wskazane zawody, których 
będzie brakowało na rynku pracy.
W tym roku poszukiwani będą m.in. nauczyciele, piekarze, 
kierowcy autobusów, pracownicy ds. rachunkowości i księgo-
wości, zawody medyczne (fizjoterapeuci, pielęgniarki). Nadal 
duże braki kadrowe są w zawodach wymagających uprawnień 
kierowców samochodów ciężarowych. Z listy zawodów defi-
cytowych w 2023 roku zniknęli m.in. pracownicy budowlani 
(cieśle, dekarze, robotnicy robót wykończeniowych). Dokład-
ny podział oraz wszelkie informacje związane z barometrem 
zawodów dostępne są na stronie: www.barometrzawodow.pl.

Katarzyna Wawrzynkiewicz, Magdalena Andruszak

SPOTKANIE Z PRZEDSTAWICIELAMI PODMIOTÓW EKONOMII SPOŁECZNEJ

W siedzibie Powiatowego Urzędu Pracy w Strzelcach Kraj. 
03.02.2023 r. odbyło się spotkanie z przedstawicielami pod-
miotów ekonomii społecznej, głównie z podmiotami reinte-
gracyjnymi. Wzięli w nim udział: Helena Ghul – przedstawi-
cielka LOWES w Gorzowie Wlkp., kierownicy CIS z powiatu 
strzelecko-drezdeneckiego: Roman Frost – CIS Drezdenko, 
Magdalena Szyszko-Graban – CIS Dobiegniew, Agnieszka 
Podstępska-Nieroda – CIS Strzelce Kraj., Bogusława Mi-
chalska – CIS Zwierzyn, Stanisław Michalski – CIS Zwierzyn, 
kierownik WTZ w Strzelcach Kraj. Sergiusz Paszkiewicz oraz 
Angelika Jaworska kierownik OPS w Zwierzynie.
Wspólnie dyskutowaliśmy na temat aktywizacji społeczno-za-
wodowej osób znajdujących się w trudnej sytuacji na rynku 
pracy oraz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. 
Do grupy tej zaliczamy m.in. osoby długotrwale bezrobotne, 
niepełnosprawne, bezdomne, uzależnione od alkoholu i nar-
kotyków, chore psychicznie, zwolnione z zakładów karnych. 
Wszystkie te osoby potrzebują wsparcia w powrocie do życia 
w lokalnej społeczności, powrocie na otwarty lokalny rynek 
pracy. Większość z tych osób, przez długotrwały brak pra-
cy, nie nabyło doświadczenia zawodowego, utraciło kompe-
tencje zawodowe, jak i sam nawyk pracy. Przez napotykane 
trudności dnia codziennego i nierozwiązane problemy, dopro-
wadziły siebie do ubóstwa i izolacji społecznej. 
Na spotkaniu rozważano potrzebę funkcjonowania Centrów 
Integracji Społecznej, które przez swoją działalność reinte-
gracyjno-zawodową przywracają te osoby na rynek pracy. 

Dokonują tego poprzez specja-
listyczne programy kształtują-
ce umiejętności pozwalające 
na pełnienie ról społecznych 
i osiąganie pozycji społecznych, 
dostępnych osobom spoza sfe-
ry wykluczenia społecznego. 
Umożliwiają zdobycie umiejęt-
ności zawodowych oraz przy-
uczenie do zawodu, przekwali-
fikowanie się lub podwyższenie 
kwalifikacji zawodowych. Uczą 
planowania życia i zaspokaja-
nia potrzeb własnym staraniem, 
zwłaszcza przez możliwość 
osiągania własnych dochodów 
poprzez zatrudnienie. Uczą 
umiejętności racjonalnego go-
spodarowania posiadanymi środkami pieniężnymi. Centra 
Integracji Społecznej tworzą z nimi indywidualny program za-
trudnienia i pracują nad nabyciem umiejętności pracy i funk-
cjonowaniem bez nałogów, obejmując wsparciem, w celu 
uzyskania gotowości do podjęcia zatrudnienia na otwartym 
rynku pracy. 
Po zakończeniu udziału w indywidualnym programie za-
trudnienia socjalnego, absolwenci CIS mają możliwość 
zarejestrowania się w Powiatowym Urzędzie Pracy i mogą 

skorzystać z usług pośrednictwa pracy, szkoleń i innych in-
strumentów rynku pracy.
Spotkanie podkreśliło wagę współpracy pomiędzy podmio-
tami reintegracyjnymi powiatu strzelecko-drezdeneckiego 
zajmującymi się grupą osób znajdujących się w szczególnie 
trudnej sytuacji na rynku pracy, jak również utwierdziło nas 
w wizji wspólnych celów, jakimi jest integracja społeczno-za-
wodowa.

Arleta Jackowska

NOWELIZACJA USTAWY O POMOCY OBYWATELOM UKRAINY

W dniu 28 stycznia 2023 r. weszła w życie ustawa o zmianie 
ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konflik-
tem zbrojnym na terytorium tego państwa oraz niektórych in-
nych ustaw, która wprowadza szereg istotnych zmian m.in.: 
30 dniowy termin od dnia wjazdu na złożenie przez obywa-
tela Ukrainy w urzędzie gminy wniosku o nadanie numeru 
PESEL. Doprecyzowane zostały także przepisy dotyczące 
utraty oraz ponownego nabycia statusu UKR. Ponadto ww. 
ustawa z mocą wsteczną, czyli od dnia 01.01.2023 r., reguluje 
uprawnienia pobytowe dla obywateli Ukrainy przebywających 
w Polsce przed 24 lutym 2022 r. wprowadzając datę 24 sierp-
nia 2023 r., jako datę graniczną ważności dotychczas posia-
danych przez obywateli Ukrainy wiz i zezwoleń. 
Kolejną istotną zmianą jest wprowadzenie z dniem 01 kwiet-
nia 2023 r. regulacji umożliwiającej obywatelom Ukrainy ko-
rzystającym z ochrony czasowej w Polsce, których pobyt na 
terytorium Polski uznaje się za legalny oraz posiadających 
numer PESEL ze statusem UKR ubiegania się o udzielenie 
zezwolenia na pobyt czasowy i pracę, zezwolenia na pobyt 
czasowy w celu wykonywania pracy w zawodzie wymagają-
cym wysokich kwalifikacji oraz zezwolenia na pobyt czasowy 
w celu prowadzenia działalności gospodarczej. 
Wnioski o udzielenie ww. zezwoleń należy składać do woje-

wody właściwego ze względu na miejsce zamieszkania oby-
watela Ukrainy. Należy także przed dniem 01 kwietnia 2023 r. 
zweryfikować na stronie właściwego urzędu wojewódzkiego 
wykaz wymaganych dokumentów oraz jaki w danym urzędzie 
przewidziano tryb i sposób składania wniosków. Warto także 
przypomnieć, iż nadal obowiązują regulacje dające obywate-
lom Ukrainy wolny dostęp do rynku pracy w Polsce. Obywatel 
Ukrainy jest uprawniony do wykonywania pracy na terytorium 
RP w okresie pobytu zgodnego z ww. ustawą. Jedynym wy-
mogiem podjęcia legalnej pracy przez obywatela Ukrainy, 
beneficjenta specustawy, jest złożenie przez podmiot powie-
rzający wykonywanie pracy za pośrednictwem portalu praca.
gov.pl w terminie 14 dni od dnia podjęcia pracy powiadomie-
nia o powierzeniu wykonywania pracy obywatelowi Ukrainy. 
Powiadomienie nie podlega opłacie. Zmiana pracodawcy wy-
maga nowego powiadomienia. W przypadku obniżenia wyso-
kości wynagrodzenia, liczby godzin pracy lub wymiaru czasu 
pracy należy złożyć nowe powiadomienie. Nie ma możliwości 
wycofania/anulowania ani skorygowania złożonego powiado-
mienia. 

Małgorzata Jaworska-Gałuszka
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POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE

Z ŻYCIA WZIĘTE

Pełnienie funkcji rodziny zastępczej ma wieloaspektowy 
wymiar. Jako Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie niejed-
nokrotnie przedstawialiśmy informacje prawne dotyczące 
zadań spoczywających na rodzicach zastępczych, regulacji 
prawnych wynikających z zapisów ustawy. A tak naprawdę za 
pojęciem rodzicielstwa zastępczego kryje się życie danego 
dziecka, rodzica, wszystkich członków danej rodziny. Dlatego 
też chcemy w kolejnych artykułach przedstawić historie dzie-
ci, które z różnych powodów przebywały bądź przebywają 
w pieczy zastępczej. Być może opowiedziane historie spowo-
duję, że ktoś z czytelników zechce zostać rodziną zastępczą.

„O OLI, KTÓRA ODZYSKAŁA RODZICÓW”

Pewnego dnia do PCPR wpłynęło postanowienie sądu 
o konieczności umieszczenia dwuletniej dziewczynki w jednej 
z rodzin zastępczych. Pracownicy PCPR natychmiast zajęli 
się poszukiwaniem miejsca dla dziecka. Po kilku godzinach 
znaleziono rodzinę gotową do przyjęcia Oli. Kolejnego dnia 
udałam się na wizytę do rodziny. Jadąc myślałam o tym, że 
będzie ona inna niż zazwyczaj, również zachowanie człon-
ków rodziny będzie inne, ponieważ od kilkunastu godzin 
przebywa u nich dwuletnie dziecko. Jak zawsze w takich 
sytuacjach trwa tzw. „żywioł”. Rodzice zastępczy muszą 
poznać potrzeby dziecka, wykazać cierpliwość, dać dziew-
czynce czas na zaklimatyzowanie się. Wszyscy zdają sobie 
sprawę, w jak trudnej sytuacji jest Ola, która od kilkunastu 
godzin przebywa wśród obcych osób, przedmiotów, wyrwana 
z dotychczasowego środowiska rodzinnego. Tak małe dziec-
ko, nie mówiące, poza płaczem i przerażeniem w oczach nie 
ma innej możliwości wyrażenia własnych uczuć. Rodzice za-
stępczy robią wszystko, żeby zminimalizować trudne przeży-
cia dziewczynki związane ze zmianą jak zaszła w jej życiu. 
Pomimo, że w domu była często pozostawiona sama sobie, 

że ma ślady po odparzeniach, które zapewne sprawiają ból 
z uwagi na ich zakres, za długie paznokcie, które spowodo-
wały na jej ciele liczne zadrapania, zepsute ząbki, co utrud-
nia jedzenie stałych pokarmów, to wszyscy są świadomi, że 
dziecko przechodzi dramat związany ze stratą rodziców bio-
logicznych bez względu na ich „niedoskonałość” i zaniedba-
nia względem niej. Rodzicom zastępczym i koordynatorowi 
towarzyszą emocje, ale w obecności dziecka wszyscy stara-
my się zachować spokój i nie komentować towarzyszących 
nam emocji. Siadam na podłodze przy Oli z uśmiechem na 
twarzy podejmuję próbę nawiązania z nią kontaktu. Dziec-
ko jest nieufne. Jednak z upływem czasu nawiązuje kontakt 
wzrokowy, podaje leżący klocek i podejmujemy wspólną za-
bawę budowania wieży. Można łatwo zaobserwować, jak Ola 
uważnie rozgląda się, obserwuje osoby przebywające w po-
mieszczeniu. Po pewnym czasie wychodzę z mamą zastęp-
czą do innego pomieszczenia, a Ola zostaje pod opieką ojca 
zastępczego. Teraz możemy porozmawiać. Mama zastępcza 
opowiada o pierwszych chwilach, kiedy, Ola została przywie-
ziona do rodziny oraz pierwszej wspólnej nocy. Mama zastęp-
cza spała w jednym pokoju z dziewczynką. Ola długo płakała, 
nie można było jej uspokoić. Kiedy już zasnęła, to budziła się 
kilkakrotnie z płaczem. Pierwsza trudna noc za nimi. 
Jako koordynator jestem spokojna, ponieważ ta rodzina za-
stępcza ma duże doświadczenie w sprawowaniu opieki nad 
małymi dziećmi. Wiem, że opiekunowie dadzą jej bezpie-
czeństwo, akceptację, okażą miłość i sprawią, że każdy kolej-
ny dzień i noc będą już zapewne nieco łatwiejsze. 
Podczas kolejnych wizyt widzę zmiany, jakie zachodzą w Oli, 
która staje się dzieckiem pogodnym, podejmuje kontakt z in-
nymi członkami rodziny. Rodzice zastępczy z radością infor-
mują o każdej nowej nabytej przez Olę umiejętności. Wszy-
scy cieszymy się, że zaczęła zgłaszać potrzeby fizjologiczne, 
samodzielnie jeść posiłki, słuchać czytanych książeczek. Jak 
ogromna jest nasza radość, kiedy naśladuje odgłosy niektó-
rych zwierząt z czytanych jej książeczek. 
W tym przypadku rodzice biologiczni już po kilku dniach zło-

żyli do sądu wniosek o ustalenie kontaktów z córeczką. Spo-
tkania odbywały się raz na dwa tygodnie. Rodzice zawsze 
przyjeżdżali na spotkana. Przywozili słodycze, przekąski oraz 
zabawki. Na początku Ola nie wykazywała większej radości 
na widok mamy i taty, jednak z upływem czasu dziewczynka 
widząc rodziców podbiegała do nich, a na koniec spotkania 
wychodziła z nimi za rączkę. Zarówno rodzice zastępczy, jak 
i ja jesteśmy świadomi, że to jedynie rodzice biologiczni mają 
wpływ na to, czy dziecko do nich wróci. W tym przypadku 
cieszymy się, że podjęli działania w kierunku zmiany swojej 
sytuacji życiowej. W mojej pracy są to nieliczne sytuacje, gdy 
rodzic biologiczny stara się o powrót dziecka pod jego opiekę 
i wprowadza zmiany w swoje życie. Bardzo one cieszą i tak 
naprawdę w myślach chcemy, aby ta zmiana była trwała, bo 
wiemy, jaki to ma wpływ na rozwój emocjonalny dziecka, na 
całe jego dzieciństwo oraz dorosłe życie. 
Dzięki pracy rodziców biologicznych, oraz pracowników in-
nych instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny, nad-
chodzi dzień kiedy do PCPR wpływa postanowienie sądowe, 
że Ola wraca do rodziny biologicznej. Radość towarzyszy 
wszystkim: rodzicom biologicznym, rodzicom zastępczym 
i pracownikom PCPR. Wierzymy w to, że zmiany spowodo-
wane przez rodziców biologicznych będą trwałe i że Ola nigdy 
już nie będzie musiała opuszczać domu rodzinnego, który za-
wsze jest najważniejszy.
Przedstawiona historia Oli pokazuje trud rodzicielstwa za-
stępczego, ale też jego sens, misję. Pokazuje rodzicielstwo 
zastępcze w perspektywie sprawowania krótkotrwałej opieki 
wobec dziecka. Kolejnym razem postaramy się przedstawić 
inny aspekt pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Jako pra-
cownicy PCPR w Drezdenku pragniemy zwrócić uwagę, że 
współczesny świat nastawiony na JA, na sprawy materialne 
bardzo często powoduje, że zapominamy o drugim człowie-
ku, przede wszystkim dziecku. Dlatego tak ważne jest, aby 
znalazły się wśród nas osoby gotowe do pomocy drugiemu 
człowiekowi – DZIECKU.

Agnieszka Rybska, Aneta Dokrzewska

INFORMATOR DLA OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY W RODZINIE
PRZEMOC W RODZINIE JEST:
1. INTENCJONALNA
Przemoc jest zamierzonym działaniem człowieka i ma na celu 
kontrolowanie i podporządkowanie ofiary.
2. SIŁY SĄ NIERÓWNOMIERNE 
W relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą. Ofiara jest 
słabsza, a sprawca silniejszy.
3. NARUSZA PRAWA I DOBRA OSOBISTE
Sprawca wykorzystuje przewagę siły, narusza podstawowe 
prawa ofiary (np. prawo do nietykalności fizycznej, godności, 
szacunku itd.).
4. POWODUJE CIERPIENIE I BÓL 
Sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na poważne szkody. 
Doświadczanie bólu i cierpienia sprawia, że ofiara ma mniej-
szą zdolność do samoobrony.

RODZAJE PRZEMOCY
Fizyczna - naruszanie nietykalności fizycznej. Przemoc 
fizyczna jest intencjonalnym zachowaniem powodującym 
uszkodzenie ciała lub niosącym takie ryzyko, np.: popycha-
nie, szarpanie, ciągnięcie, szturchanie, klepanie, klapsy, 
ciągnięcie za uszy, włosy, szczypanie, kopanie, bicie ręką, 
pięścią, uderzenie w twarz - tzw. „policzek”, przypalanie pa-
pierosem, duszenie, krępowanie ruchów, itp.
Psychiczna - naruszenie godności osobistej. Przemoc 
psychiczna zawiera przymus i groźby np.: obrażanie, wyzy-
wanie, osądzanie, ocenianie, krytykowanie, straszenie, szan-
tażowanie, grożenie, nieliczenie się z uczuciami, krzyczenie, 
oskarżanie, obwinianie, oczernianie, krzywdzenie zwierząt, 
czytanie osobistej korespondencji, ujawnianie tajemnic, se-
kretów, wyśmiewanie, lekceważenie, itp.
Przemoc psychiczna jest najczęstszą formą przemocy i jest 
trudna do udowodnienia.
Seksualna - naruszenie intymności. Przemoc seksualna 
polega na zmuszanie osoby do aktywności seksualnej wbrew 
jej woli, kontynuowaniu aktywności seksualnej, gdy osoba 
nie jest w pełni świadoma, bez pytania jej o zgodę lub gdy 
na skutek zaistniałych warunków obawia się odmówić. Przy-
mus może polegać na bezpośrednim użyciu siły lub emocjo-
nalnym szantażu. Np.: wymuszanie pożycia, obmacywanie, 
gwałt, zmuszanie do niechcianych praktyk seksualnych, nie-
liczenie się z życzeniami partnerki/partnera, komentowanie 
szczegółów anatomicznych, ocenianie sprawności seksual-
nej, wyglądu, itp.
Ekonomiczna - naruszenie własności. Przemoc ekono-
miczna wiąże się celowym niszczeniem czyjejś własności, 

pozbawianiem środków lub stwarzaniem warunków, w któ-
rych nie są zaspokajane niezbędne dla przeżycia potrzeby. 
Np.: niszczenie rzeczy, włamanie do zamkniętego osobiste-
go pomieszczenia, kradzież, używanie rzeczy bez pozwo-
lenia, zabieranie pieniędzy, przeglądanie dokumentów, ko-
respondencji, dysponowanie czyjąś własnością, zaciąganie 
pożyczek „na wspólne konto”, sprzedawanie osobistych lub 
wspólnych rzeczy bez uzgodnienia, zmuszanie do spłacania 
długów, itp. 
Zaniedbanie - naruszenie obowiązku do opieki ze strony 
osób bliskich. Jest formą przemocy ekonomicznej i ozna-
cza np.: nie dawanie środków na utrzymanie, pozbawianie 
jedzenia, ubrania, schronienia, brak pomocy w chorobie, nie 
udzielenie pomocy, uniemożliwianie dostępu do miejsc za-
spokojenia podstawowych potrzeb: mieszkania, kuchni, ła-
zienki, łóżka, itp.
Wykaz instytucji zajmujących się udzielaniem pomocy 
osobom doświadczającym przemocy w rodzinie na tere-
nie powiatu strzelecko-drezdeneckiego
Gmina Zwierzyn 
- Gminny Punkt Konsultacyjny, ul. Wojska Polskiego 27, 66-

542 Zwierzyn,
- Stowarzyszenie „Stolina” ul. Wojska Polskiego 74, 66-542 

Zwierzyn,
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

ul. Wojska Polskiego 8, 66-542 Zwierzyn,
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Wojska Polskiego 

8, 66-542 Zwierzyn, tel. 95 761 73 42,
- Gminny Zespół Interdyscyplinarny, ul. Wojska Polskiego 8, 

66-542 Zwierzyn, tel. 95 761 73 42.
e-mail: gops@zwierzyn.pl

Gmina Stare Kurowo 
- Gminny Zespół Interdyscyplinarny, ul. Kościuszki 77/4, 66-

540 Stare Kurowo, tel.95 781 95 78, 95 781 95 81,
- Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Kościuszki 77/4, 66-540 

Stare Kurowo, tel. 95 781 95 78, 95 781 95 81,
- Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, ul. Daszyńskiego 1, 66-540 Stare Kurowo, 
tel. 95 761 53 28.

e-mail: ops@opsstarekurowo.pl

Gmina Drezdenko 
- Ośrodek Pomocy Społecznej w Drezdenku, ul. Marszałkow-

ska 18, 66-530 Drezdenko, 95 762 16 51,
- Punkt Konsultacyjny dla osób dotkniętych przemocą w ro-

dzinie, ul. Marszałkowska 18,66-530 Drezdenko, 95 762 16 
51,

- Zespół Interdyscyplinarny, ul. Marszałkowska 18, 66-530 
Drezdenko, tel. 95 762 16 51,

e-mail: opsksdrezdenko@wp.pl

Gmina Dobiegniew
- Ośrodek Pomocy Społecznej ul. Dembowskiego 2, 66-520 

Dobiegniew, tel. 95 76 11 900,
- Zespół Interdyscyplinarny ul. Dembowskiego 2, 66-520 Do-

biegniew, tel. 95 76 11 900.
e-mail: opsdobiegniew@op.pl

Gmina Strzelce Kraj.
- Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Al. Pia-

stów 13, 66-500 Strzelce Kraj., tel. 95 763 24 05,
- Zespół Interdyscyplinarny, ul. Al. Piastów 13, 66-500 Strzel-

ce Kraj., tel. 95 763 24 05.
e-mail:sekretariat@mgopsstrzelce.pl

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drezdenku
ul. Kościuszki 31, 66-530 Drezdenko 
- punkt specjalistycznego poradnictwa, tel. 95 762 09 30,
- program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących prze-

moc w rodzinie, tel. 95 763 70 31,
- punkt konsultacyjno-informacyjny dla osób stosujących 

przemoc w rodzinie, tel. 95 762 09 30.
 e-mail: cpr@pro.onet.pl

Prokuratura Rejonowa w Strzelcach Kraj.
ul. Gorzowska 38, 66-500 Strzelce Kraj.,
tel.95 763 11 97, fax: 95 763 11 96.
e-mail: biuro.podawcze.prskr@prokuratura.gov.pl

Komenda Powiatowa Policji w Strzelcach Kraj.
ul. Brzozowa 1, 66-500 Strzelce Kraj. 
tel. 48 47 7925211, 48 47 7925212
Telefony alarmowe 997 | 112
e-mail: sekretariat.kpp_strzelce@go.policja.gov.pl

Sąd Rejonowy, Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej
ds. Karnych, Rodzinnych, Nieletnich
ul. Rynek 2-3, 66-500 Strzelce Kraj., 
tel. (95) 763 0927, (95) 763 0975
e-mail: kuratorzy@strzelce-kraj.sr.gov.pl
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AKTYWNY SAMORZĄD

Od 1 marca 2023 r. osoby z niepełno-
sprawnościami mogą składać wnioski 
w ramach pilotażowego programu 
Aktywny Samorząd. Głównym celem 
programu jest wyeliminowanie lub 
zmniejszenie barier ograniczających 
uczestnictwo osób z niepełnospraw-
nością w życiu społecznym, zawodo-
wym i w dostępie do edukacji.
Wsparcie adresowane jest do osób ze 
znacznym lub umiarkowanym stop-
niem niepełnosprawności. Przezna-
czone jest przede wszystkim dla osób 
w wieku aktywności zawodowej lub 
zatrudnionych oraz dzieci i młodzieży. Z dofinansowania mogą skorzystać osoby z dysfunkcją 
narządu ruchu, wzroku lub słuchu.
Terminy przyjmowania wniosków o dofinansowanie obowiązujące w 2023 r.:
•	 Moduł I – od 1 marca do 31 sierpnia 2023 r.,
•	 Moduł II (semestr letni) – od 1 marca do 31 marca 2023 r.,
•	 Moduł II (semestr zimowy) – od 1 września do 10 października 2023 r. 
Wnioski w ramach programu „Aktywny samorząd 20203” można składać przez system obsługi 
wsparcia zwany SOW dostępny pod adresem https://sow.pfron.org.pl/ 
Program „Aktywny samorząd” składa się z dwóch modułów. Pierwszy z nich dotyczy likwidacji 
barier, które utrudniają aktywność społeczną i zawodową osób z niepełnosprawnościami. Na-
tomiast drugi moduł przewiduje pomoc w uzyskaniu wyższego wykształcenia.
W 2023 roku realizowane będą następujące formy wsparcia:
MODUŁ I
Obszar A – likwidacja bariery transportowej:

- pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, 
- pomoc w uzyskaniu prawa jazdy,
- pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu. 

Obszar B – likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym:
- pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, 
- dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu elektro-

nicznego i oprogramowania,
- pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego sprzętu elektronicznego, zaku-

pionego w ramach programu. 
Obszar C – likwidacja barier w poruszaniu się:

- pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, 
- pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub wózka inwalidzkie-

go o napędzie elektrycznym, 
- pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania tech-

niczne, tj. protezy co najmniej na III poziomie jakości, 
- pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny, w której zasto-

sowano nowoczesne rozwiązania techniczne – co najmniej na III poziomie jakości, 
- pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania 

elektrycznego do wózka ręcznego. 
Obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla oso-
by zależnej (dziecka przebywającego w żłobku lub przedszkolu albo pod inną tego typu opie-
ką, pomoc adresowana do osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawno-
ści, które są przedstawicielem ustawowym lub opiekunem prawnym dziecka).
MODUŁ II
Pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym, który jest adresowany do osób ze 
znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, pobierających naukę w:

-	w szkole policealnej,
-	w kolegium,
-	w szkole wyższej (studia pierwszego stopnia, studia drugiego stopnia, jednolite studia ma-

gisterskie, studia podyplomowe lub doktorskie albo doktoranckie prowadzone przez szkoły 
wyższe w systemie stacjonarnym/dziennym lub niestacjonarnym/wieczorowym/zaocznym 
lub eksternistycznym, w tym również za pośrednictwem Internetu) a także do osób, które 
przewód doktorski otworzyły poza studiami doktoranckimi.

Agnieszka Sauermann

CHCESZ COŚ ZMIENIĆ W ŻYCIU,
ZACZNIJ ZMIENIAĆ SWOJE ZACHOWANIA!

ZGŁOŚ SIĘ DO BEZPŁATNEGO PROGRAMU
KOREKCYJNO-EDUKACYJNEGO EDYCJA 2023
dla osób stosujących przemoc w rodzinie realizowanego przez Powiatowe Cen-
trum Pomocy Rodzinie w Drezdenku

Cele Programu:
- psychoedukacja osób stosujących przemoc w rodzinie w kierunku zmian za-

chowań typu przemocowego na rzecz postawy partnerstwa i poszanowania 
wobec domowników,

- redukcja zachowań przemocowych,
- zwiększenie kontroli nad zachowaniami agresywnymi,
- kształtowanie odpowiedzialności za popełniane czyny przemocowe, 
- nauka nowych sposobów rozwiązywania problemów,
- nauka prawidłowej komunikacji partnerskiej,
- nauka umiejętności korzystania ze wsparcia społecznego,
- trening umiejętności społecznych.

Adresaci Programu:
• osoby, stosujące przemoc w rodzinie, które uznały, że nie radzą sobie z emo-

cjami, 
• osoby objęte procedurą „Niebieskie Karty”, 
• osoby wskazane przez Ośrodki Pomocy Społecznej oraz organy ścigania. 

Treści Programowe:
- program ma charakter edukacyjno-korekcyjny, obejmujący działania psycholo-

giczne, edukacyjne i socjalizacyjne,
- realizacja zajęć przebiegnie w formie grupowej oraz indywidualnej,
- podczas sesji uczestnik zostanie zapoznany z celami i przebiegiem programu,
- kandydaci do uczestnictwa w Programie będą zobowiązani do złożenia dekla-

racji przystąpienia do Programu,
- udział w programie jest bezpłatny.

Podstawą do zmiany jest praca nad sobą!

W celu uzyskania szczegółowych informacji na temat uczestnictwa w programie 
zapraszamy do kontaktu nr telefonu 95 762 09 30 lub 95 763 70 31: 

-	poniedziałek od 7:30-16:30
-	wtorek – czwartek od 7:30 do 15:30
-	piątek od 7:30 do 14:30.
-	oraz w każdą trzecią środę miesiąca od 15:30 do 16:30 podczas dyżuru pra-

cownika w ramach Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego dla osób stosujących 
przemoc w rodzinie.

Zapraszamy do udziału w programie!

 

 

 
Kup samochód z dofinansowaniem PFRON! 

 

Kto może skorzystać? 

Osoba z niepełnosprawnością, która: 
• nie może poruszać się bez użycia wózka inwalidzkiego i posiada  

orzeczenie o niepełnosprawności ze wskazaniem konieczności stałej lub 
długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie 
ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji;  

• posiada orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności; 
• oświadczy, że nie sprzeda auta przez 5 lat.  
 

Wysokość dofinansowania 
 
1. dla samochodu (nowego lub używanego) dostosowanego do prowadzenia 
przez osobę z niepełnosprawnością: 

• do 150.000,00 zł - 80% ceny samochodu 
• nadwyżka między 150.000,00 zł - 250.000,00 zł - 50% 
• nadwyżka między 250.000,00 zł - 300.000,00 zł - 30% 

 
2. dla samochodu dostosowanego (nowego lub używanego) do przewozu 
pasażera będącego osobą z niepełnosprawnością: 

• do 130.000,00 zł - 85% ceny samochodu 
• nadwyżka między 130.000,00 - 200.000,00 zł - 50% 
• nadwyżka między 200.000,00 zł - 230.000,00 zł - 30% 
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PORADNIA PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNA W DREZDENKU

INNOWACJA W PORADNI PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNEJ W DREZDENKU - Z PRĄDEM CZY POD PRĄD?

	 Tak jak światowa kolej postawiła na swój rozwój, 
wykorzystując nowe siły napędowe (czyt. elektryczność), tak 
i logopedzi doszli do wniosku, że urocze piórka i wiatraczki 
powinny zostać wymienione na atrybut o większej „mocy”. 
Ponieważ logopedia stała się sektorem interdyscyplinarnym, 
kolejne szkolenia dotyczą różnych specjalizacji. Podczas 
diagnozy i terapii należy łączyć wiedzę o rozwoju psychoru-
chowym dziecka z anatomią i fizjologią. Coraz bliższe tematy 
medyczne pozwalają nam na szersze działanie diagnostycz-
no-terapeutyczne. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
w Drezdenku stawia na innowacyjne metody. Zaraz po wpro-
wadzeniu w standard prowadzonej terapii logopedycznej ki-
nezjotapingu przyszedł czas na poznanie i zastosowanie prą-
dów w usprawnianiu procesu terapeutycznego.

	

Zabieg elektrostymulacji dzięki odpowiednio dobranym para-
metrom i prawidłowemu rozmieszczeniu elektrod wspomaga 
kompleksowe leczenie uczniów z zaburzeniami logopedycz-
nymi. Polega on na przepływie prądu o bardzo niskim natęże-
niu. Używany w PPP w Drezdenku elektrostymulator TENS/
EMS ECO54 wykorzystuje prądy przerywane, które należą 
do grupy prądów bezpiecznych, niemogących doprowadzić 
do porażenia. ECO54 posiada programy z zakresu TENS 
i EMS, a także programy symulujące masaż. Prądy TENS 
łagodnie stymulują nerwy poprzez modulowanie aktywności 
neuronów. Logopeda wykorzystuje je np. u dziecka z nad-
wrażliwością dotykową czy w zaburzeniach czucia. Prądy 
EMS pobudzają do pracy włókna mięśniowe, wskutek cze-
go następuje wzmocnienie siły, przyrost masy oraz objętości 
mięśni. Korzyścią z ich stosowania jest usprawnienie funkcji 
mięśni - logopeda posługuje się nimi, żeby poprawić działanie 
aparatu artykulacyjnego, fonacyjnego i oddechowego. Szcze-
gólnie istotna jest możliwość wykonywanie zabiegu nie tylko 
na zewnątrz, ale również wewnątrz jamy ustnej, co pozwala 
na bezpośredni kontakt z mięśniem wymagającym wzmoc-
nienia. Kiedy tradycyjne metody logopedyczne nie wystar-
czają na poradzenie sobie z trudnością u ucznia, elektrosty-
mulacja daje większe szanse na pozyskanie zadowalających 
efektów. 
Poznajmy wskazania do elektrostymulacji: 

• porażenie nerwu twarzowego,
• zaburzenia połykania (dysfagia, połykanie dziecięce, nad-

mierne ślinienie),
• obniżona sprawność artykulatorów - warg, języka, podnie-

bienia miękkiego i twardego,
• zaburzenia napięcia mięśniowego (wzmożone lub obni-

żone),
• wady wymowy,
• rozszczepy wargi, podniebienia,
• mowa nosowa,
• mowa bezdźwięczna,
• bruksizm,
• przygotowanie wędzidełka języka do zabiegu frenotomii 

i opieka pozabiegowa,
• schorzenia neurologiczne,
• zaburzeniach oddychania,

• schorzenia stawu skroniowo-żuchwowego,
• wiotkość krtani.

	 Aby zabiegi elektrostymulacji osiągnęły największą 
skuteczność, należy wykonywać je w serii. Z tego powodu co 
kilka tygodni kolejna grupa uczniów rozpoczyna dziesięcio-
dniowy cykl elektrostymulacji. Trzeba jednak podkreślić, że 
jest to uzupełnienie terapii logopedycznej, której najważniej-
szym punktem zawsze jest praca czynna dziecka we współ-
pracy z rodzicem/opiekunem.
	 Unowocześniona kolej szczyci się coraz krótszym 
czasem w pokonywaniu dalekich odległości. I chociaż cza-
sem nowości zderzają się z oporem, to warto iść pod prąd. 
Prąd stosowany w logopedii gwarantuje skrócenie czasu te-
rapii, a czasami nawet osiągnięcie efektów, które nie byłyby 
możliwe bez jego wsparcia.

Małgorzata Małecka

Uczeń PPP w Drezdenku, Wiktor Nechita prezentuje elek-
trostymulator - cel: normalizacja produkcji śliny i prawidłowe 
połykanie

Uczennica PPP w Drezdenku, Lena Domagała w czasie elek-
trostymulacji - cel: cofnięcie masy języka i jego spionizowanie

ZESPÓŁ SZKÓŁ W DREZDENKU
22. OGÓLNOPOLSKA ZBIÓRKA ŻYWNOŚCI „TAK. POMAGAM!” 

Makaron, ryż, kasza, kawa, herbata, cukier – niby zwykłe 
produkty a jakże potrzebne. Wszystko o długim terminie 
przydatności do spożycia jest w okresie świąt Wielkano-
cy nieocenionym wsparciem dla osób ubogich, bezdom-
nych, seniorów czy zmagających się z różnego rodzaju 
niepełnosprawnościami. 
17 marca (piątek) w godzinach 12:00-18:00 oraz 18 
marca (sobota) w godzinach 10:00-18:00 wolontariusze 
Szkolnego Koła Caritas wraz z opiekunem Panią Kamilą 
Zamerluk przeprowadzili zbiórkę żywności dla najbar-
dziej potrzebujących z naszej gminy. 
Akcja „Tak. Pomagam!” odbywa się w supermarketach, 
sieciach handlowych i sklepach osiedlowych w całej Pol-
sce.
Dziękujemy wszystkim, którzy przekazali swoją cegiełkę, 
a tym samym wspomogli akcję Caritas. Nawet najdrob-
niejszy gest był dla nas bardzo ważny, każde dobre sło-
wo, każdy uśmiech umacniały nas w przekonaniu, że to, 
co robimy ma sens. Liczymy na hojne wsparcie w grud-
niu przed kolejnymi świętami. 
Tymczasem wszystkim ślemy serdeczne życzenia z oka-
zji Świąt Wielkanocnych, niech Zmartwychwstały Chry-
stus będzie źródłem i centrum każdego naszego dzia-
łania.

Wolontariusze Szkolonego Koła Caritas
wraz opiekunem 
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ZESPÓŁ SZKÓŁ W DREZDENKU - CO SIĘ U NAS DZIEJE?

10.01.2023 - olimpiada matematyczna Olimpus. Olimpiada 
ma zasięg ogólnopolski 

01.2023 r. Zdjęcie „Podniebne okręgi” uczennicy klasy 2B LO 
Joanny Ostrowskiej zostało wyróżnione w międzynarodowym 
konkursie „Matematyka w obiektywie” organizowanym przez 
Uniwersytet Szczeciński, dostając tym samym kwalifikację do 
wystawy „Matematyka w obiektywie – 2023”. 
Sama wyróżniona stwierdza:
„Od czasu udziału w konkursie „Matematyka w obiektywie” 
zaczęłam wszędzie dostrzegać zagadnienia matematyczne. 
Od zawsze lubiłam matematykę i uzyskiwałam dobre oceny, 
ale gdy zaczęłam doszukiwać się w każdej rzeczy liczb, pa-
raboli i kątów, poczułam jeszcze większy zapał do nauki tego 
przedmiotu i rozszerzania mojej matematycznej wiedzy. Je-
stem zachwycona ideą tego konkursu, ponieważ dzięki niemu 
więcej ludzi na całym świecie może dostrzegać zależności 
między życiem codziennym a matematyką.”

Styczeń 2023 - wycieczki na lodowisko 

25.01. - rozgrywki w piłce nożnej charytatywne „Gramy dla 
Pana Artura”

14.02 - szkolny konkurs na najpiękniejszy wiersz lub opowia-
danie o tematyce miłosnej

17.02 - Połowinki

01.03. - zorganizowanie mobilnego punktu poboru krwi

03.2023 r. - Władze powiatu strzelecko-drezdeneckiego dały 
zielone światło dla Oddziału Przygotowania Wojskowego.
Obecni na nadzwyczajnej sesji Rady Powiatu strzelecko-
-drezdeneckiego, oficerowie z Wojskowego Centrum Rekru-
tacji w Gorzowie Wielkopolskim mjr Waldemar BARAN oraz 
por. Przemysław WALCZAK wraz z dyrektor Zespołu Szkół 
w Drezdenku Panią Beatą Stoińską, utwierdzili radnych po-
wiatowych w przekonaniu o zasadności otwarcia Oddziału 
Przygotowania Wojskowego.

6.03. - odbył się w naszej szkole „Dzień Bezpiecznego In-
ternetu”. Celem spektaklu profilaktycznego było zwrócenie 
uwagi na kwestie bezpiecznego dostępu dzieci i młodzieży do 
zasobów Sieci. Podczas wydarzenia podsumowano szkolny 
konkurs na najciekawszy Spot Telewizyjny pt. „Stop Cyber-
przemocy – bezpieczeństwo w Sieci”

08.03 - Klasa 1a LO wraz z wychowawcą p. Edytą Grzecho-
wiak przygotowali dla swoich koleżanek montaż słowno-mu-
zyczny z okazji Dnia Kobiet.

14.03. - Międzynarodowy Dzień Liczby Pi

Druga połowa marca - rekrutacyjne spotkania w szkołach 
podstawowych

22.03. - wystawa Eko-klubu z okazji Międzynarodowego Dnia 
Wody

24.03.2023 r. - Odbyły się Drzwi Otwarte dla uczniów klas 
ósmych połączone z Targami Pracy i Edukacji dla wszystkich 
mieszkańców. 

Magdalena Kaseja
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DOM POMOCY SPOŁECZNEJ W DOBIEGNIEWIE
ZASADY ODBIORU DEPOZYTU PO ZMARŁYM
MIESZKAŃCU W DOMU POMOCY
SPOŁECZNEJ W DOBIEGNIEWIE

W pierwszej kolejności dyrektor Domu Pomocy Społecz-
nej na podstawie art. 6 ust.5 ustawy z dnia 18 października 
2006 r. o likwidacji niepodjętych depozytów zawiadamia po-
tencjalnych spadkobierców, iż w posiadaniu Domu znajduje 
się depozyt po zmarłym mieszkańcu w postaci pieniędzy lub 
rzeczy wartościowych. Informacja o depozycie wywieszana 
jest także na tablicy ogłoszeń Domu. Jeśli kwota depozytu po 
zmarłym mieszkańcu przekracza 5 tysięcy złotych, informa-
cja zostaje zamieszczona w Biuletynie Informacji Publicznej. 
Termin do odbioru depozytu to 3 lata od odbioru zawiado-
mienia. O istniejącym depozycie informuje się również gminę, 
w której ostatnio zamieszkiwał zmarły mieszkaniec. Ma ona, 
zgodnie z Kodeksem cywilnym, w przypadku braku małżonka 
spadkodawcy, jego krewnych i dzieci małżonka spadkodaw-
cy, powołanych do dziedziczenia z ustawy, prawo do spad-
ku. W celu odbioru depozytu należy przedłożyć dokumenty 
potwierdzające następstwo prawne po zmarłym mieszkańcu 
DPS, tj. postanowienie o stwierdzeniu nabycia spadku ze 
stwierdzeniem jego prawomocności lub akt poświadczenia 
dziedziczenia. W przypadku szerszego kręgu spadkobierców 
i braku zgodnego podziału spadku, należy również wystąpić 
z wnioskiem do Sądu o dział spadku. W sytuacji braku podję-
cia depozytu w oznaczonym terminie nastąpi, z mocy prawa, 
jego likwidacja na rzecz Skarbu Państwa.

Izabela Wojtukiewicz

PODOPIECZNI Z DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ 
W DOBIEGNIEWIE OTRZYMALI PREZENTY
OD FUNDACJI BIEDRONKI

50 mieszkańców naszego Domu dostało świąteczne pacz-
ki od Fundacji Biedronki. Do programu „Radosne Święta 
z Fundacją Biedronki” zakwalifikowało się łącznie blisko 370 
placówek, w tym nasza. Przebywa w nich ponad 30 000 
podopiecznych. Wartość ufundowanych prezentów, które za-
wierają słodycze i kosmetyki, sięga 1,2 mln zł.
Fundacja Biedronki pomaga osobom starszym. Dla nich 
święta to szczególnie trudny czas, który przypomina o braku 
bliskich osób, samotności i trudach dnia codziennego. Z tego 
powodu Fundacja kolejny raz przekazała seniorom upominki. 
W skład wysłanych paczek weszły: m.in. śliwki w czekoladzie, 
pierniki, chałwa, ciastka, herbata oraz kosmetyki – szampon 
i żel pod prysznic.
Program „Radosne Święta z Fundacją Biedronki” przezna-
czony jest dla podmiotów sprawujących opiekę głównie nad 
seniorami. Do projektu zakwalifikowały się ośrodki z całego 
kraju, jednak najwięcej instytucji, które otrzymały paczki, 
znajduje się w województwie śląskim (19%). Z naszego wo-
jewództwa do programu dostało się 8 jednostek. Największy 
procent uczestników projektu stanowią Domy Pomocy Spo-
łecznej (54%), drugie miejsce pod tym względem zajmują 
Zakłady Opiekuńczo-Lecznicze (16%). Paczki dla seniorów 
trafiły również do mieszkańców hospicjów i schronisk dla bez-
domnych.

Dorota Kowalik

MY SIĘ TUTAJ NIE NUDZIMY!

W Domu Pomocy Społecznej w Dobiegniewie nie można 
narzekać na nudę. Nasi seniorzy mają tu warunki, jak w ro-
dzinnym domu. Każdy dzień zaczynamy od dobrego słowa, 
spędzamy miło czas przy kawie, herbacie, wspólnym śpie-
waniu, warsztatach plastycznych, warsztatach kulinarnych 
i wizytach ciekawych osób np.: harcerzy, strażaków. W każdy 
piątek dzięki uprzejmości proboszcza – ks. Piotra Spychały 
mieszkańcy mają okazję uczestniczyć we Mszy Świętej w Ka-
plicy DPS. 
Kalendarz uroczystości organizowanych dla naszych senio-
rów wypełniony jest po brzegi. Od początku roku mieliśmy 
w Naszym Domu różne ciekawe wydarzenia: „Dzień Babci 
i Dziadka”, bal karnawałowy, „Walentynki”, „Dzień Kobiet”, 
urodziny miesiąca, wizytę młodzieży z Koła Caritas ze Strze-
lec Krajeńskich, odwiedziny naszych przyjaciół z Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Drezdenku. 
Niezapomnianym przeżyciem był gościnny udział naszego 
zespołu w Powiatowym Przeglądzie Kolęd Szkół Ponadpod-
stawowych w Strzelcach Krajeńskich.
W opiece nad seniorami przyświeca nam jedna myśl: „Sza-
nujcie, kochajcie i wspomagajcie starszych ludzi, gdyż oni 
byli tacy, jak my, a my będziemy tacy jak oni”. 

Anna Margiel – terapeuta zajęciowy DPS
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POWIATOWE CENTRUM ZDROWIA SZPITAL POWIATOWY W DREZDENKU
NOTATKI Z PRZYCHODNI WIERSZY KAPELANA
Dusza śpiewa
Gdy niewidzialne staje się widzialnym. 
Gdy nienapisane staje się napisanym. 
Słowem do wiersza i wierszem do słowa. 
Wtedy i moja dusza rozśpiewana, chciał-
bym zawsze na Bożą nutę.

Boże piszący na piasku

podłożyłeś mi kartkę
do słów
nucę

ks. Jerzy Hajduga 

Na dobranoc bajka
Ileż wspomnień dziecinnie radosnych. Wra-
cam do nich, gdy i nasze dni są takimi baj-
kami, ciche modlitwy oraz myśli, na które nie 
wystarczyło dnia.

Skoro świt

za siódmą uliczką
za górą okien na
wyciągnięcie 
ręki

zdążyliśmy jutrzenką
na wspólny
sen

ks. Jerzy Hajduga

Pod moim piórem
Kartka po kartce, myśl po myśli, emocja też 
po niej. I wiersz, który jeszcze ma siłę pod 
moim piórem. Dbam o każde słowo, a gdy je-
dyne – rozpieszczam.

Kartka po kartce

podskakują słowa
i w milczeniu
razem

do kosza

ale w niej
wiersz

ks. Jerzy Hajduga

SZPITAL W DREZDENKU OTRZYMAŁ DWIE KARETKI, A WSZYSTKO DZIĘKI DOTACJI Z MINISTERSTWA ZDROWIA

Nowoczesne ambulanse sanitarne poszerzyły właśnie flo-
tę samochodową drezdeneckiego Zespołu Ratownictwa 
Medycznego. Stała wymiana karetek jest bardzo ważna. 
Sprawne, nowoczesne, dobrze wyposażone karetki, to nie 
tylko komfortowe warunki pracy ratowników medycznych, 
lecz przede wszystkim bezpieczeństwo pacjentów. Pojaz-
dy dla drezdeneckiego szpitala zakupiono dzięki środkom 
Skarbu Państwa w wyniku udzielonej dotacji celowej na za-
kup inwestycyjny przyznany przez Ministra Zdrowia. Wartość 
przyznanego dofinansowania zakupu ambulansów wynosi 
813.864,30 zł.
30 stycznia 2023 roku Wiceminister Zdrowia Marcin Marty-
niak, Poseł na Sejm RP Elżbieta Płonka oraz Wojewoda Lu-
buski Władysław Dajczak oficjalnie przekazali ratownikowi 
medycznemu z drezdeneckiego szpitala kluczyki do pojaz-
dów.
„Ostatnie lata to czas wytężonej pracy całej służby zdrowia. 
Ten ogromny wysiłek, który służył jak najlepszemu zabez-
pieczeniu mieszkańców powiatu strzelecko-drezdeneckie-
go, podjęliśmy wspólnie, wspierając się i tworząc wyjątkowy 
model współpracy oraz reagowania na ponadstandardowe 
wyzwania. Nie do przecenienia pozostaje udział w tych za-
daniach Pogotowia Ratunkowego. Przekazanie nowych am-
bulansów dla tej jednostki jest efektem rządowego wsparcia 
udzielanego całemu środowisku medycznemu” – powiedziała 
prezes szpitala Agnieszka Banaszek. 
Przekazane nowe ambulanse są pojazdami najnowszej ge-
neracji, wyposażonymi w wysokiej klasy sprzęt medyczny. 
Spełnia on nie tylko wymogi stawiane przez NFZ, zawiera 
także ponadstandardowe elementy. Są to pojazdy zabudowa-
ne typu C zgodne z normą PN EN 1789 na podwoziach marki 
Mercedes model Sprinter – rok produkcji 2022 z zabudową 

medyczną firmy Zeszuta Sp. z o.o.
W uroczystości uczestniczył Wiceminister Zdrowia Marcin 
Martyniak, Poseł na SEJM RP Elżbieta Płonka, Wojewoda 
Lubuski Władysław Dajczak, Radna Sejmiku Wojewódzkiego 
Zofia Dajczak, Starosta Powiatu Strzelecko-Drezdeneckie-
go Bogusław Kierus, Wicestarosta Powiatu Paweł Antczak, 
Zastępca Dyrektora ds. Służb Mundurowych NFZ w Zielonej 
Górze Marta Cal oraz radni powiatowi i pracownicy szpitala. 
Służba zdrowia wkłada wiele wysiłku w jak najlepsze zabez-
pieczenie mieszkańców Powiatu Strzelecko-Drezdeneckie-

go. Ogromny udział ma w tych działaniach ma Zespół Ra-
townictwa Medycznego. Praca ratowników medycznych jest 
niezwykle wymagająca, obciążająca zarówno fizycznie, jak 
i psychicznie. Pamiętać należy o tym, że to właśnie ratow-
nicy zawsze pierwsi przynoszą pomoc. Dlatego tak ważne 
jest, aby sprzęt i pojazdy, którymi na co dzień się posługują, 
były sprawne i nowoczesne. Jest to podstawa skutecznego 
ratownictwa medycznego. Życzymy, aby ambulanse służyły 
jak najlepiej zarówno tym, którzy będą potrzebować pomocy, 
jak i pracującym ratownikom i lekarzom.

NOWY APARAT RTG JUŻ W DREZDENECKIM SZPITALU!!!

Z powodzeniem zakończyliśmy dostawę i instalację stacjo-
narnego aparatu RTG z zawieszeniem sufitowym wyposażo-
nym w dwa przenośne detektory oraz mobilny stół pacjenta.
Podpisano umowę z Władysławem Dajczakiem Wojewo-
dą Lubuskim w sprawie przyznania środków z Funduszu 
Przeciwdziałania COVID-19 na realizację zakupu aparatury 
i sprzętu medycznego w ramach zapobiegania zakażeniom 
wirusem SARS-CoV-2. Miało to miejsce 04.04.2022 r. 
W wyniku przeprowadzonego postępowania przetargowego 
zakupiono aparat RTG model Lem IC, włoskiego producen-
ta Villa. Aparat wraz z wyposażeniem, pracami instalacyj-
nymi i montażowymi oraz pięcioletnią gwarancją kosztował 
779.131 zł, z czego prawie 97%, tj. 752.570.00 zł sfinansował 
wojewoda lubuski.
Wszystkie zamówione sprzęty otrzymały dofinansowanie 
w wysokości rzędu 82 – 97% ze środków Funduszu Przeciw-
działania COVID-19. W marcu 2023 r. nastąpił odbiór mon-
tażu wysokiej klasy aparatu RTG o zawieszeniu sufitowym 
wraz ze stołem do prześwietleń kostnych oraz ścianką do 
prześwietleń płucnych. Urządzenie w pełni wyposażone jest 
w cyfrowe detektory oraz oprogramowanie ułatwiające dia-
gnostykę pacjentów. 
Aparat znajdzie się w nowo uruchomionej Pracowni Rent-
genowskiej zlokalizowanej w Izbie Przyjęć szpitala. Jest to 
druga pracownia rentgenowska w naszym szpitalu i będzie 
diagnozować, przede wszystkim, pacjentów szpitalnych. Apa-

rat rentgenowski to podstawowy sprzęt do diagnostyki. Dzię-
ki niemu możliwe jest wczesne wykrywanie różnego rodzaju 
zmian chorobowych w organizmie. Daje też duże możliwości 
badania zmian chorobowych poprzez ich zlokalizowanie i wi-
zualizację. System aparatu RTG pozwala na automatyczne 
ustawienie na część ciała, która ma zostać prześwietlona; 
sam precyzyjnie ją wyszukuje. Ponadto idealnie obrazuje 
drobne kości rąk i stóp, kości długie, stawy, kręgosłup, mied-
nicę, głowę, klatkę piersiową, czy jamę brzuszną. 
Minimalistyczny design zapewnia wysoki poziom estetyki, bo 
każdy element dopracowano z rzemieślniczą precyzją. Pro-
jekt, oprócz dostawy aparatów RTG, zakładał także dosto-
sowanie pomieszczeń Izby Przyjęć do aktualnych wymogów 
pracowni rentgenowskiej. Pomieszczenie zostało gruntownie 
wyremontowane, wraz z wymianą podłogi, remontem ścian, 
wstawieniem nowej stolarki drzwiowej, a także dostosowa-
niem systemu wentylacji i klimatyzacji. Ten wysokiej jakości 
sprzęt jest bezpieczny dla pacjenta. Czas ekspozycji promie-
ni rentgenowskich jest krótki – zmniejszamy zagrożenie dla 
zdrowia ludzkiego. Nasze nowe urządzenie jest jednym z naj-
bardziej bezpiecznych aparatów RTG. Polecamy go również 
rodzicom, których dzieci muszą mieć wykonane takie bada-
nie. Zdjęcia zrobione tym modelem są bardzo dokładne. 
Szybka i dostępna diagnostyka w kierunku wykrywania wiru-
sa SARS-CoV-2 pozwoli na zastosowanie najlepszych metod 
leczenia pacjentów korzystających z usług Szpitala Powiato-

wego w Drezdenku. Zakupione urządzenia medyczne będą 
służyły do zwalczania skutków zarażenia wirusem SARS-
-Cov-2 pacjentów, a po ustąpieniu stanu zagrożenia epide-
mią wykorzystywane zostaną również w procesie leczenia 
podczas bieżącej pracy szpitala. Zwiększenie liczby sprzętu 
pozwalającego na zachowanie bezpieczeństwa pacjentów 
pozwoli na realizację podstawowego celu działalności Szpi-
tala Powiatowego w Drezdenku.
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PRACOWNIA DIAGNOSTYKI OBRAZOWEJ 
ROZSZERZA ZAKRES DZIAŁALNOŚCI!

Miło nam poinformować, iż z początkiem marca współpra-
cę ze szpitalem podjęło dwóch wyspecjalizowanych lekarzy 
radiologów: lek. med. Wojciech Pauli oraz lek. med. Michał 
Michniewicz, tym samym rozszerzając zakres wykonywanych 
świadczeń Pracowni Diagnostyki Obrazowej. 
Pracownia Diagnostyki Obrazowej dysponuje w chwili obec-
nej nowoczesną i spełniającą standardy europejskie apa-
raturą do klasycznych badań tomograficznych i USG oraz 
umożliwiającą wykonywanie szerokiego zakresu badań ra-
diologicznych. Zakład świadczy usługi dla wszystkich jedno-
stek szpitala, a ponadto dla poradni przyszpitalnych i innych 
jednostek i placówek medycznych. Badania w klasycznej ra-
diologii wykonywane są na bieżąco. Pacjenci ambulatoryjni 
mogą umawiać się na termin badania w rejestracji: osobiście 
lub telefonicznie pod numerami telefonów: 538 135 485.

WOŚP DLA SZPITALA

Od 31 lat Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy wspiera 
polskie szpitale, w tym także naszą placówkę. Serduszka 
Fundacji widoczne są u nas na oddziałach: pediatrycznym, 
noworodkowym, anestezjologii i intensywnej terapii oraz 
w Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym. Zespół Ratownictwa 
Medycznego wzbogacił się o nową ratunkową torbę pedia-
tryczną w ramach pomocy Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy! „Ratunkowa torba pediatryczna” z pełnym wyposa-
żeniem, na które składa się aż 112 pozycji. Plecak zawiera 
wszystkie przybory medyczne niezbędne do udzielenia po-
mocy małym pacjentom.
Na szczególną uwagę zasługuje sprzęt taki jak:

- wideolaryngoskop dla dzieci,
- wiedolaryngoskop dla niemowląt,
- kamera do wideolaryngoskopu,
- wkłucie doszpikowe EZ-IO,
- pulsoksymetr,
- termometr Pro 6000,
- ciśnieniomierz DS55 z łyżką i zaworem zwrotnym,
- laryngoskop z zestawem specjalistycznych łyżek,
- glukometr,
- Airtraq Kamera Wifi z kablem USB. 

Wartość rynkowa darowizny od Wielkiej Orkiestry Świątecz-
nej Pomocy to koszt około 30 tysięcy złotych. Otrzymany 
sprzęt znacząco podniesie jakość świadczonych usług i pod-
niesie standard naszego szpitala. 

MARZEC NALEŻY DO KOBIET!

Ponoć kobiety potrafią z niczego zrobić i zupę i awanturę (tak 
mawiała Maria Czubaszek). Nigdy nie wiedzą, czego chcą, 
ale nie spoczną, dopóki celu nie osiągną (Jean-Paul Sartre). 
A jak się uprą to, wg Szekspira, przegadają samego diabła. 
Czy to tylko stereotypy, czy jednak trafne składowe kobiecej 
charakterystyki? Jakie są kobiety? 
8 marca to święto wszystkich kobiet, nie tylko tych z okła-
dek: pięknych, młodych, zdrowych i bez większego bagażu 
życiowego. To również święto tych, które często nie chcąc się 
wychylać, dzień po dniu, rok po roku, udają radość oraz to, że 
zawsze dają radę i są odporne na złe słowa. To również świę-
to tych, które nie mają siły lub ochoty udawać. One zaciskają 
zęby i walczą o każdy zwykły dzień, o normalność, o zdrowie. 
To święto kobiet, które z bezgranicznym poświęceniem opie-
kują się innymi, jak również tych, które tej opieki wymagają: 
poranionych fizycznie, cichych bohaterek, mających odwagę 
głośno mówić, że pomimo choroby dają radę i z podniesiona 
głową walczą o powrót do zdrowia. 
Zatem, czy istnieją słowa, które potrafią kobiety zdefiniować 
nie wkładając w ramy utartego szablonu? Czy jest raczej tak, 
jak powiedział Wyspiański, że „kobieta jest tajemnicą” i z tym 
faktem się po prostu nie dyskutuje? Kobiety są piękne same 
w sobie, bez względu na to, czy ich ciała są gładkie z rysu-
jącymi się pod skórą mięśniami, czy znaczą je pooperacyjne 
blizny i nadprogramowe kilogramy. Moc kobiet i uroda tkwią 
w walce toczonej w nieugiętości, w podążaniu niełatwą drogą 
do zdrowia. 8 marca świętują wszystkie Panie, te małe i duże, 

zdrowe i chore. 
Z okazji święta w Oddziale Rehabilitacji odbyło się wyjątko-
we spotkanie. Folkowa muzyka i kolorowe kwiaty na długo 
zapadną w pamięci pacjentek i pacjentów, którzy byli pod 
ogromnym wrażeniem domowej atmosfery panującej na od-
dziale. Wszak zdrowie to nie tylko sprawne ręce i nogi, to 
szczęśliwa dusza! To szczęście wywołał śpiew artystki Aliny 
Michalak, która poruszyła serca słuchaczy. Śpiewali wspólnie 
kuracjusze i medycy, tak jak w prawdziwej rodzinie przystało. 
Była radość, słodki poczęstunek i piękne kwiaty od panów. 
Takie małe, codzienne radości sprawiają, że świat jest pięk-
niejszy, a powrót pacjentów do zdrowia szybszy. 

ŚWIATOWY DZIEŃ CHOREGO 

11 luty to dzień przypominający nam o obecności chorych 
wśród nas, ale też wezwanie do życia zgodnego z Ewangelią. 
Światowy Dzień Chorego ustanowił w 1992 r. św. Jan Paweł 
II. w liście do kard. Fiorenzo Angeliniego, będącego wówczas 
przewodniczącym Papieskiej Rady Duszpasterstwa Pracow-
ników Służby Zdrowia. Jako jego datę wyznaczył 11 luty – 
dzień liturgicznego wspomnienia Matki Bożej z Lourdes. 
Liturgiczna Służba Ołtarza pochyla się nad potrzebami osób 
chorych i cierpiących, dlatego ministranci wraz opiekunem 
Łukaszem Bogdziewiczem odwiedzili chorych przebywają-
cych w Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym. I choć mieli wiele 
pomysłów na spędzenie ostatniego dnia ferii zimowych, jed-
nak zdecydowali się podjąć poważnej misji, jaką była wizyta 
w szpitalu. 
W oczach chorych można wyczytać cierpienie, obawy, lęk, ale 
przecież może się w nich pojawić również radość. Aby ta ra-
dość się pojawiła, potrzebne jest wielkie zaangażowanie i po-
święcenie – i właśnie to przynieśli ze sobą ministranci wraz 
z opiekunem Łukaszem Bogdziewiczem. Wnieśli do szpitala 
tylko pozytywne emocje. Ich każda rozmowa z chorym była 
pełna życzliwości, ciepła i zainteresowania. A to wszystko ma 
ogromny wpływ na samopoczucie pacjentów. Wiele radości 
w życie chorych wnieśli swoim uśmiechem i drobnymi upo-

minkami. Wspólnota Kościoła od samego początku przejawia 
troskę o chorych. A pięknym przykładem tej troski jest dzisiej-
sza wizyta młodzieży w szpitalu.

PROSTY GEST JEST WART WIĘCEJ NIŻ SŁOWA 

Piłsudskiego to jedna z głównych ulic w Drezdenku, pełna 
śpieszących się przechodniów. Tą drogą codziennie porusza 
się wiele osób, które realizują swoje codzienne obowiązki. 
Jedni odwiedzają przychodnię lekarską, inni apteki, a jeszcze 
inni pośpiesznie robią zakupy w okolicznych sklepach. 
Obok tych wszystkich gwarnych miejsc i rozgadanych ludzi, 
jest miejsce nieco cichsze i takie, w którym czas płynie nieco 
wolniej – to szpitalny Zakład Opiekuńczo-Leczniczy. 
13 lutego odwiedzili go przedstawiciele Caritas funkcjonują-
cej przy Zespole Szkół w Drezdenku wraz z opiekunką Ka-
milą Zamerluk. 
W Światowy Dzień Chorego młodzież wspólnie z pacjentami 
usiadła przy stole, aby wziąć udział w warsztatach plastycz-
nych, które przygotowała terapeutka zajęciowa Sylwia Helwi-
ch-Rychlik. Seniorzy i młodzież mieli okazję tworzyć dekora-
cje wiosenne. Zielone, żółte, kolorowe – wszak zielony kolor 
w sercu sprawia radość i budzi nadzieję na lepsze jutro. 
Papież Franciszek w orędziu na święto chorych napisał: „Ni-
gdy nie jesteśmy gotowi na chorobę. Potrzebujemy wtedy po-
mocy rodziny, przyjaciół, lekarzy, pielęgniarek. Potrzebujemy 
wolnego łóżka oraz miejsca w szpitalu, w hospicjum”. Dzięki 
Caritas tę obecność drugiego człowieka pacjentom szpital-
nym zapewniają uczniowie szkoły. 
Należy podkreślić, że w takim miejscu – oprócz fachowej 
opieki i uwzględnienia osiągnięć medycyny – jest jeszcze to, 
co wynika z nazwy Caritas. To coś, to ogrom serca, jeszcze 
więcej miłości, którą wkładają młodzi ludzie w tę posługę. To 
prosty gest z ich strony skierowany do pacjentów. Ich obec-
ność i rozmowy sprawiają wiele radości u chorych ludzi. 

Możemy być dumni, że to właśnie dla tych młodych ludzi sło-
wa Papieża Franciszka są najbliższe, a zrozumienie cudzej 
choroby pozwala nie być obojętnym. A wszystko dzięki pięk-
nej lekcji życia, jaką jest wizyta w szpitalu u starszych, cho-
rych ludzi. Obecność i troska młodzieży jest dla pacjentów 
pocieszeniem i nadzieją w czasie ich zmagań z cierpieniem, 
którego doświadczają. 
Życzymy sobie i wszystkim, aby służba, pomoc, braterstwo, 
solidarność z ludźmi chorymi była dla nas rozwojem miłości, 
która pomaga i przynosi ulgę cierpiącym.
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SPRAWY SPOŁECZNE
MINISTER INFRASTRUKTURY ANDRZEJ ADAMCZYK I WOJEWODA LUBUSKI WŁADYSŁAW DAJCZAK ROZPOCZĘLI BUDOWĘ
OBWODNICY STRZELEC KRAJEŃSKICH

W ramach rządowego programu budowy 100 obwodnic w wo-
jewództwie lubuskim powstanie 6 projektów. Pierwszy wybu-
dowany zostanie w Strzelcach Krajeńskich. 27 maja 2021 r. 
Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad odział w Zie-
lonej Górze podpisała umowę z firmą Colas Polska w warian-
cie projektuj i wybuduj. 

21 marca plac budowy odwiedzili Minister Infrastruktury An-
drzej Adamczyk, Wojewoda Władysław Dajczak, lubuscy par-
lamentarzyści Elżbieta Rafalska, Elżbieta Płonka i Jerzy Ma-
terna oraz samorządowcy radni sejmiku Zofia Dajczak oraz 
Marek Surmacz, a także starosta Bogusław Kierus oraz radni 
powiatowi. 
Temat obwodnicy Strzelec Krajeńskich od wielu lat budzi 
emocje w naszym powiecie. Do tego tematu odnieśli się także 
goszczący na placu budowy Minister Andrzej Adamczyk oraz 
Wojewoda Władysław Dajczak.
To historyczna chwila! – mówił Wojewoda Lubuski Władysław 
Dajczak - Mieszkańcy długo czekali na tę inwestycję, bo tu 
się od kilkudziesięciu lat o niej mówiło. W latach 2010-2013 
słyszeliśmy z ust Platformy, że ta inwestycja będzie zrealizo-
wana - zrobimy obwodnicę Strzelec, ale okazało się, że to 
były tylko obietnice. Nikt nie silił się na to, aby podjąć decyzję. 

Można mieć dużo planów, można składać 
różne deklaracje, można zapewniać. Ale 
ta obwodnica powstaje dlatego, że w maju 
2021 roku rząd PiS Minister Andrzej 
Adamczyk podjęli decyzję o budowie 100 
obwodnic w Polsce i sfinansowaniu tych 
inwestycji. Warto powiedzieć to, co mówił 
Pan Premier Mateusz Morawiecki: że to 
wszystko, co się udało od tamtego cza-
su zrobić, jest efektem naprawienia przez 
rząd PiS finansów publicznych.
Słowa Wojewody potwierdził Minister 
Adamczyk: -To bardzo odważna decyzja 
rządu Prawa i Sprawiedliwości. […] Oczy-
wiście nie wybudujemy tych 100 obwod-
nic w ciągu roku czy dwóch. Ponieważ 
tak, jak było w przypadku Strzelec Krajeń-
skich, kiedy otworzyliśmy szufladę GDD-
KiA była ona pusta i musieliśmy przepro-
wadzić cały proces od podstaw. 
18 listopada 2022 r. Wojewoda Lubuski wydał decyzję o ze-
zwoleniu na realizację inwestycji drogowej (ZRID) dla budowy 
obwodnicy Strzelec Krajeńskich w ciągu DK22, która zapo-
czątkowała faktyczną realizację obwodnicy. Mieszkańcy po-
wiatu już w lutym mogli obserwować prace przygotowawcze 
polegające na wycince drzew. W marcu na plac budowy za-
czął docierać sprzed budowlany. Obecnie trwają prace ziem-
ne. Projekt zakłada budowę ponad 7 kilometrowego odcinka. 
W jego ciągu zaplanowano 2 wiadukty oraz dolne przejścia 
dla zwierząt, 2 skrzyżowania typu rondo oraz 4 skrzyżowania. 
Trzeba być konsekwentnym, ale też trzeba mieć marzenia! 
– podkreślił stanowczo Minister Infrastruktury Andrzej Adam-

czyk. - Nadzieją i marzeniem, mieszkańców tej miejscowości, 
tego regionu, nadzieją uczestników ruchu drogowego było to, 
aby drogi w regionie były bezpieczne, aby Strzelce Krajeńskie 
były miejscowością, w której można spokojnie normalnie żyć, 
w której można być pewnym tego, że dzieci udające się do 
szkoły bezpiecznie do niej dotrą i wrócą do domu, a wszyscy, 
którzy idą do pracy także bezpiecznie z tej pracy wrócą.
Głównym celem realizacji obwodnicy jest wyprowadzenie ru-
chu tranzytowego z centrum miasta. Prace mają zakończyć 
się w 2024 r. Całkowita wartość kontraktu to ponad 107 mi-
lionów złotych.

CO Z OBWODNICĄ DREZDENKA?

Temat budowy obwodnicy Drezdenka powraca jak bume-
rang. Ciężkie samochody dostawcze przejeżdżają codzien-
nie uliczkami miasta, duże natężenie ruchu powoduje korki, 
a do tego piesi, których bezpieczeństwo stoi pod znakiem 
zapytania. Nic dziwnego, że temat budowy nowej drogi, któ-
ra wyprowadzi sznury tirów z centrum, nie schodzi z ust ani 
mieszkańców, ani włodarzy od lat.
21 marca Minister Infrastruktury Andrzej Adamczyk podczas 
wizyty w województwie lubuskim udał się do Drezdenka, 
gdzie będzie realizowany 3 i 4 etap budowy obwodnicy mia-

sta. Na niedokończonej obwodnicy spotkali się mieszkańcy, 
władze miasta, powiatu, posłowie lubuscy oraz minister infra-
struktury. Mieszkańcy przekonywali, że droga jest niezbędna, 
aby w Drezdenku dało się normalnie żyć. 
Przypomnijmy, że inwestycja otrzymała rządowe dofinanso-
wanie w wysokości 85 milionów złotych, a jej budowę po-
dzielono na cztery etapy. Dwa pierwsze już zrealizowano. 
Obecnie obwodnica częściowo kończy się w szczerym polu. 
Do wybudowania został etap III i IV. Koszty tych inwestycji to 
ponad 170 mln zł.

-„Ruch jest po stronie zarządu województwa, który wciąż nie 
podjął decyzji o finansowaniu inwestycji” – zwraca uwagę wo-
jewoda lubuski. Władysław Dajczak dodaje, że piłka jest po 
stronie samorządu regionu, bo planowana obwodnica będzie 
drogą wojewódzką.
Już w ubiegłym roku ministerstwo infrastruktury zadeklaro-
wało pokrycie 50 procent kosztów inwestycji. Zarząd woje-
wództwa musi teraz znaleźć drugą połowę w regionalnym 
budżecie.
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WIOSENNE
INSPIRACJE

WSPÓŁCZESNE KOBIETY
Posiadają umiejętność zaszczepiania w ludziach pasji, chęci pracy, patrzenia do przodu, przełamywania swoich barier, lęków i najważniejszego – logicznego myślenia. 
Kobiety na stanowiskach kierowniczych inspirują, wzmacniają i torują drogę profesjonalistom do rozwoju. Dają przykład, budują kulturę zaufania i odpowiedzialności 
w firmach. 
Jaka jest rada dla wszystkich kobiet, które dążą do sukcesu? Wierzcie w siebie! Zawsze miejcie nastawienie „can-do attitude”. Szukajcie pracy, którą będziecie kochać i każdego dnia 
wnoście do niej swoją energię, pasję i entuzjazm. Tak, jak mówi stare powiedzenie Konfucjusza: „Wybierz pracę, którą kochasz, a nigdy nie będziesz musiała przepracować ani jednego 
dnia w swoim życiu”. 
O to jak sprawić, by praca przynosiła prawdziwą satysfakcję i jak rozwinąć skrzydła zawodowo, nie zapominając o rodzinie i życiu osobistym, zapytaliśmy kobiety, które 
z powodzeniem stoją na czele jednostek należących do powiatu. Współczesne kobiety czerpią satysfakcję z rozwoju zawodowego, ale zarazem potrzebują przestrzeni, aby 
zająć się dziećmi, domem i milionem innych spraw. Jak udaje się im połączyć życie zawodowe z prywatnym?

Ewa Śpiwak - Sekretarz Starostwa Powiatowego w Strzelcach Kraj. 
Kluczem do mojej odpowiedzi jest chy-
ba sama definicja kobiety. Niezależ-
nie od tego, czy mówimy o kobietach 
współczesnych, naszych babciach czy 
prababciach, to możemy stwierdzić, 
że siłą i motorem do tego, aby wypeł-
niać i łączyć wiele ról życiowych była 
ich mądrość, wrażliwość, uczucio-
wość, empatia i swoista racjonalność. 
Na przestrzeni lat wiele się zmieniło 
w kwestii roli kobiet. To dotyczy tak-
że i mnie. Sądzę, że każda z nas na 
różnych etapach swojego życia ma 
różne oczekiwania i potrzeby spełnie-
nia. Rozwój społeczny, gospodarczy 
pozwala dzisiaj najzwyczajniej „zna-
leźć” czas na rzeczy, na które pewnie 
bez tego rozwoju nie miałabym czasu. 
Dzisiaj obowiązki domowe, przy wielu 
udogodnieniach, nie angażują nas już 
tak bardzo. Proszę pomyśleć, ile się 

w tych kwestiach zmieniło na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat. Jako kobiety nie 
spędzamy już czasu na np. kilkugodzinnym praniu, robieniu zakupów itp. A to daje dużo 
możliwości. Dostęp do rozmaitych form dokształcania, czy relaksu i rozrywki jest ogromna. 
W dzisiejszych czasach zarówno kobiety pracujące zawodowo jak i pozostające w domu 
i opiekujące się dziećmi realizują się i jeżeli chcą, to się rozwijają. Posiadanie rodziny 
i poświęcenie się ognisku domowemu nie przekreśla kobiecej kariery, a staje się wręcz 
motorem do podjęcia wielu innych działań. Ważne, by wypełniając rolę matki, córki, pra-
cownika, przedsiębiorcy, uczennicy nie zatracić siebie i do każdego działania przypisać 
odpowiednie zaangażowanie i uwagę. Z perspektywy moich doświadczeń uważam, iż to 
co pozwala nam realizować się poza naszymi cechami i działaniami, to też ludzie wokół 
nas, nasi bliscy, przyjaciele, współpracownicy. Mam świadomość, iż nie zawsze to łączenie 
życia prywatnego i zawodowego w moim przypadku przebiega bez „turbulencji”. Jednak 
staram się robić to jak najlepiej potrafię, więc po prostu wybaczam sobie te błędy, gdy 
w domu jemy „zamówiony obiad” i dziękuję bliskim że mnie wspierają.

Daria Ćwiertnia-Paprota - dyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej
w Drezdenku 

Jestem kobietą dla której obie te sfery, 
praca zawodowa i sprawy rodzinne, 
pozostają bardzo ważne. Rzeczy-
wiście, godzenie ich bywało trudne 
z uwagi na niezmienną długość doby, 
bez gratisów w postaci 3 godzinek. 
Przez taki etap przechodzą jednak 
wszyscy młodzi pracujący i wychowu-
jący dzieci. Cudownie, gdy wspierają 
ich rodzice, dziadkowie. Mnie wspie-
rali, czuję ich pomocne ręce do dziś 
i jestem Im bardzo wdzięczna. A cała 
reszta? Tym, co mi pomagało są rela-
cje. Wiedziałam, że dobre relacje w ro-
dzinie i w miejscu pracy dają radość, 
więc starałam się o nie dbać. Sam 
rozwój zawodowy, rozumiany jako po-
głębianie wiedzy, szczególnie w moim 
zawodzie, bez satysfakcjonującego 
kontaktu z drugim człowiekiem nie jest 
rozwojem, bo praca psychologa opiera 

się na relacji. Ona jest dla mnie kluczem, jest też celem. Pozwala odczuwać satysfakcję 
w codziennym życiu, niezależnie którą jego część uwzględnimy: prywatną czy zawodową. 

I jeszcze jedno: warto pamiętać o tym, że życie jest jedno. Tak jak rozwój zawodowy jest 
równocześnie rozwojem osobistym, tak moje cechy osobowe są równoprawnym elemen-
tem mojej pracy. Dzięki temu to, co prywatne jest również zawodowe, a co zawodowe, daje 
osobiste korzyści. A, że wszystko trzeba spiąć w dwudziestu czterech godzinach każdego 
dnia to, dzięki takiemu myśleniu, czasem dostaję gratis: poczucie spełnienia w życiu.

Bogusława Podolańczuk - dyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej
w Strzelcach Kraj. 

W ostatnich kilkudziesięciu latach, na skutek zmian kulturowo-społecznych, zarówno sy-
tuacja zawodowa jak i rodzinna kobiet stanowczo się zmieniła. Kobiety mają dużo więk-
szy dostęp zarówno do różnorodnej edukacji (np. akcja „Dziewczyny na Politechniki”), czy 
wyboru profesji. Aktywizacja zawodowa spowodowała jednak ograniczenie czasu, który 
możemy poświęcić rodzinie i dzieciom. Trzeba było zawsze wszystko wcześniej zapla-
nować i zorganizować. Niemniej jednak, zawsze znalazłam czas na swoje doskonalenie 
zawodowe dzięki wsparciu rodziny.
Jestem obecnie w bardzo komfortowej sytuacji. Mój intensywny rozwój nastąpił jedno-
cześnie z „wyjściem” dzieci z domu. Mam czas na odpoczynek, dla wnuka i na pracę. 
Wyobrażam sobie jednak, że młode kobiety są w trudniejszej sytuacji. Często podejmują 
studia i pracę oraz zakładają rodziny z dala od stron rodzinnych, pozostają bez wsparcia 
i pomocy.
Psycholodzy mówią o zjawisku wypalenia, również rodzicielskiego. Zarówno w mojej rodzi-
nie jak i miejscu pracy mam z takimi młodymi kobietami kontakt i zachęcam je do zacho-
wania równowagi. Radzę, by nie zabierały pracy do domu (co jest niezwykle trudne) oraz 
szukały siatki wsparcia – takiej „współczesnej wioski”, która udzieli pomocy. 
Mogę sobie obecnie pozwolić na bardzo aktywny rozwój ze względu na lata doświadczeń, 
osobistych i zawodowych. Podstawą wszystkiego jest dobra organizacja i planowanie 
wszelkich działań. Bardzo lubię moją pracę, cenię w niej szczególnie kontakt z ludźmi, 
możliwość ciągłego rozwoju, różnorodność wyzwań. Zdaję sobie jednak sprawę, że za-
równo terapia, którą się zajmuję, jak i zarządzenie placówką bywa wysoce stresujące. 
W czasie wolnym, popołudniami oraz w weekendy staram się jednak o pracy nie myśleć. 
Jeśli czytam to beletrystykę, jestem w stałym kontakcie z dziećmi i wnukiem. Odwiedzam 
i zapraszam bliskie mi osoby, podtrzymuję relacje. Od wiosny do jesieni dbam o przydomo-
wy ogród warzywny i kwiaty. Sprawia mi to wiele radości. Mam wokół siebie również wspie-
rające kobiety, których towarzystwo i pomoc jest nieoceniona. Uczęszczam regularnie na 
ćwiczenia dedykowane kobietom w moim wieku, czasem chodzę na spacery. I właśnie te 
relacje, rodzina oraz aktywność fizyczna i kontakt z naturą są bardzo regulujące. 
Mam też w swoim zawodzie możliwość rozwoju i bycia mentorem dla młodych specjalistów 
– obie te rzeczy bardzo mnie motywują. Ta zmienność chroni mnie w pewnym sensie przed 
wypaleniem. Lubię się dzielić swoim doświadczeniem, ale staram się też od młodych ludzi 
uczyć – ich świeżego spojrzenia na różne sprawy, umiejętności związanych z nowymi tech-
nologiami, obycia w zagranicznej literaturze czy zaraźliwego entuzjazmu. Taka wymiana 
jest nieoceniona. Często zapominamy, że największe ukojenie zapewniają nam najprost-
sze strategie. W dzisiejszym pełnym bodźców świecie, spacer w lesie może być niezwykle 
terapeutyczny. Niestety, deficyt natury odczuwają już nasze dzieci i wnuki jak pisał Richard 
Louv w książce „Ostatnie dziecko lasu”, którą bardzo polecam młodym rodzicom.
Jestem też zdania, że obecnie łatwo nam zapomnieć się w pracy i codziennej gonitwie, 
a zbyt mało poświęcamy „o-siebie-dbaniem” czy bliskim nam osobom. Spotkania, śmiech, 
wspólne posiłki, zrywanie soczystych porzeczek wspólnie z maluchami z mojej rodziny, 
regularnie mi o najważniejszych wartościach przypominają. Od czasu do czasu kieruje 
uwagę tylko na siebie. Wtedy poświęcam czas na zabiegi pielęgnacyjne czy relaksacyjne, 
jest to jednak tylko dodatek.
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Brene Brown powiedziała, że „Średni wiek to czas, kiedy wszechświat łapie cię za ramiona 
i mówi ci: wykorzystaj dary, które otrzymałeś”, dlatego korzystam z moich „darów”. Bardzo 
służy mi zwolnienie w obecnym momencie życia i celebrowanie tego, co mam i tego, kto 
jest obok mnie.

Dorota Kowalik - dyrektor Domu Opieki Społecznej w Dobiegniewie
Moim kluczem do rozwoju zawodowe-
go jest motto „rodzina na pierwszym 
miejscu”. Dzięki takiemu podejściu za-
wsze łatwo znaleźć kompromisy. Naj-
bliżsi muszą wiedzieć, że są dla mnie 
najważniejsi, wtedy wszystko inne do-
brze się układa. Ważne jest również 
znaleźć się w odpowiednim miejscu 
i czasie. W moim przypadku to zadzia-
łało. Decyzję o podjęciu wyzwań, które 
będą wymagały ode mnie większej od-
powiedzialności zawodowej podjęłam 
we właściwym momencie, gdy byłam 
pewna, że moja rodzina tego nie od-
czuje. Nie bez znaczenia jest też fakt, 
iż w dzisiejszych czasach, pełnych in-
nowacji technologicznych nam kobie-
tom łatwiej jest się rozwijać w każdej 
sferze. Dlatego zachęcam wszyst-
kie Panie do znalezienia przestrzeni 

w swoim życiu zarówno dla siebie, rodziny, jak i dla rozwoju zawodowego.

Joanna Lewandowska - dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Strzelcach Kraj. 
Pogodzenie kariery zawodowej i życia 
rodzinnego jest ogromnym wyzwa-
niem, szczególnie dla kobiet. Każda 
z nas wielokrotnie staje przed dylema-
tem, jak sprawiedliwie podzielić czas 
między pracę a rodzinę. Zazwyczaj 
wybieramy jedno kosztem drugiego, 
ale to wydaje się być nieuniknione 
i naturalne. Wiem zarówno z własnego 
doświadczenia i obecnie na podsta-
wie obserwowania moich młodszych 
pracowników – matek, że opieka nad 
dziećmi uczy lepszej organizacji, po-
dzielności uwagi, zwiększa odporność 
na stres i sprawia, że radzimy sobie 
doskonale pod presją czasu. Pracują-
ce matki mają predyspozycje do bycia 
wspaniałymi pracownikami. Wystarczy 
odrobina elastyczności w pracy, zrozu-
mienie ze strony pracodawcy i zaufa-
nie.

Obecnie jestem niespełnioną babcią, gdyż mam ciągłe wyrzuty sumienia, że zbyt mało 
czasu poświęcam swoim wnuczętom, szczególnie wnukowi. Tadzio ma 2,5 roku i wymaga 
ogromnej uwagi – żąda nieograniczonej ilości poświęcanego mu czasu. Oczywiście, bab-
cia musi pamiętać, że przede wszystkim musi zadbać o siebie, bo bez tego nigdy ani jej 
wnuki – jest też Matysia - 5 miesięcy, ani jej dzieci nie będą szczęśliwe. Niezadowolona 
i niespełniona babcia nie roztoczy wokół siebie pozytywnej aury. Trudno jest wytłumaczyć 
wnukom, dlaczego weekend jest taki krótki i że babcia musi iść do pracy, ale staję na 
głowie, żeby zrobić wszystko, aby moi bliscy poczuli, że pomimo kariery zawodowej są 
dla mnie najważniejsi. Dodam, że mimo „funkcji” babci, nadal praca sprawia mi ogromną 
satysfakcję i bardzo się cieszę, że mogę się spełniać zawodowo.

Beata Stoińska – dyrektor Zespołu Szkół w Drezdenku 
Tak, to prawda, że moje powołanie do 
zawodu nauczyciela daje mi od ponad 
dwudziestu lat olbrzymią satysfakcję. 
Od czterech lat podejmuję nowe wy-
zwanie jako dyrektor Zespołu Szkół 
w Drezdenku. To zupełnie nowe dla 
mnie doświadczenie. Codzienne dzie-
lenie z, bez mała, siedmiuset uczniami 
ich radości oraz trosk jest nie lada wy-
zwaniem i bez ponad sześćdziesięciu 
nauczycieli i pracowników administra-
cji oraz obsługi byłoby niemożliwe. Jest 
to zadanie, które potrafi pochłonąć 
człowieka bez reszty, dlatego złapanie 
zdrowego balansu między obowiązka-
mi zawodowymi, a życiem prywatnym 
nie było łatwe, szczególnie na począt-
ku mojej kadencji dyrektorskiej. Myślę, 
że teraz jest mi łatwiej, choć uważam, 
że jeśli praca zawodowa jest czystą 
przyjemnością, to ciężko się od niej 

odciąć po tzw. ośmiu godzinach. Dlatego bardzo jestem wdzięczna mojej kochanej rodzi-
nie za „morze wyrozumiałości” dla mnie. PS. Korzystając z okazji serdecznie pozdrawiam 
moich cudownych uczniów oraz najcudniejszych nauczycieli i współpracowników oraz ślę 
uściski moim ukochanym córeczkom.

Agnieszka Banaszek - prezes Powiatowego Centrum Zdrowia w Drezdenku 
To nie jest proste, ale o tym wie każda 
mama. I każda mama organizuje ży-
cie zawodowe i prywatne według wła-
snych potrzeb, możliwości, uwarunko-
wań. Każda z nas ma swój przepis na 
łączenie tych ról.
Łączenie macierzyństwa z pracą jest 
dla mnie sprawą naturalną. Choć bywa
to trudne. W ostatnim czasie zauwa-
żyłam, że im dzieci są starsze, tym ja 
mam wobec nich coraz więcej obo-
wiązków. Ale takie właśnie jest życie. 
Przeplatają się w nim poważne wąt-
ki i codzienność. Pracuję sporo, ale 
zawsze pamiętam o mojej rodzinie. 
Dla mnie bycie mamą jest absolutnie 
wspaniałym doświadczeniem, a łącze-
nie tego z pracą, która daje mi wiele 
radości i satysfakcji jest prawdziwym 
wyzwaniem. Moja rodzina wspierała 
mnie na każdym kroku mojego życia 

zawodowego. Zawsze powtarzam, że energię czerpię bezpośrednio z działania – jest to 
koło samonapędzające się. Praca, jak się ją lubi, daje ogromną satysfakcję, a moja stanowi
dla mnie codzienne wyzwanie, przez co jest również ciekawa i wzbudza we mnie chęć do 
ciągłego doskonalenia się. Jednak przepisem na spełnienie jest bezwzględnie rodzina, 
dlatego dziękuję moim córkom za to, że są przy mnie każdego dnia, są moim oparciem, 
wspierają mnie i nigdy nie pozwalają mi zwątpić. Kocham je za to bardzo.

Katarzyna Gancarz - dyrektor LO w Strzelcach Kraj.
W momencie, gdy zostałam nauczy-
cielem pełniącym obowiązki dyrektora, 
połączenie życia zawodowego z pry-
watnym nie było łatwe. Wiele rzeczy 
przenosiłam do domu, były nerwy. 
W tym momencie staram się zawodo-
we sprawy załatwiać w szkole, choć 
nie zawsze się to udaje. Ogromne 
wsparcie dostałam od mojej najbliższej 
rodziny – męża, synów. Moje dzieci są 
samodzielne, nie potrzebują już mamy 
non stop. Akceptują to, co robię. Dużą 
pomoc otrzymuję od moich rodziców – 
w życiu prywatnym oraz od sekretarki 
szkoły, a prywatnie mojej najbliższej 
koleżanki – w życiu zawodowym. To 
otaczający mnie ludzie sprawiają, że 
połączenie życia zawodowego z ży-
ciem prywatnym jest możliwe. Za co 
bardzo im dziękuję.

Izabela Najdek - dyrektor PCPR w Drezdenku
Nie wyobrażam sobie życia bez pra-
cy ale zawsze jest coś kosztem cze-
goś....”szewc bez butów chodzi” też 
dużo w tym prawdy....dlatego też my 
współczesne kobiety musimy być nie 
lada logistykami aby wszystko pogo-
dzić, powiązać bez strat dla rodziny, 
pracy a przede wszystkim dla siebie. 
Ważne jest być dobrym obserwato-
rem, aby nie przegapić tego, co jest 
w danym momencie potrzebne. Nawet 
dorosłe dzieci potrzebują uwagi i tego, 
aby wiedziały, że mogą na mnie liczyć. 
Jestem przekonana, że mi się to uda-
ło, ale to też dzięki pracy, która uczy 
systematyczności i odpowiedzialności.

Katarzyna Jenek
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ROZMYŚLANIA PRZY PIECU CZ. XII. MIĘDZY NIEBEM, A CHLEBEM

Niedzielny poranek obudził wszystkich mieszkańców nasze-
go powiatu przecudnej urody blaskiem słońca, odbijającym 
swoje promienie od białej szadzi, która pokryła drzewa, płoty 
i wszystko, co oko ludzkie potrafiło dojrzeć. Zawdzięczaliśmy 
te widoki delikatnemu przymrozkowi, który spowił białą pie-
rzynką wszystko, co wczoraj było pokryte przezroczystą wil-
gocią. Dach kościoła, do którego udawali się współmieszkań-
cy na Mszę świętą też stał się biały niczym…kształtna bryła 
soli. Tak mi się skojarzyło, bo kazanie traktowało o soli jako 
wymownym symbolu rzeczywistości moralnej. Kaznodzieja 
mocno podkreślał, że w kuchni jest nieodzownym składni-
kiem, bez którego smak naszych posiłków byłby daleki od 
oczekiwanego. Nie inaczej jest w piekarni, gdzie sól odgrywa 
rolę niezwykle ważną. 
Jeśli chodzi o ciasto, z którego przygotowujemy chleb, doda-
tek soli może wynosić od 1,8 do 2,5 % w stosunku do ilości 
mąki. Dodanie niewielkiej ilości soli znacznie pobudza aktyw-
ność komórek drożdży, podczas gdy w ilości 0,5 % spowalnia 
ich rozwój, sprzyjając rozpadowi pod wpływem ciśnienia soli, 
która ma większą wagę niż sama komórka. Zjawisko to moż-
na zaobserwować, jeśli sól i drożdże prasowane znajdą się 
w bezpośrednim kontakcie. Po kilku minutach drożdże zaczy-

nają wydzielać wodę, gdyż sól powoduje rozerwanie ich błon 
komórkowych. Dlatego w procesie przygotowania ciasta nie 
powinno się równocześnie dodawać drożdży i soli. Dlatego, 
aby drożdże dobrze się rozmnożyły stosujemy tzw. metodę 
dwufazową. Polega ona na przygotowaniu wpierw podmło-
dy, czyli mieszanki wody, mąki i drożdży, a dopiero po dwóch 
godzinach, kiedy te drożdże pięknie się rozmnożą dodajemy 
do podmłody pozostałe składniki ciasta chlebowego, w zależ-
ności od asortymentu. Jeśli jest to np. chleb wiejski dodaje-
my pozostałą ilość mąki, wody, soli, płatków ziemniaczanych 
i oczywiście zakwaszonej mąki żytniej (zakwasu). Tak więc, 
jak łatwo zauważyć, dozowanie drożdży i soli dokonuje się 
w dwóch osobnych przedziałach czasowych. Nadmienić też 
należy, że sól spełnia w cieście rolę dezynfekującą, ponieważ 
blokuje rozwój aktywność metaboliczną mikroorganizmów. 
Dzięki dodatkowi soli częściowo zostaje zahamowana aktyw-
ność bakterii i mikroorganizmów patogennych odpowiedzial-
nych za choroby chleba i rozwój pleśni, a ponadto częściowo 
zdezynfekowane zostają inne bakterie, które poprzez proce-
sy fermentacyjne zwiększają odczyn kwaśny ciasta i nadają 
produktowi zbyt silny smak i aromat. Obecność soli w cieście 
spowalnia aktywność enzymów, a jej właściwości wchłaniania 
wody powodują, iż ciasto staje się mniej lepiące i bardziej ela-
styczne. Nie pozostaje to bez znaczenia, mając na względzie 
dalszą jego obróbkę. Ciasto z dodatkiem soli staje się bar-
dziej suche i elastyczne, podczas gdy bez dodatku soli jest 
lepiące i trudne w obróbce. Produkt z ciasta, do którego przez 
pomyłkę nie dodano soli, oprócz tego, iż będzie niesłony, bę-
dzie miał płaską formę, niewielką objętość i zbyt jasną skór-
kę. Spłaszczona forma będzie wynikiem niskiej jakości ciasta 
lepiącej i przywierającej, a zbyt jasna skórka efektem zbyt-
niej fermentacji. Brak soli, która spowalnia aktywność droż-
dży, powoduje, że fermentacja ciasta przebiega zbyt szybko, 
przez co zużyte zostają cukry, które stanowią warunek odpo-
wiedniego koloru skórki w gotowym bochenku chleba. 
Jednak nie można przesadzić z dodatkiem tego ważnego su-
rowca. Przesolone nie smakuje i nadaje się tylko do wyrzu-
cenia, gdyż zaszkodziłoby to i naszym braciom mniejszym. 
Obraz jaki wyłania się z powyższego wskazuje aż nadto, że 
we wszystkim trzeba umieć zachować umiar. I nie tyczy się 
to tylko technologicznego dozowania surowców w produkcji, 
ale relacji międzyludzkich. One są solą naszego współistnie-
nia, tworzenia i konstruowania rzeczywistości międzyludzkiej. 
Wskazują na to choćby znane wszystkim przysłowia: „Trzeba 
z drugim człowiekiem beczkę soli zjeść, by znajomość jego 
mieć”, czy „Zjedz beczkę soli, nim poznasz do woli”. Nie moż-
na zapominać, że sól jest także znana, jako jeden z najstar-
szych konserwantów spożywczych. 
Biblia wskazuje na sól jako symbol wielowymiarowy. Przede 

wszystkim sól jako środek doprawiania i konserwowania, 
wskazujący na przymierze Boga z człowiekiem. „Każdy dar 
należący do ofiary pokarmowej ma być posolony. Niech nie 
brakuje soli przymierza Boga twego przy żadnej ofierze po-
karmowej. Każdy dar posypiesz solą” (z księgi Kapłańskiej), 
a w Księdze Liczb czytamy: „Wszystko, co odłożone jest z da-
rów świętych, jakie Izraelici przynoszą Panu, daję na zawsze 
tobie (mowa o Aaronie), synom twoim i córkom. To jest należ-
ność wiekuista, przymierze soli wobec Pana dla ciebie i po-
tomstwa twego wraz z tobą.” Pomiędzy niebem, a chlebem, 
pomiędzy Stwórcą, a stworzeniem istnieje nierozerwalna 
więź, współzależność aktywująca niezwykłe możliwości bycia 
człowiekiem dla człowieka. „Przedawkowanie” soli w sobie 
spowoduje nie tyle mocne zakonserwowanie wewnętrzne, 
ale przede wszystkim brak rozwoju zmysłu powonienia, sma-
ku, wzroku, dotyku i kieruje naszą uwagę na siebie samego, 
ograniczając tym samym nasze skupienie na drugiego czło-
wieka. Odpowiednie proporcje dobrane zgodnie z naszymi 
predyspozycjami, wytwarzają zaś w nas bycie już nie tylko 
dla siebie, ale otwierają nasze „być” na otaczających nas, ta-
kich jak my, z wadami, zaletami i świadomością naszej war-
tości. Równowaga we wszystkim tworzy w nas żywy obraz, 
który jest jak uśmiechnięty bochenek: świeży, rumiany, cudnie 
popękany w kosteczkę, świadczący o doskonałym zakwasie 
(życiu wewnętrznym) i odpowiednio dobranej proporcji soli.
Abp Grzegorz Ryś, wspomniał kiedyś, że brat Albert codzien-
nie pojawiał się na Rynku Głównym w Krakowie, gdzie chłopi 
z okolicznych wsi sprzedawali chleb, który sami wypiekali. 
Wszystko, co nie sprzedało się do godziny 11, brat Albert za-
bierał do przytuliska.
Gdyby trzeba było jakoś nazwać brata Alberta, to można by 
powiedzieć, że jest świętym Bratem Albertem od Chleba. 
Nieraz w zakonach dodaje się takie imię. Św. Teresa była od 
Dzieciątka Jezus albo od Krzyża, a Brat Albert, mógłby być... 
od chleba. Od niego wzięło się to zdanie: „Człowiek powinien 
być dobry jak chleb”. Pierwszy raz wypowiedział to zdanie, 
gdy był na studiach malarskich, w domu swojego przyjaciela 
Stanisława Witkiewicza. Powiedział, że pani Witkiewiczowa 
jest dobra jak chleb.
Dla brata Alberta chleb miał ogromną wartość. Kiedy w schro-
nisku pojawiała się nowa osoba po raz pierwszy, brat Albert 
zawsze nakazywał w pierwszej kolejności: „Dajcie mu chle-
ba!” Potrzebujący dostawał swój kawałek. Jeden z pod-
opiecznych, kiedy już się solidnie posilił powiedział: -Teraz 
czuję się, jakbym był w niebie. Po obmyciu i po opatrzeniu 
ran na nogach, sam poszedł szykować chleb dla innych. 

Z piekarskim pozdrowieniem, Artur Frąszczak

ROZSTANIA NADSZEDŁ CZAS

Stanowisko dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie objęła w 1999 roku. Była inicjatorem budowania 
nowego systemu wsparcia społecznego dla osób z niepeł-
nosprawnościami oraz osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym w powiecie strzelecko-drezdeneckim. Przez 
wiele lat była autorką modelowych koncepcji działań 
w zakresie zabezpieczania niezbędnych potrzeb miesz-
kańców naszego powiatu – osób niepełnosprawnych, ro-
dzin zastępczych oraz osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym. Izabela Najdek dyrektor Powiatowego Cen-
trum Pomocy Rodzinie zmienia miejsce zamieszkania, 
a co za tym idzie rozstaje się również z miejscem, które 
pokochała. Dzięki ciężkiej pracy i konsekwencji powiato-
wa opieka społeczna wiodła prym i wyznaczała kierunki 
działań. 
Katarzyna Jenek: Funkcja dyrektora PCPR to duży obo-
wiązek i ciężar, ale przede wszystkim ogromna odpowie-
dzialność. Jaki cel przyświecał Pani przez wszystkie lata 
pracy w Drezdenku?
Izabela Najdek: Rozpoczynając pracę w 1999 r. rzeczywi-
ście, jak ktoś napisał w gazecie lubuskiej byłam bardzo mło-
da i niedoświadczona. Ale właśnie to i świadomość odpo-
wiedzialności za sprawy ludzkie i ogromny budżet sprawiło, 
że jestem tu, gdzie jestem. Dzisiaj nie jestem już młoda, ale 
doświadczona i głównym celem, który zawsze mi przyświe-
cał, to postępowanie zgodnie z przepisami, niesienie pomocy 
potrzebującym, racjonalność i zdrowy rozsądek. Wiem, że nie 
jestem w stanie pomóc wszystkim, ale zawsze starałam się 
mieć na względzie dobro najbardziej potrzebujących. Bardzo 
ważnym elementem były dla mnie również dobre relację i po-
myślna współpraca z ludźmi, którym przyświecał ten sam cel. 
Uważam, że dobrzy, zmotywowani i pełni empatii pracownicy 
są motorem do działania. A dobry dyrektor powinien być lide-

rem, a nie tylko szefem. Zostawiam wspaniałą kadrę i mam 
nadzieję, że nowy dyrektor to zauważy, doceni i uszanuje. 
K.J.: Jakie są najważniejsze wyzwania w zakresie pomo-
cy rodzinie, czego brakuje, co powinno się zmienić?
I.N.: Zmierzamy ku deinstytucjonalizacji. Jednak potrzeba 
jeszcze bardzo dużo czasu, aby wpierać ludzi potrzebujących 
w ich środowiskach zamieszkania. Tu widzę braki wsparcia, 
brak chętnych osób, aby bezinteresownie pomagać potrze-
bującym. Dopóki nie zapewnimy systemowo wsparcia usług 
opiekuńczych, usług specjalistycznych i asystentów osobi-
stych osób niepełnosprawnych, to nie ma mowy o likwidacji 
domów pomocy społecznej. To samo dotyczy właśnie pieczy 

zastępczej. Dopóki rola asystenta rodzinnego nie będzie 
działać w pierwszej kolejności na płaszczyźnie uzdrawiania 
rodziny, to w najbliższej przyszłości nie uda nam się zminima-
lizować ilości domów dziecka, a będziemy zmuszeni tworzyć 
nowe. 
K.J.: Czy rodziny zastępcze są potrzebne? Co powinni 
zrobić ci, którzy myślą, by pomagać dzieciom, chcą zo-
stać rodziną zastępczą? Poza tym cały czas brakuje chęt-
nych, aby pełnić tę funkcję. Co PCPR robi, by dzieci nie 
trafiały do domów dziecka, tylko żeby powstawały rodzi-
ny zastępcze?
I.N.: Rodziny zastępcze są bardzo potrzebne, aby zapobie-
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gać umieszczaniu dzieci w domach dziecka. Jednak ich pra-
ca jest bardzo trudna, poświęcają swój dom, swoją rodzinę 
aby pomagać dzieciom pozbawionym opieki rodziców biolo-
gicznych. Bycie rodzina zastępczą to misja. PCPR prowadzi 
ciągły nabór kandydatów na rodziny zastępcze, organizuje 
kampanie społeczne, aby zachęcić dopełnienia funkcji rodzi-
ny zastępczej. Zapraszamy wszystkich chętnych na wstępną 
kwalifikację, by po rozmowie z pracownikami zweryfikować 
we własnym sercu, czy jesteście Państwo gotowi na podróż 
jaką jest niesienie pomocy dzieciom, które nie otrzymały do-
brego startu i miłości od często pierwszych chwil swojego ży-
cia. Oczywiście, kwestie finansowe i merytoryczne są bardzo 
istotne, ale tu murem stoi za nowymi rodzicami zastępczymi 
PCPR, który wspiera w tym zakresie, a wsparcie koordyna-
torów rodzinnej pieczy zastępczej pomaga wypełniać funk-
cję rodzin zastępczych. Koordynatorzy stają się doradcami 
i przyjaciółmi rodzin zastępczych, to ich obowiązkiem jest 
wsparcie i pomoc merytoryczna. 
K.J.: W pracy, którą Pani wykonuje, najważniejsza jest 
satysfakcja, że można pomóc drugiemu człowiekowi. Za 
każdym papierem, za każdym wnioskiem, kryje się czło-
wiek, z jego problemami, z jego dysfunkcjami, potrze-

bami, ograniczeniami, co nie zawsze uwidocznione jest, 
jeśli patrzymy tylko na sam papier. Ważne jest, aby poza 
tym papierem, pomimo różnych przepisów, dostrzec 
człowieka z jego pragnieniami, a często wręcz pewnym 
wstydem, upokorzeniem, że musi o tę pomoc prosić. Jak 
udało się Pani pracować w taki sposób przez te lata? No 
właśnie, ile minęło czasu od momentu objęcia przez Pa-
nią posady dyrektora PCPR?
 I.N.: Zawsze starałam się podejść indywidualnie do każdego 
człowieka, do sytuacji w jakiej się znajduje i zrozumieć punkt 
widzenia osoby, która przyszła szukać pomocy lub wsparcia 
w naszej Instytucji. Indywidualne podejście świadczy o tym, 
że osoby które potrzebują natychmiastowej likwidacji barier 
architektonicznych lub barier w komunikowaniu się są trak-
towani priorytetowo. Nigdy nie jest tak, że możemy pomóc 
wszystkim, ale zawsze staram się wybrać potrzeby pierwsze-
go rzędu, które dla zdrowych ludzi są codziennością. Trudno 
zdrowemu człowiekowi wczuć się w sytuację osoby niepełno-
sprawnej i wyobrazić sobie, że ktoś na wózku inwalidzkim od 
lat nie jest w stanie wyjść z domu z powodu braku podjazdu. 
Funkcje dyrektora PCPR pełnię prawie ćwierć wieku, dlatego 
jak napisałam na wstępie, nie jestem młoda, ale doświadczo-

na. 
K.J. Dziś rozstaje się Pani z miejscem pracy, ludźmi 
i Drezdenkiem. Czy będzie Pani tęsknić? Czego możemy 
Pani życzyć na nowej drodze zawodowej?
I.N.: Drezdenko zawsze będzie dla mnie domem rodzin-
nym. Zostawiam tu kawał życia, tutaj urodziły się moje dzie-
ci. Wspomnień nie da się wymazać, pozostaną z nami na 
zawsze i oczywiście zawsze chętnie będę tu wracać. Lu-
dzie, z którymi miałam przyjemność współpracować przez 
te wszystkie lata, moja wspaniała kadra, stali się dla mnie 
w pewien sposób drugą rodziną. Wspólnie zmierzyliśmy się 
z cieniami i blaskami w pracy na rzeczy niesienia pomocy 
innym. Często przeżywaliśmy razem trudne ludzkie historie 
i staraliśmy się pomóc tym osobom z nimi zmierzyć. 
K.J.: Dziękując za lata pracy na rzecz PCPR, za wykra-
czanie poza ramy zwykłych służbowych obowiązków 
proszę przyjąć wyrazy uznania za tworzenie i rozwijanie 
wysokich standardów jakości usług instytucji pomocy 
społecznej i upowszechnianie dobrych praktyk z zakresu 
integracji i polityki społecznej.

OKIEM PRAWNIKA

Obowiązek alimentacyjny na dziecko - czym jest i kogo 
dotyczy?
Słowo alimenty które wywodzi się z łacińskiego rzeczow-
nika alimentum („pokarm, żywność”) oraz czasownika 
alere („karmić, żywić”) nawet obecnie zachowało swoje 
pierwotne znaczenie. Alimenty na dzieci są to właśnie 
świadczenia (w tym na wyżywienie), które prawnie prze-

kazuje się na rzecz dzieci, które nie są w stanie utrzymać 
się same. Choć obowiązek dostarczania środków utrzy-
mania dotyczy krewnych w linii prostej: rodziców, dziad-
ków, rodzeństwa, to najczęściej alimenty na dziecko płaci 
ojciec.

Czym jest obowiązek alimentacyjny?
Zgodnie z przepisami kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, 
obowiązek alimentacyjny to obowiązek dostarczania środków 
utrzymania, a w miarę potrzeby także środków wychowania. 
Istotą tego obowiązku jest to, że jedna strona (uprawniony) 
ma prawo żądać dostarczenia tak wskazanych środków, 
a druga osoba (zobowiązany) ma obowiązek je dostarczyć. 
Dostarczanie środków utrzymania to zaspokajanie bieżących 
potrzeb życiowych uprawnionego w postaci: wyżywienia, 
ubrań, zamieszkania, opału, leków itp. Dostarczanie środ-
ków wychowania obejmuje natomiast podejmowanie starań 
o zdrowie uprawnionego czy rozwój fizyczny i umysłowy, 
stworzenie możliwości zdobycia wykształcenia, zapewnienie 
dostępu do dóbr kultury itp. Środki utrzymania i środki wy-
chowania służą zaspokajaniu usprawiedliwionych potrzeb 
uprawnionego. 

Kogo obciąża ten obowiązek?
Obowiązek alimentacyjny spoczywa przede wszystkim na 
krewnych w linii prostej i na rodzeństwie. Kodeks rodzinny 
i opiekuńczy wskazuje jednak, że obowiązek alimentacyjny 
może dotyczyć także innych osób bliskich. niezwiązanych 
więzami krwi. Obowiązek alimentacyjny obciąża także ojca 
wobec dziecka pozamałżeńskiego, czy ojczyma lub macochy 
wobec pasierba. Ponadto istnieje też obowiązek małżonków 
przyczyniania się do zaspokajania potrzeb rodziny. 

Do kiedy trwa obowiązek alimentacyjny?
Zgodnie z ogólną zasadą, obowiązek alimentacyjny trwa tak 
długo, jak długo dziecko nie jest w stanie utrzymać się samo-

dzielnie. Zauważyć należy, że osiągnięcie pełnoletności nie 
powoduje jednak wygaśnięcia obowiązku łożenia na utrzyma-
nie dziecka – o ile dziecko dokłada należytych starań w celu 
osiągnięcia w przyszłości możliwości samodzielnego utrzy-
mania. Warunek „dokładania starań” ma kluczowe znacze-
nie przy ocenie czasu trwania obowiązku alimentacyjnego. 
Bierze się jednak pod uwagę szereg czynników, do których 
należą zarówno okoliczności leżące po stronie dziecka (np. 
jego zdolności, chęć do kontynuowania dalszej nauki, osią-
gane wyniki), jak i po stronie rodziców (np. ich stan zdrowia, 
wysokość wynagrodzenia, posiadany majątek, możliwości 
zarobkowe).

Co zrobić, kiedy osoba zobowiązana uchyla się od płace-
nia alimentów?
W razie uchylania się przez zobowiązanego od uiszczania 
świadczeń alimentacyjnych, uprawniony oprócz możliwości 
wystąpienia z wnioskiem egzekucyjnym może również zgło-
sić ten fakt organom ścigania. Zgodnie z art. 209 kodeksu 
karnego uchylanie się od alimentów – jeżeli łączna wysokość 
powstałych wskutek tego zaległości stanowi równowartość 
co najmniej trzech świadczeń okresowych albo jeżeli opóź-
nienie zaległego świadczenia innego niż okresowe wynosi co 
najmniej trzy miesiące – jest zagrożone karą grzywny, karą 
ograniczenia wolności albo nawet pozbawienia wolności do 
jednego roku. W sytuacji, gdy zobowiązany swoim zacho-
waniem naraża osobę uprawnioną na niemożność zaspo-
kojenia podstawowych potrzeb życiowych, podlega jeszcze 
surowszej odpowiedzialności. Niealimentacja jest przestęp-
stwem ściganym na wniosek pokrzywdzonego, organu po-
mocy społecznej lub organu podejmującego działania wobec 
dłużnika alimentacyjnego. Ściganie następuje z urzędu, jeżeli 
pokrzywdzonemu przyznano odpowiednie świadczenia ro-
dzinne albo świadczenia pieniężne wypłacane w przypadku 
bezskuteczności egzekucji alimentów.

adwokat Janusz Stefańczyk

ZMIANY W SWMP W DOBIEGNIEWIE

Po dziesięciu latach pracy na stanowisku dyrektora Stowa-
rzyszenia Wspierania Małej Przedsiębiorczości z siedzibą 
w Dobiegniewie z dniem 28 lutego przeszedł na emeryturę 
Szczepan Słomczyński. Czas więc na podsumowanie!
Jego zdaniem praca na tym stanowisku wymagała reali-
zowania głównych celów Stowarzyszenia, do których za-
licza wsparcie rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw, 
szczególnie na terenie Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego, 
umożliwienie przedsiębiorcom skorzystania ze zwrotnych 
instrumentów finansowych w Funduszu Rozwoju Przedsię-
biorczości oraz powrót do aktywności społecznej osób z wy-
łączenia społecznego. -W tym okresie udało się pozyskać 
dodatkowe środki finansowe dla Funduszu Rozwoju Przed-
siębiorczości na zwrotne instrumenty finansowe (pożyczki) 
dla osób rozpoczynających działalność gospodarczą, jak 
również dla przedsiębiorców wdrażających procesy innowa-
cyjne, gdzie istniała możliwość uzyskania pożyczki do 800 
000 złotych – zdradza Szczepan Słomczyński. -Drugim celem 
była aktywizacja osób, które pragnęły powrócić do aktywne-
go życia społecznego. Dlatego były realizowane dwa projekty 
dla osób 50+ pod tytułem „Wnuczęta w dobrych rękach”. Cie-
szyły się one bardzo dużym zainteresowaniem i jestem prze-
konany, że w nowej perspektywie UE przez Stowarzyszenie 
będą wznowione – zaznacza były dyrektor Stowarzyszenia 

w Dobiegniewie.
Podkreślmy, że w okresie jego działalności Stowarzyszenie 
było również parterem w projekcie Lubuski Ośrodek Wspar-
cia Ekonomii Społecznej, w którym utworzono 385 stanowisk 
pracy w Przedsiębiorstwach Społecznych. -Stowarzyszenie 
w tym projekcie realizowało zadania doradztwa biznesowe-
go oraz wypłaty dotacji i finansowego wsparcia pomostowe-
go dla nowo utworzonych stanowisk pracy – mówi Szczepan 
Słomczyński i dodaje: -Odchodząc na emeryturę pozostawi-
łem bardzo dobrze przygotowanych pracowników do realiza-
cji następnych projektów z nowej perspektywy UE. Jestem 
przekonany, że Zarząd Stowarzyszenia powierzając stanowi-
sko dyrektora Joannie Wojciechowskiej, dokonał właściwego 
wyboru, bo w pełni podoła nowym wyzwaniom, a Stowarzy-
szenie dalej będzie dla wielu przedsiębiorców dźwignią do 
zrealizowania trudnych celów w okresie nadciągających pro-
blemów gospodarczych.
Swoje przygotowanie i ciągłość głównych celów działalności 
potwierdza nowa dyrektorka – Joanna Wojciechowska. -Przed 
nami pracowity rok. Przede wszystkim czeka nas dużo pracy 
związanej z zadaniami wykonywanymi w ramach Funduszu 
Pożyczkowego. Mamy za sobą już pierwsze podpisane w tym 
roku umowy, a kolejne są już w przygotowaniu. W najbliższym 
czasie odbędzie się Komisja Pożyczkowa, a w następnym 

naborze będzie można złożyć wnioski pożyczkowe. Ponad-
to wchodzimy w nową perspektywę w ekonomii społecznej. 
Przed nami kolejna edycja przyznawania akredytacji i statusu 
Ośrodka Wsparcia Ekonomii Społecznej. Jej otrzymanie jest 
warunkiem, aby Stowarzyszenie Wspierania Małej Przedsię-
biorczości mogło wziąć czynny udział w prowadzeniu działań 
i świadczeniu usług w obszarach: reintegracji społecznej i za-
wodowej osób zagrożonych wykluczeniem, animacji w środo-
wiskach lokalnych, doradztwa specjalistycznego i biznesowe-
go, inkubacji nowych PS, tworzenia miejsc pracy w sektorze 
ES, wsparcia istniejących PES/PS oraz promocji przedsię-
biorstw społecznych – podkreśla Joanna Wojciechowska.

Adam Król
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X KONKURS TRADYCJI WIELKANOCNYCH W TRZEBICZU ROZSTRZYGNIĘTY

„Tradycja służy zachowaniu porządku świata. Jeśli ją złamie-
my, świat się skończy.”

Paulo Coelho

Nie ma nowego bez starego, nie ma przyszłości bez prze-
szłości. Paulina Pieluszczak-Suchodolska kultywuje tra-
dycje wielkanocne, kontynuując pracę ojca – Henryka 
Pieluszczaka.

Niebawem obchodzimy Święta Wielkanocne, jest to szcze-
gólny czas, w którym wiele osób może na chwilę zatrzymać 
się i przeżywać w zadumie okres Wielkiego Postu. Nieodzow-
nym symbolem tych Świąt jest pisanka. Kultywowanie trady-
cji wielkanocnych, niematerialnego dziedzictwa narodowego 
jest ważnym składnikiem życia mieszkańców Trzebicza. 
Konkurs Tradycji Wielkanocnych w Trzebiczu został zorgani-
zowany po raz dziesiąty. Corocznie wpływa na niego bardzo 
dużo prac osób uzdolnionych plastycznie, które prześcigają 
się pomysłowością i kreatywnością. Oprócz nich swoje prace 
zgłaszają dzieci przedszkolne, uczniowie oraz osoby z nie-
pełnosprawnościami. Mnie, jako miłośniczkę kultury ludowej, 
niezwykle cieszy fakt udziału najmłodszych. Wszak w wieku 
przedszkolnym kształtuję się zręby osobowości…
Organizatorem Konkursu jest Stowarzyszenie Koło Gospo-
dyń Wiejskich „STOKROTKI” w Trzebiczu oraz Urząd Miejski 
w Drezdenku, a duszą tej artystycznej uroczystości Paulina 
Pieluszczak-Suchodolska – sołtys wsi. Honorowy Patronat 
nad konkursem w tym roku objął Wojewoda Lubuski Włady-
sław Dajczak, burmistrz Drezdenka Karolina Piotrowska, któ-
ra towarzyszyła organizatorom i nagrodzonym do ostatnich 
minut spotkania oraz wicestarosta Paweł Antczak.
Wszystkie zaangażowane w przygotowania osoby 26 marca 
2023 r. gościły władze województwa, powiatu, gminy oraz 
Panią Poseł na Sejm RP Elżbietę Płonkę, Radną Sejmiku 
Wojewódzkiego Zofię Dajczak, radnych i sołtysów z Gminy 
Drezdenko oraz mieszkańców miasta i gminy Drezdenko. 
Tegoroczna edycja była wyjątkowa, ponieważ świętowano 
10 jubileusz. Tego dnia wspominano również współpomysło-
dawcę konkursu – Henryka Pieluszczaka, którego nie ma już 
wśród nas. Pan Henryk przez wiele lat pasję i umiejętności 
wykonywania pisanek przekazywał córce, mieszkańcom wsi, 
dzieciom i innym zainteresowanym ludziom na wystawach 
i warsztatach. 
Spotkanie poprowadził Jan Kuchowicz – dyrektor Centrum 
Promocji Kultury w Drezdenku. Impreza rozpoczęła się bło-
gosławieństwem, którego udzielił ks. proboszcz Tadeusz Wo-
łoszyn. Mimo, iż konkurs jest gminny, to do Trzebicza co roku 
napływają prace z całego powiatu i ościennych województw, 
a bywało i tak, że również z zagranicy. Na tegoroczną edycję 
wpłynęło 250 prac od 400 uczestników. Oceniała je komisja 
składająca się z członkiń KGW, sołtysa, pracownika biblioteki 
w Trzebiczu. Jury miało niezły „orzech do zgryzienia”, ponie-
waż wszystkie prace były ciekawe i jedyne w swoim rodzaju. 

Przyznano następujące miejsca: w kategorii Najpiękniejszy 
stroik Sołectwa – I miejsce Sołectwo Lipno, II – Sołectwo Zie-
lątkowo, III – Sołectwo Kosin. Za Największą palmę – I miej-
sce zdobyło Sołectwo Trzebicz Nowy, II – KGW „STOKROT-
KI” Trzebicz, III – KGW „Bieliczanki” Stare Bielice. 
W kategorii Stroik Organizacje/KGW – I miejsce Koło Gospo-
dyń Wiejskich „Bieliczanki” ze Starych Bielic, II – Klub Senior+ 
– Trzebicz , III – Świetlica w Bronowicach. W kategorii Dzieci 
3-6 lat wszyscy uczestnicy otrzymali wyróżnienia. 
W kategorii Prace zbiorowe, przedszkola: Palma – I miejsce 
Odział Przedszkolny przy Szkole Podstawowej w Tucznie 
(gr. 5-6 latki) , II – Publiczne Przedszkole w Drezdenku gr. 11 
i 8, III miejsce SP – Tuczno (gr. 3-4 latki). Stroik – I miejsce 
Publiczne Przedszkole w Drezdenku (gr. 7), II – Publiczne 
Przedszkole w Drezdenku (gr. 3 i 10), III – Przedszkole Bł. 
Edmunda Bojanowskiego w Drezdenku. 

W kategorii Prace zbiorowe palma: I miejsce Liturgiczna Służ-
ba Ołtarza w Drezdenku, II – Środowiskowy Dom Samopo-
mocy w Drezdenku, III – Schola przy Parafii Przemienienia 
Pańskiego w Drezdenku. 
Pisanka tradycyjna-wydrapywana: I Urszula De Jong – Go-
ścim, II Elżbieta Krupa – Gorzów, III Katarzyna Campbell – 
Strzelce Krajeńskie. Pisanka nowoczesna: I Barbara Kowal-
ska – Trzebicz, II Barbara Jędrzejczak – Trzebicz, III Wioletta 
Podgórna – Bronowice. Kategoria Pisanka batikowo szpilko-
wa i mieszana: I Amelia Iwaszko – Trzebicz, II Wioletta Pod-
górna – Bronowice, III Mariola Michałowska – Kosin. 
Kategoria Stroik: I miejsce Teresa Ginter – Lipno, II Małgo-
rzata Budner – Drezdenko, Anna Ankutowicz – Trzebicz , III 
Wanda Kuszpit – Trzebicz Nowy, Anna Gulajew. 
W kategorii szkół podstawowych Pisanka klasy I-III: I miej-
sce Milena Piechota – Rąpin, II Natalia Chełmińska – Rąpin, 
III Amelia Piechocka – Rąpin, Kornelia Wleklak – Lubiatów. 
Pisanka klasy IV-VIII: – I miejsce Oliwia Rozwadowska – SP 
nr 1 Drezdenko, Martyna Iwaszko – Trzebicz, II Wojciech Kar-
bowniak – SP1, Fabian Wicha – SP nr 1, III Lena Dolata – SP 
nr 1, Ignacy Turostowski, Krzysztof Mądrawski – Niegosław, 
Zuzanna Tyranowicz – SP nr 1.
Kategoria Stroik kl. I-III: I miejsce Leon De Jong – Gościm, 
Amelia Piechota – Rąpin, II Maria Burda, Kornelia Wleklak 
– Lubiatów, III Zofia Jachimowicz Trzebicz, Maksymilian Pie-
chowiak. Pisanka klasy IV-VIII: I miejsce Lena Lubiak, Maria 
Buśko, II Maja i Emil De Jong, III – Wiktoria Jędryczko, Kor-
nelia Muszak. Kategoria Palma kl. I-III: I miejsce Jan Budner 
z Drezdenka, kl. IV-VIII: I miejsce Kryspina Rychlewska – SP 
nr 3 Drezdenko, II Aleksandra Drozd, III – Adam Białas – Go-
ścim, Wiktoria Mazurak – Trzebicz. 
Wyróżniono również prace zbiorowe: klasa II b – Szkoła Pod-
stawowa nr 2 w Drezdenku, Klasa I – Szkoła Podstawowa 
w Trzebiczu, uczestnicy Środowiskowego Domu Samopo-
mocy w Drezdenku. Wszyscy biorący udział w Konkursie 
zostali nagrodzeni (laureaci otrzymali nagrody rzeczowe, dla 
pozostałych przygotowano nagrody pocieszenia i dyplomy). 
Wręczono również Puchary ufundowane przez Wojewodę Lu-
buskiego Władysława Dajczaka, Poseł Elżbietę Płonkę oraz 
sołtysa Paulinę Pieluszczak-Suchodolską
Czas między wręczaniem nagród umiliły występy grup arty-
stycznych z naszej gminy: „Płomyków” działających przy SP 
nr 1 w Drezdenku, Scholi przy Parafii Przemienienia Pańskie-
go w Drezdenku, dzieci ze Szkoły Podstawowej w Trzebiczu, 
wokalistów z SP nr 1 w Drezdenku. Dorośli zaprezentowali 
się w repertuarze ludowym i folkowym: „ORŁY 60+, „Macie-
rzanka z Gościmia”, duet „AH Wierzbina”, „Pasjonata” z UTW 
Drezdenko oraz zespół śpiewaczy „Złoty wiek” – PZERiI 
Drezdenko. 
Przeprowadzony został też kiermasz wypieków świątecznych 
przygotowanych przez Piekarnię HERT z Gościmia. Panie 
Barbara Kowalska i Barbara Jędrzejczak prowadziły warszta-
ty, na których można było próbować wykonać palmę i pisan-
ki metodami tradycyjnymi. Z możliwości tej skorzystał, m.in. 
Wojewoda Władysław Dajczak.
Sponsorzy nagród: Urząd Miejski w Drezdenku, Starostwo 
Powiatowe w Strzelcach Kraj., Lubuski Urząd Wojewódzki, 
Lubusko-Wielkopolski Bank Spółdzielczy w Drezdenku, PG-
KiM w Drezdenku, Nadleśnictwo Karwin, Iwona i Artur Frą-
szczakowie Piekarnia HERT, KGW STOKROTKI, Masarnia 
Trzebicz. 
Organizatorzy serdecznie dziękują wszystkim uczestnikom, 
którzy od wielu lat biorą udział w konkursie. Szczególne po-
dziękowania kierują do szkół: nr 1, nr 2 i nr 3 w Drezdenku, SP 
w Trzebiczu, Niegosławiu, Gościmiu, Rąpinie, Grotowie, Tucz-
nie oraz Publicznego Przedszkola w Drezdenku, Przedszkola 
Bł. Edmunda Bojanowskiego w Drezdenku, jak i sołectw: Ko-
sin, Lipno, Trzebicz Nowy, Zielątkowo, KGW „Bieliczanki” ze 
Starych Bielic, Klubu Senior+ w Trzebiczu, Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Drezdenku, Świetlicy w Bronowicach, 
Liturgicznej Służbie Ołtarza i Scholi w Drezdenku. 
Dziękują również wszystkim występującym zespołom oraz 
Janowi Kuchowiczowi za prowadzenie imprezy, a Wojciecho-
wi Iwaszko za nagłośnienie, oraz członkiniom Koła Gospodyń 
Wiejskich „STOKROTKI”: M. Wojtysiak, U. Stefańskiej, H. 
Noga, E. Pilch, A. Fabjańskiej, D. Pieluszczak, A. Ankutowicz, 
B. Kowalskiej, J. Rudkiewicz, A. Wrzesińskiej, M. Łukasik, O. 
Rudkiewicz, M. Nowik, K. Nowik, L. Pieńkos, W. Kuszpit, M. 
Kasprzyszak i innym zaangażowanym. 
Wszystkim osobom kultywującym polskie tradycje, i nie tylko 
im, organizatorzy życzą Wesołego Alleluja…

Alina Michalak
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KAMIENICA W LESIE

Pocztowa 19 – Kamienica w lesie to szczególne miejsce na 
mapie Szczecina. Ta kameralna literacka kawiarenka, prowa-
dzona przez małżeństwono – Monikę i Konrada Szymaników, 
przyciąga jak magnes miłośników starego Szczecina, książek 
i dobrej kawy. Miejsce cechuje wyjątkowy klimat, a właściciele 
to ludzie pełni pasji i zapału. Starają się ocalić od zapomnie-
nia najpiękniejsze zakątki miasta, poddają renowacji stare 
wnętrza, dają drugie życie ciekawym przedmiotom i z piety-
zmem je eksponują.
Monika Szymanik jest autorką pięknie wydanego albumu 
,,Kamienica w lesie. Instagramowe wędrówki szczecinianki”, 
zawierającego zdjęcia magicznych miejsc Szczecina. Ostat-
nio opublikowana została druga część o podtytule „Pocztowa 
19, czyli ukryte skarby Szczecina”. O tym dwuczęściowym 
albumie autorka mówi, że jest projektem jej życia. I szczerze 
mówiąc widać to w każdym szczególe – doborze zdjęć, ko-
mentarzach, jakości publikacji.
Jako germanistka podjęła się także przetłumaczenia biografii 
przedwojennej mieszkanki szczecińskiej kamienicy – Christel 
Schubert „Dzieciństwo 1935 – 1949”. Publikację tę opatrzyła 
zdjęciami swojego autorstwa. Narracja książki prowadzona 
jest z perspektywy kilkuletniej dziewczynki, która mieszka 
z rodzicami w kamienicy i intensywnie poznaje otaczający ją 
świat. Dzieciństwo jawi się jej jako szczęśliwe i pełne wrażeń, 
dopóki wojna nie odciśnie na nim swego tragicznego piętna. 
Boleśnie aktualny temat wojny sprawia, że wspomnienia te 
zyskują uniwersalny charakter.
Monika Szymanik nie jest rodowitą szczecinianką. Obecnie 
kojarzona ze Szczecinem, ale powiązana jest także z woje-

wództwem lubuskim, Gorzowem Wielkopolskim i jego oko-
licami. W rozmowie dzieli się refleksją, że my, mieszkańcy 
ziem zachodnich, nie mamy tu korzeni. Nie żyli tu nasi pra-
dziadkowie. Wszyscy jesteśmy skądś… Nasza historia za-
częła się w tym miejscu po wojnie i może dlatego zaczynamy 
interesować się przedwojenną historią miejsc, które zamiesz-
kaliśmy i zwracać uwagę na to, co pozostawili po sobie dawni 
mieszkańcy.
Kiedy wchodzi się do maleńkiej kawiarni na Pocztowej 19, 
mimo jej niewielkiej przestrzeni, od razu chłonie się niezwykłą 
atmosferę tego miejsca. Każdy gość witany jest szczególnie. 
Każdemu poświęca się kilka minut na rozmowę. Można na-
pić się aromatycznej kawy parzonej przez pana Konrada lub 
zatopić w zgromadzonych tu książkach. Można też wysłu-
chać historii tego miejsca oraz dziejów jego renowacji. Można 
przyjrzeć się przedmiotom zgromadzonym w piwniczce – sta-
rym kaflom, maglownicy, elementom stolarki czy oryginalnie 
znakowanym butelkom z najlepszych przedwojennych bro-
warów Szczecina. O każdym elemencie pani Monika opowia-
da w emocjonalny sposób.
Każda wizyta na Pocztowej 19 w Szczecinie to cenne chwile. 
To jedyne w swoim rodzaju zatrzymanie się w czasie. Bywają 
tu znani pisarze. Jest miejscem spotkań autorskich i wyda-
rzeń kulturalnych. Ale przede wszystkim to punkt spotkań lu-
dzi, którzy czują podobnie i dzielą podobne pasje. Cenią to, 
co „stareńkie”. To ulubione słowo pani Moniki! 
Obecnie księgarnia czynna jest w czwartki, piątki i soboty 
w godzinach 9.00-17.00. Naprawdę chce się tam wracać!

Dorota Dębska

ANETA BRONIEWSKA POLECA

Monika Śliwińska
„Panny z ‚Wesela’. Siostry Mikołajczykówny i ich świat”
wyd. Wydawnictwo Literackie, 2020

Napisana z rozmachem biografia trzech chłopskich sióstr Mi-
kołajczykówien z podkrakowskich Bronowic to książka, która 
zachwyciła mnie od pierwszych stron. Z listów, pamiętników, 
dostępnych w archiwach dokumentów autorka stworzyła mi-
sterną historię silnych kobiet żyjących na przełomie XIX i XX 
wieku w cieniu sławnych mężczyzn. Autorka powstrzymuje 
swe emocje, wiernie przedstawia fakty, barwnie kreśli histo-
rię. Pomimo tego, że to opowieść o kobietach, większość kart 
książki zajmują mężczyźni, przedstawiciele nurtu Młodej Pol-
ski: mąż Jadwigi — poeta i dramatopisarz Lucjan Rydel oraz 
małżonek Anny — malarz, grafik i zarazem polityk Włodzi-
mierz Przerwa — Tetmajer.
Odniesienie w tytule do „Wesela” Stanisława Wyspiańskiego 
nie jest przypadkowe, jako że wesele krakowskiego drama-

turga Lucjana Rydla z Jadwigą Mikołajczykówną, chłopką z 
Bronowic, posłużyło za kanwę wspaniałego dramatu, który, 
w mniejszym lub większym stopniu, znamy niemal wszyscy. 
Dramat ten przyniósł Rydlom wręcz nieśmiertelność.  Autorka 
weryfikuje fakty z legendami ciągnącymi się przez wiele lat za 
„Weselem”. Na kartach tej biografii spotykamy niemal wszyst-
kich bohaterów dramatu: mi.in. „Ojca” - Jacentego Mikołaj-
czyka, „Radczynię” - Antoninę Domańską, ”Poetę” - Kazimie-
rza Przerwa – Tetmajera, czy „Czepca” - Błażeja Czepca.
Bardzo ciekawym zabiegiem jest zastosowanie oryginalnej 
pisowni w cytowanych fragmentach listów czy pamiętników. 
Autorka wyraziście pokazuje dysproporcje pomiędzy miastem 
a wsią w ówczesnych czasach. Obraz epoki (np. dokładne, 
wręcz drobiazgowe opisy strojów) oddany przez Monikę Śli-
wińską jest tak doskonały, że w nawet czarno – białe zdjęcia 
umieszczone na kartach książki nabierają w umyśle czytelni-
ka soczystych barw. „Panny z ‚Wesela’” to bardzo dobra saga 
rodzinna, książka historyczna i obyczajowa w jednym.

TEATR 70+ BAWI WIDZÓW I REALIZUJE MARZENIA

„Teatr 70 +” to grupa seniorów aktorów-amatorów. Łączy ich 
pasja i fakt, że zawsze chcieli zagrać na scenie. Specjalizują 
się w spektaklach komediowych. „Teatr 70+” powstał w Cen-
trum Aktywności Społecznej w Strzelcach Krajeńskich i jest 
najlepszym przykładem na to, że realizować marzenia moż-
na w każdym wieku. Nigdy nie jest za późno, by się rozwijać 
i próbować czegoś nowego. 18 marca 2023 grupa po raz dru-
gi wystąpiła na scenie Strzeleckiego Ośrodka Kultury z kome-
dią „Biuro Matrymonialne”. Spektakl przygotowano z okazji 
Tygodnia Teatru. Błyskotliwe teksty, cięte riposty, zwariowane 
dialogi… Typowy dzień Jana, pracownika niewielkiego biu-

ra matrymonialnego. Pewnego dnia odwiedza go przyjaciel 
Lucek i prosi o przysługę i… Przez biuro przewijają się naj-
różniejsze kandydatki: wdowy, panny i rozwódki. Każda ma 
swoje życzenia, oczekiwania i marzenia. Wszyscy chcą zna-
leźć tego jednego lub tę jedyną. Jednak ich oczekiwania cza-
sami wydają się zaskakujące. Grupa już pracuje nad kolejną 
sztuką, którą aktorzy napisali sami. Będzie jeszcze bardziej 
zabawna i zaskakująca… Jeśli nie widzieliście jeszcze „Biura 
matrymonialnego”, to nie przegapcie kolejnej sztuki. Napraw-
dę warto.

Lucyna Pęczek

WIZYTA W TEATRZE

Koło Gospodyń Wiejskich z Brzozy postanowiło sobotni wie-
czór 25 marca spędzić w gorzowskim teatrze. Wybór padł na 
sztukę Aleksandra Fredry pt. Zemsta. Prześmieszne dialogi i 
cięty fredrowski język sprawił, że wszystkim dopisywały hu-
mory. Szczególnie bawił widzów Papkin, którego rolę zagrał 
nasz aktor, Jan Mierzyński. Nie dało się zauważyć pięknej 
scenografii i barwnych kostiumów. Wieczór był udany, panie 
planują następny wyjazd.
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DROGA NA REZUREKCJĘ Z WĄTKIEM HISTORYCZNYM W TLE

Mój rodzinny Stanisławów należy do parafii Czermno, ale na msze rezurekcyjne i pasterki chodziliśmy do Pilczycy, która ma 
neogotycką imponującą świątynię, budowaną z przerwami w latach 1930-1960. W budowie kościoła wydatnie pomogło hrabio-
stwo Władysław i Zofia Zamoyscy z Rudy Pilczyckiej, którzy przeznaczyli na ten cel kamień, cegłę i drewno. Idąc do kościoła, 
trzeba było przejść pięciokilometrowy odcinek szosy, prowadzącej z Radomska do Kielc. Szło się najpierw przez parcelę chłop-
ską, a za nią i za mostkiem, przydrożnym rowem, przy brzegu lasu, do połowy lat 50. był prawie zapomniany grób nieznanego 
partyzanta. Tylko od czasu do czasu jakaś anonimowa osoba kładła na nim gałązkę z kwiatami rudbekii dwubarwnej, która jako 
bylina rosła niemal w każdym wiejskim ogródku. Później szło się przez były hrabiowski wysoki, gesty las sosnowy, w którym 
jodły, świerki i dęby dodawały tajemniczości. Pośrodku lasu, na poboczu drogi, od strony zachodniej, stał za moich młodych 
lat i nadal dzielnie się trzyma duży drewniany krzyż, a na nim napis: „Od nagłej niespodziewanej śmierci zachowaj nas Panie”. 
Krzyż postawiono dla upamiętnienia Stanisława-Kostki Zamoyskiego, syna hrabiego, który zginął 30 maja 1939 r. w katastrofie 
samolotu RWD 13 w Międzyrzeczu Podlaskim. Razem z nim zginął hrabia Jan Tyszkiewicz. Stanisław Zamoyski był wielkim 
patriotą. W okresie międzywojennym służył w sławnym Pułku Ułanów Krechowieckich, który zapisał się złotymi zgłoskami 
w wojnie polsko-bolszewickiej 1920 roku. Za lasem rozciągają się rozległe pola, które chłopi otrzymali w ramach reformy rolnej 
1945-1947. Dziś biegnie przez nie Centralna Magistrala Kolejowa. Ale żeby wsiąść do Pendolino (z wł. „wahadełko”), trzeba 
jechać do Włoszczowej lub Opoczna, bo najbliższy przystanek kolejowy zlikwidowano. 400 m za wiaduktem kolejowym zaczy-
na się wieś Ruda Pilczycka, w której nad rzeką Czarną Zamoyscy mieli pałac, budynki gospodarcze, park, ogród, tartak i młyn. 
Cegielnię i stawy mieli trzy km dalej, tj. w Pilczycy. Majątek hrabiego to 4080 mórg, w tym lasów 2250 (morga to ok. 0,56 ha). 
Po zajęciu pałacu przez Niemców we wrzesniu 1939 roku hrabia przeniósł się do hrabiów Raczyńskich, do Złotego Potoku k. 
Częstochowy. Zmarł 1 maja 1940 roku. Miał głęboki uraz psychiczny z powodu ustawicznego okradania jego majątku, dlatego 
po śmierci kazał się pochować owinięty w prześcieradło, żeby złodzieje nie ukradli mu garnituru. W pałacu Zamoyskich, roz-
budowanym po wojnie, utworzono w 1951 roku Dom Pomocy Społecznej „Etola”, dla osób niesprawnych intelektualnie (120 
miejsc). Średni miesięczny koszt utrzymania jednego mieszkańca wynosi aktualnie 4. 450 zł. Ruda Pilczycka żyła od dawna 
pod niezwykle silnym odziaływaniem gospodarczym i kulturalnym dworu, co wpływało korzystnie na życie mieszkańców tej 
miejscowości. Rudzoki, tak ich pogardliwie nazywaliśmy, nosili się z pańska. Kobiety chodziły już w płaszczach, a nie w samo-
działowych zapaskach, mężczyźni nosili kapelusze, a do kościoła małżeństwa chodziły parami, a nie w luźnym szyku jak moja 
rodzina. Mieli też bardziej zadbane ogrody, z dużą ilością drzew owocowych. Idąc przez Rudę Pilczycką w kierunku kościoła, 
szło się lekko pod górkę, a po niej wychodziło się na otwartą przestrzeń, z której roztaczała się panorama Pilczycy, a w niej 
górujący wielkością kościół pw. św. Michała Archanioła. Za moich młodzieńczych lat proboszczem parafii, do której należało 15 
wiosek, był ks. Wacław Ośka. Był on uzdolniony oratorsko i wygłaszał przykuwające uwagę i wzruszające kazania. To piękne 
kazania proboszcza i chór kościelny, który prowadziła wyraźnie starsza od niego jego ciotka, były magnesem przyciągającym 
wiernych do kościoła i to nawet tych, którzy jak moja rodzina, nie należeli formalnie do pilczyckiej parafii. Kościół w latach 50. 
nie miał jeszcze wieży. Budowa wieży to cała historia. Choć już ks. Wacław Ośka (1938-1965) zbierał pieniądze na ten cel, to dopiero w latach 1974-1976 zasklepiono wieżę, wybudowano jej 
górną część i pokryto blachą. W 1979 roku wieżę poświecił ks. biskup Piotr Gołębiowski. Msza rezurekcyjna w Pilczycy miała podobny przebieg jak msze w innych kościołach chrześcijańskich 
w Polsce i trwała ok. półtorej godziny. W kościele a i w czasie procesji, która trzy razy go obchodziła, trzymałem się blisko moich sąsiadek z naprzeciwka Aliny i Teresy, uzdolnionych wokalnie, 
które śpiewały z uczuciem pieśni na cześć Chrystusa Zmartwychwstałego. Nie pomagałem im w śpiewie, bo Bóg poskąpił mi słuchu muzycznego i nie chciałem fałszować rezurekcyjnych 
melodii. Podniosła atmosfera uroczystości wpisywała się głęboko w moją wrażliwą duszę i mieszka w niej do dnia dzisiejszego. Ale kościół w Pilczycy, na początku lat 50., nie miał jeszcze 
ogrzewania, a poranki w marcu i kwietniu są przeważnie bardzo chłodne, stąd radość z powodu Zmartwychwstałego Chrystusa nie była pełna. Po czterech godzinach od wyjścia z domu 
wracaliśmy do niego zmęczeni i zziębnięci, ale wewnętrznie zadowoleni z powodu spełnienia chrześcijańskiego obowiązku.

Zdzisław Szproch

Kościół pw. św. Michała Archanioła w Pilczycy.
Zdjęcie pochodzi ze zbiorów rodzinnych Janiny Szproch

BARWY ŻYCIA W MUZEALNEJ GALERII 

Pełną barw wystawę obrazów Ewy Żelazny-Machury poka-
zuje Muzeum Puszczy Drawskiej i Noteckiej im. Franciszka 
Grasia w Drezdenku. Muzealna galeria wypełniła się namalo-
wanymi postaciami ze snów gorzowskiej artystki. Wiele prac 
powstało w czasie pandemii. 
Ewa Żelazny-Machura od zawsze powtarza, że nie boi się 
barw – przeciwnie z upodobaniem je stosuje, bo uważa, że 
życie niesie nam dostatecznie wiele nieprzyjemnych i nijakich 
doznań. Jednym z nich była pandemia koronawirusa, która 
w pewnej chwili zamknęła w domach również artystów i mi-
łośników sztuki. To odcisnęło się również na pokazywanej 
w muzeum wystawie – część prac powstała jako odpowiedź 
artystki na brak możliwości bezpośredniego kontaktu z od-
biorcami jej sztuki. 
Nawet jednak ta część wystawy nie składa się z obrazów, 
które moglibyśmy nazwać smutnymi. Bynajmniej – nawet one 
są odpowiedzią na afirmacyjne podejście pani Ewy do ży-
cia. Feerią barw prezentowanych na wystawie w Drezdenku, 
można obdzielić kilka innych ekspozycji. Pani Ewa zaprezen-
towała na niej kilkadziesiąt prac w różnych technikach. Wiele 
z nich to delikatne gwasze i akwarele, mieniące się odcie-
niami zastosowanej kolorystyki, w których dominują odreal-
nione postacie, przenikające się, wypływające z siebie, bądź 
splatające się przedziwnymi kształtami. Są też obrazy olejne 
i akryle, w większości abstrakcyjne, urzekające ostro zaryso-
wanymi, bądź rozmytymi plamami o różnorodnych kształtach 
i… bezkształtnymi. Czasem przypominają one puzzle, innym 
razem zamieniają się w strukturę na kształt wielobarwnego, 
wirującego piasku pustyni. 
Ale podczas spotkania w muzeum mogliśmy poznać odrobinę 
mniej odkrytą dotychczas twarz artystki. Okazało się bowiem, 
że jest ona również interesującą poetką. Jej utwory komentu-
ją nasze przywary i zachowania, rzadziej aktualne wydarze-
nia, choć nie zabrakło podczas spotkania i takich utworów, 
które delikatnie ironizowały na tematy związane z polityką i jej 
głównymi bohaterami. Po wielu (niekoniecznie politycznych!) 
rozlegały się brawa i westchnienia „O, prawda!”.
Dodajmy, że w wernisażu uczestniczyli studenci II stopnia fi-
lologii polskiej (o specjalizacji medialnej) Akademii im. Jaku-
ba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim. Dzięki warsztatom 
medialnym, które odbyli podczas wernisażu, zdjęcia z wer-
nisażu ukazały się na profilu facebookowym muzeum oraz 
w tym numerze „Gazety Drezdeneckiej”. 

Ewa Żelazny-Machura jest konserwatorem zabytków, ma-
larką i poetką. Urodziła się w Kielcach, a Gorzowie Wielko-
polskim mieszka i tworzy od 2008 roku. Ukończyła Wydział 
Sztuk Pięknych Uniwersytetu M. Kopernika w Toruniu w 1986 
r., zdobywając dyplom na kierunku „konserwacja zabytków 
architektury”. W Gorzowie Wlkp. pracowała w Muzeum Lubu-
skim im. Jana Dekerta, gdzie w latach 2008-2013 piastowała 
funkcję kierownika Działu Sztuki Współczesnej. 
Była kuratorką licznych wystaw malarskich i tkaniny artystycz-
nej oraz autorką wykładów o malarstwie i sztuce, m.in. „Jan 
Korcz - malarz Gorzowa” (2010 r.), „Spotkanie z rzeźbą i ce-
ramiką” (2012 r.), oraz w ramach cyklu Gorzowskich Konwer-
satoriów Muzealnych. Zajmowała się też edukacją artystycz-
ną dzieci i młodzieży w ramach lekcji muzealnych i odczytów.
Jako malarka debiutowała w 1999 roku w zbiorowej wystawie 
pt. „Święty Krzyż świadectwem kultury regionu”, która odbyła 
się w Kielcach. Pięć lat później w rodzinnym mieście miała 
pierwszą autorską wystawę w Domu Środowisk Twórczych. 
W Gorzowie indywidualne wystawy miała w Klubie Myśli 
Twórczej Lamus (2007 r.), Muzeum Lubuskim (2013 r.) i Ga-
lerii „Pod Kopułą” Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej im. Z. Herberta. W 2018 r. stała się bohaterką jednego 
z programów Wojciecha Kuski „Ekstraklasa kulturalna” w TVP 
3 Gorzów Wielkopolski.
Maluje farbami olejnymi i akrylowymi na płótnie, akwarelami 
i pastelami wodnymi na desce oraz papierze, rysuje piórkiem. 
Tworzy także barwne aniołki na szkle i szopki bożonarodze-
niowe, a jej prace znajdują się w prywatnych zbiorach ko-
lekcjonerskich w Polsce, Australii, Austrii, Chinach, Francji, 
Hiszpanii, Holandii, Japonii, Kanadzie, Niemczech i Norwegii.
W 2004 roku wydała tomik poezji pt. „Sprężynki” (sygnowany 
pseudonimem Ewa Eisern), z własnymi ilustracjami i stroną 
tytułową, zaś w 2015 roku wykonała rysunki do kalendarza 
z zabytkami Międzyrzecza. Jest laureatką ogólnopolskich 
konkursów poetyckich. W 2010 roku była gościem klubu „Na 
Zapiecku”.
Wystawę „Barwy życia” Ewy Żelazny-Machury w Muzeum 
Puszczy Drawskiej i Noteckiej w Drezdenku można oglądać 
do 12 kwietnia. 

Wojciech Kuska
Zdjęcia: studenci Akademii im. Jakuba z Paradyża

w Gorzowie Wlkp. 



G ŁO S  P O W I AT U  |   23
KWIECIEŃ 2023 | FSD 0013

/ P O W I AT  ST R Z E L E C K O - D R E Z D E N E C K I w w w. f s d . p l

ŻYCIE JEST PRZYGODĄ

Z Ewą Korzeniowską – artystką, nauczycielką, miłośnicz-
ką natury i harmonii, mieszkanką Gościmia – o artystycz-
nych przygodach rozmawia Alina Michalak.

AM: Zobaczyłam Twoje zdjęcie na pustyni w portalu spo-
łecznościowym i pomyślałam, że jesteś w kolejnej podró-
ży. Byłam przekonana, że Cię nie ma w domu. Długo się 
nie widziałyśmy, choć dzieli nas tylko kawałek pola.
EK: Byłam tuż obok. A to, co widziałaś jest wspomnieniem 
z Jordanii sprzed pięciu lat.
AM: Pomyślałam, że warto porozmawiać o Twoich pa-
sjach i w formie wywiadu zaprezentować mieszkańcom 
Drezdenka i okolic. Dziękuję, że się zgodziłaś. Dla mnie 
jesteś kobietą niezwykłą. Jak to się stało, że wrocławian-
ka zamieszkała na nieco zaniedbanej wsi lubuskiej? Go-
ścim 30 lat temu nie wyglądał tak pięknie, jak dzisiaj. 
EK: Ja i Adam chcieliśmy mieć dom na letni wypoczynek. Naj-
pierw wyjeżdżaliśmy na Suwalszczyznę. Znaleźliśmy ryba-
kówkę nad jeziorem Gaładuś. Okazało się jednak, że jest to 
zbyt daleko od Wrocławia. Musieliśmy przejechać pół Polski, 

by spędzić tam weekend. Do Gościmia na początku przyjeż-
dżaliśmy na wakacje do znajomych, którzy przebywali tu z ro-
dzicami. Adam wtedy wędkował, więc po studiach przyjeżdżał 
z kolegami na ryby. Potem zaczęliśmy spędzać w Gościmiu 
razem czas w lipcu i sierpniu pod namiotem, z malutkim Bru-
nem, moim synem. Lasy, jeziora, przyroda nas zachwycały. 
Bardzo dobrze się czuliśmy. A przyjeżdżaliśmy pociągiem. 
Tak, tak, zatrzymywał się na gościmskiej stacji. Poznaliśmy 
fajnych ludzi, którzy jak my spędzali wakacje w tym miejscu. 
Wkrótce dołączyli do tych wypraw nasi znajomi z Wrocławia.
Stało się tak, że w roku 1989 Adam, po powrocie z pracy 
w Niemczech, pojechał z kolegą Konradem do Gościmia na 
ryby. Weszli do sklepu i zapytali, czy ktoś z miejscowych chce 
sprzedać dom. Ekspedientka odpowiedziała: - Owszem, jest 
taki na górce. Sołtys szuka kupca. Natychmiast podjechali 
pod ten dom. Adam zerknął i stwierdził, że to nie to. Centrum 
wsi, wolałby blisko jeziora, za dużo zabudowań wokół… Kon-
rad zachęcał do obejrzenia wnętrza, ale Adam nie chciał. Od-
jechali. W czasie drogi powrotnej Adamowi zrobiło się trochę 
głupio, że nawet nie wszedł do środka. Zawrócili. Gdy Adam 
stanął na podwórku i zobaczył z góry widok na pradolinę No-
teci, to się zachwycił. Zapytał sołtysa, kiedy chce sprzedać. 
– Choćby dzisiaj – odpowiedział właściciel. Umówili się, co do 
szczegółów. Adam wrócił do Wrocławia i powiedział, że kupił 
dom. Ja też byłam oczarowana widokami. Na początku przy-
jeżdżaliśmy tylko na wakacje. Pracy było mnóstwo, ponieważ 
budynek był w bardzo złym stanie. W końcu zamieszkaliśmy 
na stałe. Wrocławianka stała się gościmianką.
AM: Jak przyjęła was społeczność gościmska?
EK: Gościm nie miał jeszcze charakteru turystycznego. By-
liśmy jednymi z pierwszych mieszkańców, którzy zachwycili 
się okolicznymi jeziorami i Puszczą Notecką. Nie było łatwo 
wejść w tę społeczność. Pierwsze dwa lata były dla mnie trud-
ne. We Wrocławiu miałam świetną pracę, a tu brakowało mi 
pomysłu na to, co mogłabym robić.
AM: Wiem, trzeba czasu żeby znaleźć swoje miejsce. My-
ślę, że obie je znalazłyśmy w tej pięknej wsi. Ale zmiana 
miejsca zamieszkania nie stanowi o Twojej niezwykłości. 
Wielu mieszkańców miast szuka azylu na wsi. Opowie-
działaś o trudnym początku, ale ja chciałabym zapytać 
o aspekt artystyczny i aspekt duchowy, który się rozwinął 
w tym pięknym miejscu. Pytam o Ewę artystkę. Ewa ar-
tystka to: kobieta, która potrafi pięknie dekorować i aran-
żować wnętrza, malować i rysować – m.in. ilustracje do 
moich dwóch książek dla dzieci wydanych przez GWP, 
która wypala w glinie i szkliwi swoje prace, plecie wian-

ki i bukiety, maluje na tkaninie, tworzy patchworki, szyje 
ubrania dla siebie i innych. Czy od początku tak było? 
Zmysł artystyczny miałaś będąc wrocławianką, czy do-
piero uaktywnił się w Gościmiu?
EK: Sztuka była dla mnie ważna od zawsze. Jako nastolatka 
chciałam zostać architektem. Nie dostałam się na wymarzone 
studia, ale chodziłam na wykłady przy wrocławskiej Akademii 
Sztuk Pięknych. Były zajęcia z grafiki, rysunku, malarstwa, 
rzeźby. Wykładowcy Akademii, oprócz teorii, pokazywali roz-
maite techniki. Zawsze miałam potrzebę tworzenia czegoś 
nowego i pięknego. Dostrzegałam rzeczy, których inni nie 
widzieli. Lubiłam rysować, malować. Swoje emocje przelewa-
łam na papier za pomocą pędzla, kredek, ołówka, węgla. Bez 
tego byłam niepełna, czułam brak. Odnosiłam też sukcesy 
w rozmaitych konkursach w czasie studiów. Swoimi pracami 
obdarowywałam przyjaciół.
AM: A umiejętność pięknego ubierania się? Odkąd pa-
miętam wyróżniałaś się strojem i dodatkami. Czy to było 
wcześniejsze niż malowanie?
EK: Jako nastolatka szyłam dla siebie różne rzeczy. Pa-
miętam, że kiedyś uszyłam sobie z płótna żaglowego białą 
spódnicę do ziemi i bluzkę na ramiączkach z gołymi pleca-
mi. Ubrałam się w ten strój i ruszyłam na basen. Traf chciał, 
że mój tata wracał samochodem z pracy. Jak mnie zobaczył 
w tym stroju, to zahamował z piskiem, zawrócił i kazał mi na-
tychmiast wracać do domu…
AM: Ale spódnica była do ziemi?
EK: Ale góra była odkryta! Miał dość konserwatywne poglądy.
AM: Poznałyśmy się w drezdeneckim STYK-u – Stowa-
rzyszeniu Twórców Kultury, ale tak naprawdę zobaczyłam 
Cię po raz pierwszy jako artystkę przy okazji odrywania 
lenteksowej podłogi w bloku. Na twarzy miałam maskę, 
pokrywał mnie kurz. I nagle weszłaś Ty – czarne rozpusz-
czone włosy, sukienka w kolorze ziemi, etniczna biżuteria 
i paznokcie pomalowane na koralowo. Wyglądałaś tak 
zjawiskowo… Mnie po prostu zatkało. Pomyślałam sobie 
- szamanka… To musi być typ artystyczny. Wciąż mam tę 
scenę przed oczami…
EK: [Śmieje się] Nigdy się w ten sposób nie postrzegałam. 
Zawsze chciałam wyglądać inaczej niż wszyscy. Szyłam dla 
siebie. Miałam też w Drezdenku sklep z odzieżą Vega Klan. 
Ubierały się w nim panie, które ceniły oryginalny design.

CDN

MARIAN AMBROŻUK - CZŁOWIEK INSTYTUCJA

Wieloletni kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Strzelcach Krajeńskich odszedł na zasłużoną 
emeryturę. W rozmowie z Adamem Królem podsumowuje 
swoją pracę.

Adam Król: Pracował Pan w Ośrodku 40 lat, z czego 18 
lat pełnił Pan funkcję kierownika placówki, co Pan najbar-
dziej zapamięta z tego okresu?
Marian Ambrożuk: Tak jak powiedziałem w trakcie rozmowy 
z dwutygodnikiem „Ziemia Strzelecka”, do końca życia za-

pamiętam ludzi, z którymi miałem możliwość pracować, jak 
i tych dla których tą pracę wykonywałem. Z uwagi na to, że 
z tych 43 lat pracy zawodowej 40 lat przepracowałem w po-
mocy społecznej, ten czas, te chwile i ci ludzie pozostaną 
w mojej pamięci do końca moich dni. Z mało przyjemnych 
chwil w mojej pracy zawodowej zapamiętam tę chwilę, gdy 
jako pracownik socjalny po raz pierwszy zmuszony byłem od-
bierać dzieci z rodziny macierzystej i umieszczać je w pieczy 
zastępczej. Nie zapomnę tego nigdy. Trudno jest mi słowa-
mi określić, co wtedy przeżywałem. Ale jak to w życiu bywa, 
były chwile radości. Jedną z takich najprzyjemniejszych chwil 
w pracy, był moment związany również z dziećmi, gdy dzieci 
umieszczone w pieczy zastępczej powracały do swoich ro-
dziców. To było właśnie to coś, ta radość, która utwierdzała 
mnie w przekonaniu, że jest sens w tym co robię i że warto 
dalej to robić. 
AK: Trudno było się rozstać z obowiązkami?
MA: Łatwo nie było. Bo nie jest to taki rodzaj pracy, że bie-
rzesz manatki, mówisz do widzenia i wychodzisz. Tych obo-
wiązków było w Ośrodku Pomocy Społecznej bardzo dużo. 
Jeszcze nie skończyła się na dobre pandemia koronawirusa 
COVID 19, a tu wybuchła wojna na Ukrainie i związane z tym 
problemy dotyczące objęcia pomocą i wsparciem uchodźców 
wojennych. Kolejne problemy to inflacja, powodująca pogor-
szenie sytuacji materialno-bytowej ludzi, a co za tym idzie re-
alizacja programów osłonowych w postaci wypłaty dodatków 
osłonowych, węglowych, elektrycznych, dla podmiotów wraż-
liwych i wiele innych programów osłonowych. A przecież na-
dal trzeba również realizować obowiązki i zadania dla których 
zostały powołane OPS-y. Nie chciałem również mojej następ-
czyni (została nią Alina Warszawska – przyp. red.) zostawić 
samej z nowymi zadaniami z którymi przyjdzie się jej mierzyć. 
Dlatego to rozstanie nie było łatwe. 
AK: Co uznaje Pan za swoją porażkę, a co za największy 
sukces?

MA: Uważam, że na sukces w pomocy społecznej składa 
się suma drobnych sukcesów osiąganych z pojedynczymi 
osobami i rodzinami, które pozwalają im odnaleźć się i funk-
cjonować w prawidłowy sposób w społeczeństwie. Myślę, że 
takich drobnych sukcesów było bardzo dużo, bo nawet w dniu 
wczorajszym podszedł do mnie mężczyzna i podziękował mi 
i moim pracownikom za pomoc i wsparcie, które pozwoliło mu 
jak stwierdził stanąć „na nogi”. To bardzo cieszy, ale były i po-
rażki, których się w naszej pracy z człowiekiem nie uda nigdy 
wyeliminować, ale warto zawsze próbować.
AK: Emerytura, będzie więcej wolnego czasu. Co Pan 
planuję? Bo nie podejrzewam, że będzie Pan tylko dział-
kowcem!
MA: Powiem tak, że nie wiem, okaże się „w praniu”, ale uwa-
żam, że wszystkie osoby odchodzące na emeryturę w wy-
maganym wieku tj. kobiety 60 lat i mężczyźni 65 lat powinny 
otrzymać takie świadczenia, które pozwoli im na spokojne za-
bezpieczenie ich potrzeb i jeszcze na odrobinę szaleństwa, 
jeżeli możemy o tym mówić w tym wieku.
Także myślę, jeżeli zdrowie pozwoli, to bardzo chciałbym sko-
rzystać z tego wolnego czasu i zobaczyć coś jeszcze za gra-
nicą i w naszym pięknym kraju. Bo widzę, że w naszym kraju 
jest jeszcze tyle pięknych i ciekawych miejsc, że warto byłoby 
je zobaczyć, a emerytura daje takie możliwości. Działkę trak-
tuje bardziej jako miejsce do odpoczynku i refleksji - no bo 
wiek ma również swoje prawa. 
Nie myślałem, że tak trudno będzie mi na gorąco opowiedzieć 
to wszystko, co przez te 40 lat w mojej pracy zawodowej 
przeżyłem, a myślę, że z tych różnych sytuacji można byłoby 
napisać całkiem niemałą książkę, przy której trudno byłoby 
zasnąć. 
Pozdrawiam wszystkich i życzę wszystkiego najlepszego.
AK: Dziękuję za rozmowę i życzę zdrowia i samych mi-
łych chwil na emeryturze!
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NIE DLA PRZEMYSŁOWEJ HODOWLI BYKÓW W BRONOWICACH

My, mieszkańcy Bronowic, jesteśmy przeciwni budowie w naszej wsi jednej 
z największych hodowli bydła opasowego w kraju. Obawiamy się skaże-
nia powietrza, gleby i wód w okolicach planowanej inwestycji. W Bronowi-
cach ma powstać hodowla bydła opasowego licząca 4640 sztuk. Tak wiele 
zwierząt, w cyklu 15 miesięcznym, wyprodukuje 62649 ton obornika, który 
będzie wytwarzał ogromne ilości amoniaku i siarkowodoru. Smród będzie 
dokuczał nie tylko ludziom we wsi, ale i Strzelczanom. Mamy podobne do-
świadczenie po hodowli norek. Przy takiej liczbie bydła wystąpi brak wody 
w naszej wsi i sąsiednich. Dzienne zapotrzebowanie na wodę może do-
chodzić 710 000 litrów dziennie. Ujęcia dla Bronowic i Sokólska mogą ulec 
wyczerpaniu, a zanieczyszczenie obornikiem doprowadzić do ich skażenia. 
Wody opadowe trafią do cieków powierzchniowych i do jeziora w Strzel-
cach. Wyrażamy sprzeciw wobec tak uciążliwej inwestycji. Zależy nam, 

aby rolnictwo było zrównoważone, dostosowane do warunków, aby nie wpływało destrukcyjnie na przyrodę. 
Szanujemy pracę naszych lokalnych rolników. Stan drogi gminnej między Bronowicami a Wielisławicami już 
jest fatalny, to droga naszych dzieci do szkoły, a jeździć po niej mają samochody przywożące paszę i wywo-
żące nieczystości. 20 marca zebraliśmy się w świetlicy wiejskiej, aby mobilizować się do przeciwstawieniu się 
planom inwestora. Mamy nadzieję, że powstanie stowarzyszenie, które będzie nas reprezentować w walce 
o zdrowie i godne życie. 

Mieszkańcy Bronowic
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GMINA STARE KUROWO

DZIEŃ OTWARTY W SZKOLE PODSTAWOWEJ
W NOWYM KUROWIE

6 marca 2023r. w Szkole Podstawowej w Nowym Kurowie 
odbył się Dzień Otwarty. Gościliśmy przyszłych pierwszokla-
sistów i przedszkolaków wraz z opiekunami, którzy z chęcią 
przyszli poznać szkołę oraz kadrę pedagogiczną. Po powi-
taniu przez panią p.o. Dyrekor Szkoły Katarzynę Górdziel, 
nasi mali goście wzięli udział w różnych zajęciach, a były to 
kreatywne zajęcia plastyczne, zabawy językowe z wykorzy-
staniem tablicy interaktywnej, kodowanie z robotami eduka-
cyjnymi oraz wielki tor przeszkód, z którym mogli się zmie-
rzyć w sali gimnastycznej. Oprócz tego każdy mógł obejrzeć 
teatrzyk kamishibai i podziwiać wystawę makiet Akademii 
Pana Kleksa, przygotowaną przez starszych uczniów. Dzię-
kujemy wszystkim uczestnikom za przybycie i do zobaczenia 
we wrześniu. Zachęcamy do zapisów i odwiedzenia nas na 
szkolnym fanpagu oraz stronie szkoły www.spnowekurowo.
edupage.org.

Jagoda Dukiel

MUZYKA ŁAGODZI OBYCZAJE

1 marca 2023 r. w Szkole Podstawowej w Nowym Kurowie odbyły się warsztaty muzyczno- edukacyjne pt. „Muzyczna podróż”. 
Wspaniałymi prowadzącymi były terapeutki i uczestniczki ze Środowiskowego Domu Samopomocy „U Motyla”. Uczniowie 
klas młodszych wykonywali ćwiczenia łączące ze sobą treści z zakresu edukacji społecznej, ruchowej i muzycznej. Poprzez 
spontaniczną zabawę, śpiew i taniec, kształtowali u siebie umiejętność współpracy z osobami 
z niepełnosprawnością, doskonalili koordynację, płynność i estetykę ruchu oraz budowali pozytywne nastawienie do różnego 
rodzaju aktywności ruchowej. Wszyscy czekają 
z niecierpliwością na kolejne, wiosenne spotkanie.

Marta Wilińska

PIERWSZY ROK ZA NAMI!

W styczniu 2023 roku uczciliśmy pierwsze urodziny klu-
bu dziecięcego. Nasz rok działalności uświadomił nam jak 
duża jest potrzeba funkcjonowania takiej placówki dla dzieci 
w wieku od 1 do 3 lat w okolicy. Od 2022 roku mieliśmy peł-
ne obłożenie miejsc, a z naszej placówki skorzystało łącznie 
45 dzieci. W klubie nie ma miejsca na nudę, każdego dnia 
wprowadzamy szereg aktywności, są to zajęcia o charakterze 
edukacyjnym, muzycznym, plastycznym i ruchowym. 
Od 6 marca do 7 kwietnia prowadzimy rekrutację dla nowych 
kandydatów na klubowiczów. Dokumenty są dostępne na 
stronie www.smyk.starekurowo.pl oraz w siedzibie klubu przy 
ul. Sportowej 14a w Starym Kurowie. W przypadku wolnych 
miejsc od 8 do 24 maja zostanie uruchomiony nabór uzupeł-
niający. Niezdecydowanym rodzicom przedstawiamy korzyści 
z zapisania dziecka do klubu dziecięcego, a jest ich wiele. 
Dziecko już jako maleństwo uczy się funkcjonowania w gru-
pie, a późniejszy opór w pójściu do przedszkola czy szkoły 
jest mniejszy. W klubie uczymy się poprzez zabawę, ponie-
waż to najlepszy sposób przyswajania nowych umiejętności. 
Dzieci bardzo szybko stają się samodzielne, obserwując jak 
radzą sobie ich rówieśnicy, wiedzą kiedy jest pora posiłku, 
czas na zabawę, czy na drzemkę, uczą się w ten sposób sys-
tematyczności. 
Zachęcamy do polubienia naszego profilu na Facebooku 
oraz śledzenia strony internetowej, gdzie można poznać Klub 
Dziecięcy „Smyk” w Starym Kurowie bliżej.

A.G.

INWESTYCJE W SOŁECTWIE

W ostatnim czasie w Łącznicy powstały 
długo wyczekiwane przez mieszkańców 
altany ogrodowe, które upiększają teren 
rekreacyjny przy placu zabaw. 
Mieszkańcy od dawna dążyli do tego 
aby stworzyć miejsce, w którym będą 
mogli się spotykać na świeżym powie-
trzu. Zadanie zrealizowano w ramach 
Funduszu Sołeckiego wsi Łącznica. 
Cieszy nas ogromne zaangażowanie 
mieszkańców w poprawę wizerunku so-
łectw naszej Gminy a kolejne inwestycje 
w sołectwach przyczyniają się do rozwo-
ju aktywności społeczności lokalnej.
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BOGATA OFERTA KULTURALNO - EDUKACYJNA
DLA CZYTELNIKÓW BIBLIOTEKI

Gminna Biblioteka Publiczna w Starym Kurowie obok dzia-
łalności statutowej, gdzie do zadań biblioteki należy: gro-
madzenie, opracowywanie, udostępnianie i magazynowanie 
księgozbioru) prowadzi również działalność kulturalną i edu-
kacyjną mająca na celu promowanie czytelnictwa wśród dzie-
ci i młodzieży oraz osób starszych i z niepełnosprawnościa-
mi. Celem biblioteki jest zaspokajanie potrzeb czytelniczych, 
oświatowych i kulturalnych społeczności gminy Stare Kurowo. 
Dlatego też ściśle współpracuje ze Środowiskowym Domem 
Samopomocy „U Motyla” w Starym Kurowie, Klubem „Senior 
+”, Klubem Seniorów „Tęcza”, Szkołą Podstawową w Starym 
Kurowie im. Czesława Wilińskiego, Szkołą Podstawową w No-
wym Kurowie, Przedszkolem „Chatka Puchatka” w Starym 
Kurowie oraz Klubem Malucha „Smyk”. Wychodząc naprze-
ciw oczekiwaniom seniorów organizowane są dla nich spotka-
nia, warsztaty i wyjazdy mające na celu integrację. Przy biblio-
tece działają już dwa Dyskusyjne Kluby Książki dla dorosłych. 
Rozszerzona została oferta o wyjazdy na imprezy kulturalne: 
do kina, teatru, filharmonii, spotkania autorskie. Zwiedzaliśmy 
Wojewódzką i Miejską Biblioteką Publiczną w Gorzowie Wiel-
kopolskim. Byliśmy także na wspaniałym koncercie Czerwo-
nych Gitar w Filharmonii Gorzowskiej, a na majowy spektakl” 
Klimakterium i już ...” w teatrze im J. Osterwy w Gorzowie 
Wielkopolskim zapisało się ponad sto osób. Niedługo wielkie 
święto bibliotek i na tę okazję biblioteka przygotowuje wspa-
niały wachlarz rozmaitości, będą zajęcia dla dzieci i wszyst-
kich grup zawodowych, spotkania dla seniorów, a także wy-
jazdy. O całym programie poinformuję wkrótce. Cały czas 
trwa akcja promująca czytelnictwo wśród najmłodszych pod 
hasłem „Mała książka, wielki człowiek”, zapraszam do odwie-
dzin w bibliotece dzieci i rodziców.

Beata Mąka

DZIEŃ KOBIET W STARYM KUROWIE

Dzień Kobiet to święto obchodzone 8 marca, które posiada ponad 
stuletnią historię. Każdy kraj ma swoje własne symbole, ale jedna 
rzecz jest wspólna – wyraz szacunku dla ofiar walki o równoupraw-
nienie kobiet. Obchodzone święto jest doskonałą okazją do pokaza-
nia PANIOM, ile znaczą w życiu każdego mężczyzny. Choć niekiedy 
trudno im się do tego przyznać, to jednak zdają sobie sprawę, że 
świat bez Kobiet byłby smutny, nudny i nijaki.
 My kobiety przedsiębiorcze i aktywne z gminy Stare Kurowo co roku 
upamiętniamy Święto Kobiet licznymi spotkaniami niemalże w każ-
dym Sołectwie, którym towarzyszy Pani Wójt – Magdalena Szydeł-
ko. Jest to dla nas ogromne doświadczenie, ale przede wszystkim 
radość, że tego jednego wyjątkowego dnia spotykają się kobiety 
w licznym gronie z całej okolicy by wspólnie świętować jak ważne 
dla nas święto łamiące stereotypy o kobietach. Wszystkie imprezy, 
które odbyły się w poszczególnych Sołectwach miały charakter spo-
tkań przy kawie z poczęstunkiem i muzyką w tle. Takie spotkanie 
również odbyło się w Gminnym Ośrodku Kultury w Starym Kurowie. 
Gospodarzem spotkania był GOK oraz Pani Sołtys Sołectwa Stare 
Kurowo - Joanna Urbaniak, która oficjalnie złożyła Paniom życze-
nia, zachęciła do wspólnej zabawy, a także przeprowadziła liczne 
śmieszne konkursy wprowadzające wesołą atmosferę na sali. To 
był niezapomniany wieczór w kręgu przemiłych Pań bogatych w do-
świadczenie życiowe. 



G ŁO S  P O W I AT U  |   27
KWIECIEŃ 2023 | FSD 0013

/ P O W I AT  ST R Z E L E C K O - D R E Z D E N E C K I w w w. f s d . p l

STRONY REDAGUJE
GMINA STARE KUROWO
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności 
za treść publikowanych materiałów

Urząd Gminy Stare Kurowo
ul. Daszyńskiego 1, 66-540 Stare Kurowo
tel. 95 76 15 052 / fax 95 306 77 88
e-mail: urzad@starekurowo.pl
GODZINY PRACY
Pn:	 7:30 - 15:30
Wt:	 7:30 - 17:00
Śr:	 7:30 - 15:30
Czw:	 7:30 - 15:30
Pt:	 7:30 - 14:00

INWESTYCJE W GMINIE STARE KUROWO STYCZEŃ 2023

Rozbudowa ulicy Kościuszki - drogi wojewódzkiej nr 156 
na odcinku Łącznica - Stare Kurowo

W ramach trwających prac projektowych dotyczących za-
dania obejmującego rozbudowę drogi wojewódzkiej nr 156 
(ul. Kościuszki) Zarząd Dróg Wojewódzkich przeprowadził 
w dniu 23 lutego br. konsultacje społeczne z Mieszkańcami 
Naszej Gminy. Na spotkaniu zaprezentowano wstępny pro-
jekt modernizacji drogi, w tym nowe rozwiązania komunika-
cyjne - chodniki, ścieżki rowerowe, czy rondo na połączeniu 
z drogą powiatową z Gardzka. Każdy z Mieszkańców mógł 
wnieść swoje uwagi i sugestie. Spotkanie cieszyło się dużym 
zainteresowaniem i przebiegało w spokojnej, merytorycznej 
atmosferze. Przypominamy, że po wielu latach starań ze stro-
ny Władz Gminy oraz w odpowiedzi na liczne uwagi Miesz-
kańców dotyczące bardzo złego stanu technicznego drogi 
wojewódzkiej 156, Urząd Marszałkowski zdecydował o roz-
poczęciu prac projektowych. Ich zakończenie przewidywane 
jest w 2024 roku. Mamy nadzieję, że w krótkim czasie po 
zakończeniu prac projektowych rozpoczęte zostaną roboty 
budowlane.

Oszczędzanie energii w Gminie Stare Kurowo 
Gmina Stare Kurowo podjęła działania inwestycyjne mają-
ce spowodować oszczędności energii elektrycznej. Ma to 
związek zarówno z wysokimi kosztami jej zakupu, jak i ko-
niecznością wykazania przez gminę zmniejszenia zużycia 

energii o 10 % w grudniu 2022 r. i całym 2023 r. do czego 
zobowiązuje Ustawa z dnia 7 października 2022 r. o szcze-
gólnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców ener-
gii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku 
energii elektrycznej. W szkołach, salach wiejskich oraz remi-

zach OSP wymieniono lampy na energooszczędne typu LED. 
Ponadto wybudowano instalacje fotowoltaiczną o mocy 30 
kW zasilającą gminną oczyszczalnię ścieków. W ten sposób 
obniżone zostaną koszty funkcjonowania oczyszczalni, co 
przy obecnych cenach za wodę i ścieki jest niezwykle istotne. 
Władze Gminy nie zdecydowały się o wyłączeniu w okresie 
zimowym oświetlenia drogowego kierując się dobrem Miesz-
kańców i względami bezpieczeństwa. W rzeczywistości wyłą-
czanie starych lamp sodowych i ich ponowne uruchamianie 
oznacza więcej strat, niż zarobku. Jednocześnie w najbliż-
szych tygodniach na terenie gminy zamontowanych zostanie 
kilka nowych lamp solarnych. 

Pozimowe porządki 
Pracownicy Gminy Stare Kurowo zebrali kilkadziesiąt ton 
śmieci z przydrożnych rowów i dróg gminnych. We współpra-
cy z odpowiednimi zarządcami dróg posprzątano również dro-
gi wojewódzkie i powiatowe. Mimo częstych akcji sprzątania, 
śmieci zawsze jest dużo. Ogromnym problemem są odpady 

WIELKA ORKIESTRA ŚWIĄTECZNEJ POMOCY

29 stycznia w całej Polsce i na świecie zagrała Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy. My rów-
nież jako sztab #5270 zarejestrowany w Gminnym Ośrodku Kultury w Starym Kurowie zagrali-
śmy 31 Finał WOŚP. To był jak zwykle przepiękny i kolorowy dzień. 20 wolontariuszy z Gminy 
Stare Kurowo o 7 rano wyruszyło w teren by wszystkich obdarować czerwonymi serduszkami. 
Coroczna radość płynąca z serca przy organizacji Finału była nie do opisania, zwłaszcza że 
w organizację tego przedsięwzięciu angażuje się cała nasza lokalna społeczność. Mieszkanki 
pieką ciasta, sołtysi i Stowarzyszenie Militarni Stare Kurowo przygotowują stoiska, sponsorzy 
obdarowują nas gadżetami na licytację, a strażacy OSP tworzą najsmaczniejszą wioskę stra-
żacką. Nie sposób wymienić wszystkich zaangażowanych w ten piękny Finał, który po dwóch 

lat mogliśmy znów zagrać w sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury. Panująca tam 
atmosfer, którą wprowadzili prowadzący Wójt Gminy Stare Kurowo – Magdalena Szydełko 
oraz Dariusz Maksymowicz licytując podarowane fanty sprawili, że nasi mieszkańcy pokazali 
jak wielkie mają serca. Te fantastyczne popołudnie uświetniły występy dzieci ze Szkoły Pod-
stawowej w Starym i Nowym Kurowie, przedszkolaków z Przedszkola „Chatka Puchatka”, 
a także młodych artystów i przyjaciół działających w GOK-u. 
Chcąc wygrać z sepsą grając dla małych i dużych udało nam się zebrać kwotę 61 580,54 zł.

samochodowe – opony i elementy plastikowe. Praktycznie 
codziennie znajdowane są nowe miejsca, gdzie ktoś wyrzucił 
zużyte opony. Te można w ilości 4 sztuk rocznie oddać na 
PSZOK lub za kilka złotych zutylizować w Bobrówku. Zachę-
camy wszystkich do czynnego udziału w sprzątaniu i dbaniu 
o wygląd Naszej Gminy, aby wspólnie pokazać, że środowi-
sko naturalne i nasze otoczenie nie jest nam obojętne!
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XX KONKURS RECYTATORSKI POEZJI OFLAGU II C WOLDENBERG

W dniu 10.03.2023 roku w Muzeum Woldenberczyków w Do-
biegniewie odbył się jubileuszowy XX Konkurs Recytatorski 
Poezji Oflagu II C Woldenberg. Konkurs otworzyła Burmistrz 
Dobiegniewa Pani Sylwia Łaźniewska, przedstawiając histo-
rię organizacji konkursu oraz jego ideę, którą jest populary-
zacja poezji obozowej stworzonej podczas niewoli w obozie 
Oflag II C Woldenberg przez jeńców obozu Edwarda Fiszera, 
Romana Kwaśniewskiego, Jerzego Wojciechowskiego, Jana 
Knothe, Aleksandra Bema, Antoniego Paprockiego, Józefa 
Bohatkiewicza, Henryka Rostworowskiego, Andrzeja Siłę-No-
wickiego i wielu innych.
Konkurs to również okazja do odkrywania talentów recytator-
skich wśród dzieci. W dotychczas organizowanych dziewięt-
nastu edycjach konkursu wzięło udział łącznie ponad 1000 
uczestników ze szkół z województw lubuskiego, zachodnio-
pomorskiego i wielkopolskiego. W tegorocznym konkursie 
udział wzięło 30 uczestników ze szkół podstawowych i śred-
nich w Międzychodzie, Strzelcach Krajeńskich, Zwierzynie, 
Starym Kurowie, Ogardach, Krzyżu Wielkopolskim, Choszcz-
nie,  Dobiegniewie. 
Wstępem do tegorocznej edycji konkursu był występ wokal-
ny Przemysława Kraty, który skomponował muzykę do słów 
wiersza autorstwa Edwarda Fiszera pod tytułem „ Kwatera 
przed wybuchem”, którego fragment prezentujemy pod arty-
kułem. Po występie uczestnicy podzieleni na dwie kat. wie-
kowe zaprezentowali swoje interpretacje wierszy obozowych. 
Po przesłuchaniu wszystkich uczestników jury w składzie: 
dr Przemysław Słowiński -prorektor ds. kształcenia w Aka-
demii imienia Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wlkp., Paweł 
Antczak - wicestarosta powiatu strzelecko-drezdeneckiego, 
Ewa Grzankowska - neurologopeda, drużynowa I Dobie-
gniewskiej Drużyny Harcerskiej i Zuchowej w Dobiegniewie, 
Andrzej Pazda -Wiceprezes  Stowarzyszenia Woldenberczy-
ków, Jarosław Palicki – pracownik naukowy delegatury IPN w 
Gorzowie Wlkp., Bogusław Siwiec - emerytowany pracownik 
Referatu Kultury Urzędu Miejskiego w Dobiegniewie, pomy-
słodawca i współtwórca pierwszych edycji konkursu,  Prze-

mysław Walczak - oficer 
Wydziału Rekrutacji WCR 
w Gorzowie Wlkp., tytuł 
laureata w kategorii szkół 
podstawowych przyznało: 
Hannie Warian  ze Strze-
lec Krajeńskich, Victorowi 
Laskowskiemu ze Strzelec 
Krajeńskich oraz Zuzannie 
Hałoń ze Zwierzyna. Wy-
różnienia w tej kategorii 
otrzymały: Sofija Sawczuk 
z Krzyża Wielkopolskiego 
oraz Klara Maćków z Dobie-
gniewa. Nagrodę specjalną 
im. ppor. Zygmunta Pazdy 
ufundowaną przez Pana An-
drzeja Pazdę - Wiceprezesa Stowarzyszenia Woldenberczy-
ków, otrzymała Oliwia Puchiewicz z Goszczanowa. Kolejną 
nagrodę specjalną Gloria Victus im. kpt. Konrada Majcher-
skiego otrzymała Zuzanna Czarnecka ze Starego Kurowa. W 
kategorii szkół średnich tytuł laureata otrzymali: Bartosz Do-
browolski z Międzychodu, Magdalena Celniak z Dobiegniewa 
oraz Kinga Czekan z Choszczna. Wyróżnienie w tej kategorii 
otrzymała Małgorzata Stybaniewicz z Dobiegniewa. Nagrodę 
specjalną im. por. Antoniego Paprockiego ufundowaną przez 
Pana Andrzeja Grzybowskiego - Członka Stowarzyszenia 
Woldenberczyków, otrzymał Bartosz Dobrowolski z Między-
chodu. Nagrodę specjalną Gloria Victus im. kpt. Konrada Maj-
cherskiego otrzymała Natalia Środa z Krzyża Wlkp. Pozostali 
uczestnicy otrzymali dyplomy oraz upominki za udział w kon-
kursie. Patronat honorowy oraz nagrody ufundowali: Urząd 
Marszałkowski Województwa Lubuskiego, Wojewoda Lubu-
ski Władysław Dajczak, Starostwo Powiatowe w Strzelcach 
Krajeńskich, Lubuski Kurator Oświaty, Instytut Pamięci Na-
rodowej w Szczecinie, Wydział Rekrutacji WCR w Gorzowie 
Wlkp., Gmina Dobiegniew, Muzeum Woldenberczyków oraz 
Stowarzyszenie Woldenberczyków. Konkurs został objęty 
również patronatem medialnym przez: Radio Zachód, Gazetę 
Lubuską oraz TVP 3 Gorzów Wlkp. 
Organizatorzy serdecznie gratulują wszystkim uczestnikom 
konkursu i już dzisiaj zapraszają na edycję XXI konkursu, któ-
ra tradycyjnie odbędzie się w Muzeum Woldenberczyków w 
Dobiegniewie w marcu przyszłego roku.
KWATERA PRZED WYBUCHEM
Nie bój się wojny gosposiu!
Jeszcze się domek nie pali
Gdyby armaty huknęły,
Inaczej byśmy biegali.

A tu zaciszne podwórze...
Ogród pęcznieje owocem,
Poranki perlą się rosą,

Różami – zmierzchy i noce.

A tu kwatera przyjemna...
Stół i cienisty ganeczek.
- Nie będzie wojny, jeżeli
Postawisz wina z porzeczek.

- O gdyby tak, jakem skąpa –
Dałabym wina dzban pełny,
Lecz na was dźwięczy żelazo,
Łopaty, lufy i hełmy.

I co najmłodsze rekruty,
I oficery najstarsze!
Nic, tylko we dnie i w nocy
Jakieś okopy i marsze.

A w gminie piszą i piszą.
A chłopów biorą i biorą,
Żołnierzom miła kwatera,
A mnie na sercu niesporo. –

- Boisz się krwi gospodyni,
Dlatego zwiędły ci usta?
A szkoda, wdowo, szkoda,
Woziłbym cię po odpustach. –

I już rozjaśnia się wdowa,
I śmieje się nieprzystojnie...
Wtem stuk o próg! to ordynans!
- Odprawa! mówią o wojnie!

Wieczornym marszem na przełaj
Szliśmy ku ziemnym wądołom.
Nie trzeba świateł, żołnierze!
Łuny goreją wokoło...

GMINA DOBIEGNIEW

PIERWSZY KWARTAŁ 2023 W HARCERSKIM
DZIAŁANIU

Po raz 11 w styczniu odbył się Rajd Pamięci Ewakuacji Oflagu 
II C Woldenberg. Tradycyjnie wyruszył z nami patrol z Urzędu 
Miejskiego w Dobiegniewie oraz synowie Woldenberczyków. 
Relacja z tego zdarzenia ukazała się w TVP Gorzów w pro-
gramie „Pamięć i tożsamość”.
Podczas ferii harcerze wyjechali na jednodniową wycieczkę 
do Poznania. Mieli okazję zwiedzić Historyland, zrobić wła-
snoręcznie czekoladę oraz zjeść tradycyjne poznańskie da-
nie pyry z gzikiem. Nasza drużyna prezentowała się bardzo 
dobrze, o czym świadczą wpisy na naszej stronie FB. Zuchy 
pojechały do Gorzowa Wlkp., gdzie obejrzały film „Mumie”, 
poprawiły kondycję fizyczną w Parku Trampolin i po posiłku 
w McDonaldzie wróciły pociągiem do Drezdenka.
22 lutego to święto wszystkich skautów. Nasi harcerze na-
wiązali listowny kontakt ze skautami z Niemiec i Szwajcarii. 
W tym dniu, podczas zbiórki, członkowie drużyny zdobyli 
nowe sprawności i tropy.
1. Dobiegniewska Drużyna Harcerska i Zuchowa ma już 
12 lat. Urodzinową zbiórkę przełożyliśmy na maj, ponieważ 
chcemy się spotkać w plenerze z harcerzami i harcerkami, 
którzy wcześniej należeli do naszej drużyny. Przed nami Złaz 
Hufca, na którym po długiej przerwie spotkamy się z innymi 
harcerzami i zuchami z Drezdenka i Strzelec Kraj. Planuje-
my już wyjazdy wakacyjne, kolonię w lipcu i obóz harcerski 
w sierpniu.
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OBIEKTY SPORTOWE

Gmina Dobiegniewa otrzymała środki finansowe na obiek-
ty sportowe w wysokości blisko 400 000 zł na wymianę na-
wierzchni sztucznej boiska sportowego Orlik, oświetlenia 
oraz remontu pomieszczeń sanitarno-szatniowych dofinan-
sowanie przyznano z Ministerstwa Sportu i Turystyki.
Gmina otrzymała również 30 000 zł na budowę systemu au-
tomatycznego nawadniania płyty boiska piłkarskiego w miej-
scowości Osiek wraz z budową studni głębinowej. Dofinanso-
wanie przyznano w ramach programu poprawy infrastruktury 
boisk piłkarskich w woj. Lubuskim realizowanego przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Lubuskiego.

XI RAJD HARCERSKI PAMIĘCI EWAKUACJI OFLAGU IIC WOLDENBERG

W dniach 26-28 stycznia 2023 r. odbyła się XI edycja rajdu harcerskiego upamiętniającego 
ewakuację i wyzwolenie jeńców obozu Oflag II C Woldenberg. Rajd rozpoczął się rankiem 26 
stycznia złożeniem przez uczestników rajdu wiązanek kwiatów i zapaleniem zniczy przy tablicy 
pamiątkowej. Minutą ciszy uczczono pamięć o byłych jeńcach obozu. Następnie uczestnicy 
ruszyli trasą ewakuacji woldenberskiego obozu. Jak co roku rajd prowadziła 1. Dobiegniewska 
Drużyna Harcerska i Zuchowa. W rajdzie brali udział również synowie Woldenberczyków oraz 
pracownicy Urzędu Miejskiego w Dobiegniewie.
Pierwszy etap rajdu prowadził wzdłuż brzegów jeziora Osiek do miejscowości Ługi, następnie 
do Mostu Pojednania i dalej przez Ogardzki Młyn do miejscowości Ogardy. Po krótkim postoju 
uczestnicy wyruszali do miejscowości Tuczno, gdzie zakończyła się pierwsza część rajdu. 
Wieczorem odbyła się lekcja historyczna z pokazem multimedialnym, którą przeprowadził pra-
cownik naukowy Szczecińskiego Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej pan Jacek Palicki. Na-
stępnego dnia wymarsz w kierunku miejscowości Bobrówko, następnie przez miejscowości Bu-
szów i Danków do Barlinka, gdzie zakończył się drugi dzień rajdu. Wieczorem uczestnicy wzięli 
udział w historycznych grach terenowych. Ostatnim etapem tegorocznego rajdu było przejście 
do miejscowości Dziedzice, gdzie odbyły się uroczyste obchody upamiętniające wydarzenia 
z 30 stycznia 1945 roku, dzięki którym niemal trzy tysiące jeńców po 5 latach niewoli odzyskało 
wolność. Uroczystości rozpoczęły się na miejscowym cmentarzu, gdzie spoczywa 19 polskich 
oficerów poległych w tym miejscu w czasie walki między niemiecką eskortą i czołówką pancer-
ną Armii Czerwonej. Złożono wiązanki kwiatów oraz zapalono znicze. Wartę honorową pełnili 
uczestnicy rajdu - 1 Dobiegniewska Drużyna Harcerska wraz z harcerzami ze Szczepu Puszczy 
Barlineckiej. Po oddaniu hołdu poległym oficerom odbyła się uroczysta msza święta, po czym 
uroczystości kontynuowane były w siedzibie Stowarzyszenia Przyjaciół Dziedzic.
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CO Z TĄ MOWĄ…..

Czym skorupka za młodu nasiąknie… to stare polskie przy-
słowie jest nadal aktualne. To w co wyposażymy nasze dzieci 
w najwcześniejszym okresie ich życia, zaowocuje w przy-
szłości. Z pewnością taką umiejętnością jest mowa, a ściślej 
umiejętność komunikowania się. Współcześnie, zauważa się 
zanik zwykłej rozmowy twarzą w twarz . Dziecko nie nauczy 
się mowy oglądając filmiki czy grając w gry na telefonie. Po-
trzebny jest bezpośredni kontakt z osobą z otoczenia. Po-
przez interakcje uczymy się odczytywać emocje rozmówcy, 
odbieramy melodię głosu, zauważamy mimikę. Jest wiele po-
wodów, które wpływają na trudności z nabywaniem mowy, ale 
najczęstszymi mogą być:
1)Nieprawidłowe gryzienie, przeżuwanie i połykanie pokar-
mu,
2)Nieprawidłowy tor oddychania,
3)zbyt dużo impulsów wzrokowych, które rozwijają prawą pół-
kulę mózgową, a nie lewą.

Z roku na rok coraz więcej dzieci sepleni, przekręca głoski 
lub je pomija, to spostrzeżenia wielu pedagogów. Skorzystaj 
ze wsparcia specjalisty zawsze, gdy coś Cię niepokoi w mo-
wie waszego dziecka. Nie czekaj aż pójdzie do szkoły, nie 
słuchaj „rad- wyrośnie, ma czas”. W poradniach, które mają 
podpisaną umowę z NFZ oraz w PPP wizyta jest bezpłatna. 
Logopeda oceni, czy dziecko faktycznie ma wadę wymowy 
i potrzebuje terapii. Oceni też, czy wskazana jest konsultacja 
u laryngologa czy ortodonty. 
A oto parę wskazówek dla „Zapracowanych rodziców”:

1.	 Nie porównuj
2.	 Bądź cierpliwy i uważnie słuchaj
3.	 Jak najwięcej rozmawiaj z dzieckiem
4.	 Nie oceniaj
5.	 Wspieraj ciekawość dziecka
6.	 Dawaj przykład
7.	 Stawiaj granice

8.	 Naucz prawidłowego gryzienia, żucia pokarmów
9.	 Zwróć uwagę na sposób oddychania
10.	 Tłumacz co jest źle
11.	 Baw się wraz z dzieckiem, ciesz się tymi chwilami
12.	 Pytaj i słuchaj

Zbliżają się Święta, wykorzystajmy ten czas nie tylko na bie-
siadowanie ale na kontakt z naszymi dziećmi.

Ewa Grzankowska neurologopeda

NOWOCZESNA OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW W DOBIEGNIEWIE

Trwa modernizacja miejskiej oczyszczalni ścieków. Dzięki 
zastosowaniu nowoczesnych technologii, pełnej automatyki 
i monitorowania procesu będzie możliwe zwiększenie wydaj-
ności i jakości oczyszczania ścieków. W sierpniu 2022 roku 
podpisano umowę z wykonawcą prac budowlanych firmą 
ATA-TECHNIK Sp z o.o. Spółka Komandytowo-Akcyjna z Bu-
dzynia. Całkowita wartość inwestycji wynosi prawie 39 mln zł 
i jest to największa inwestycja w całej dotychczasowej historii 
dobiegniewskiego samorządu.
Postępy prac widać już gołym okiem, wiele się dzieje na pla-
cu budowy. Pracuje tam każdego dnia 25 pracowników oraz 
kilkanaście jednostek sprzętu specjalistycznego. Należy za-
znaczyć, że zakres inwestycji jest bardzo szeroki, obejmuje 
łącznie trzy lokalizacje i znajdujące się tam instalacje: moder-
nizację oczyszczalni ścieków wraz z główną przepompownią, 
remont stacji uzdatniania wody w Dobiegniewie oraz sieć ka-
nalizacji sanitarnej w miejscowości Grąsy.
Obecnie najbardziej zaawansowana jest budowa trzeciego 
biobloku i zmodernizowanych poletek osadowych. Na począt-
ku marca dostarczono na plac budowy nowy bioblok, to spe-
cjalny zbiornik, w którym dokonywane będzie oczyszczanie 
ścieków. Urządzenie dotarło na plac budowy w elementach i 
należało zorganizować transport gabarytowy ze względu na 
wielkość poszczególnych części. Jest to konstrukcja o prze-
pustowości dobowej 400 m3 ścieków, identycznej z dotych-
czas eksploatowanymi urządzeniami, która zwiększy całkowi-
tą średnią dobową ilość ścieków oczyszczanych do 1000 m3 
na dobę. Jest to wartość, która umożliwi sprawną i efektywną 
pracę całego systemu oczyszczania ścieków z bezpiecznym 

zapasem w sytuacjach awaryjnych.
Od kilku tygodni prowadzona jest wymiana pomp i remont 
głównej przepompowni, która znajduje sie na drugim brzegu 
Mierzęckiej Strugi. W celu opróżnienia instalacji zastosowano 
nowoczesną metodę obejścia ciągu tłocznego. Zamontowa-
no dwie tymczasowe pompy o dużej przepustowości, które 
pozwalają na funkcjonowanie oczyszczalni z pominięciem 
przepompowni głównej. W tym czasie wykonane zostaną nie-
zbędne prace remontowe. Cały proces jest zautomatyzowany 
i monitorowany 24 godziny. 
Oczyszczalnia ścieków w Dobiegniewie powstała w pierw-
szej połowie lat 80-tych i od tego czasu nie była gruntownie 
modernizowana. W latach 2002-2016 prowadzono szereg 
inwestycji, dzięki którym powstała sieć kanalizacyjna obejmu-
jąca 95% mieszkańców gminy, oparta na tłoczno-grawitacyj-
nym systemie odbioru i przesyłu ścieków z jedną centralną 
oczyszczalnią dla całej gminy. W 2016 roku przeprowadzono 
naprawę bardzo zniszczonego w wyniku długoletniej eksplo-
atacji drugiego biobloku, co pozwoliło przywrócić sprawne 
funkcjonowanie oczyszczalni. Obecnie poprzez moderniza-
cję pierwszego biobloku i rozbudowę systemu o trzeci bioblok 
będzie możliwe zwiększenie przepustowości oczyszczalni i 
poprawa funkcjonowania całego układu.
Prace na stacji uzdatniania wody w Dobiegniewie prowa-
dzone są w formule zaprojektuj i buduj, oznacza to, że po 
stronie wykonawcy leży przygotowanie kompletnego projektu 
budowlanego w celu realizacji zadania. Modernizacja stacji 
uzdatniania wody polegać będzie na całkowitej wymianie 
ciągu technologicznego uzdatniania wody wraz z wymianą 

wyposażenia ujęcia wody podziemnej. Dodatkowo zostanie 
zmieniona automatyka procesu, która umożliwi w pełni zdalny 
nadzór nad funkcjonowaniem obiektu np.: analiza ilości do-
starczanej wody, informacja do osób nadzorujących o zaniku 
zasilania czy awarii poszczególnych urządzeń. Sterowane 
będzie pobieranie wody ze studni głębinowych. W ramach 
zadania zaplanowano zakup radiowego systemu odczytu wo-
domierzy dla wszystkich odbiorców wody ze stacji uzdatnia-
nia, co znacząco usprawni proces obsługi odbiorców wody i 
przyśpieszy proces rozliczania i kontrolowania zużycia wody.
Budowa kanalizacji sanitarnej w Grąsach to najbardziej za-
awansowana część projektu, przekroczono już półmetek prac. 
Zadanie jest bardzo ważne dla mieszkańców, którzy od wielu 
lat czekali na realizację planów inwestycyjnych. To ostatnia 
duża wieś w gminie bez kanalizacji, a w części miejscowości 
powstaje również nowy wodociąg. Wykonywane są przeciski 
pod drogą powiatową, kładziona jest kanalizacja grawitacyjna 
i budowa przepompowni ścieków. Cały odcinek spięty będzie 
poprzez sieć kanalizacji tłocznej z przepompowniami do ist-
niejącej sieci w miejscowości Starczewo. 
Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Europej-
skiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Lu-
buskie-2020 oraz rządowych środków Programu Inwestycji 
Strategicznych „Polski Ład”. To duże wsparcie, gdyż bez do-
datkowych środków inwestycja miałaby nikłe szanse realiza-
cji. 
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INWESTYCJE

W marcu 2023 r. ogłoszono postepowanie przetargowe na 
kolejną inwestycję w Gminie Dobiegniew. Zadanie pt. „Budo-
wa remizy strażackiej ze świetlicą w miejscowości Mierzęcin  
gm. Dobiegniew” obejmuje zakresem m.in. budowę budynku 
remizy strażackiej ze świetlicą, rozbiórkę istniejącego budyn-
ku remizy,  budowę parkingu, placu postojowego  z drogą do-
jazdową, wykonanie instalacji fotowoltaicznej. Planowane za-
kończenie inwestycji to marzec 2024r. Inwestycja może być 
realizowana dzięki  z dofinansowaniu ze środków  Rządowe-
go Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych 

oraz Rządowego Funduszu Inwestycji  Lokalnych – PPGR.   
W gminie aktualnie realizowane jest inna inwestycja przy 
udziale środków Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych pt. „Termomodernizacja, przebu-
dowa oraz przystosowanie budynku użyteczności publicznej 
(ośrodek zdrowia) dla osób niepełnosprawnych” Planowany 
okres zakończenia to luty 2024r. Trwają prace modernizacyj-
ne, tj. wymiana okien, instalacji wewnętrznych, wymiana po-
krycia dachu i roboty elewacyjne. 
Dobiega końca inwestycja w miejscowości Chrapów, pt. 

„Przebudowa drogi gminnej w Chrapowie, gm. Dobiegniew”. 
Zadanie to obejmuje przebudowę nawierzchni drogi o długo-
ści ponad 1,4 km a jego realizacja rozpoczęła się na począt-
ku tego roku. Mieszkańcy otrzymają możliwość korzystania 
z bezpiecznej i nowoczesnej drogi, która służy także jako 
dojazd dla służb leśnych i pojazdów wywożących materiał 
drzewny z okolicznych terenów leśnych. Zadanie otrzymało 
dofinansowanie ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg. 

DZIEŃ KOBIET W GMINIE DOBIEGNIEW

W niedzielę 5 marca 2023 roku odbył się koncert z dedykacją 
dla Pań.
Na naszej scenie wystąpili artyści na co dzień współpracujący 
z Filharmonią oraz Operą Szczecińską. Przeboje najbardziej 
znanych Musicali Świata zabrały wszystkich uczestników 
koncertu w przepiękną muzyczną podróż. 
Po koncercie odbył się słodki poczęstunek oraz sesja zdjęcio-
wą dla Pań pt. „Portret Kobiety”.
Drogie Panie serdecznie dziękujemy za obecność i wspaniałą 
atmosferę.

WALENTYNKI

14 lutego w Dobiegniewie na placu przy ul. Kard. Wyszyń-
skiego odbył się happening pn.: ”Słodkie Dobiegniewskie Wa-
lentynki” w trakcie którego wszyscy chętni mogli świętować 
walentynki wspólnie, przy słodkościach różnego rodzaju.
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KRZYŻÓWKA WICESTAROSTY DLA DZIECI
Rozwiązanie krzyżówki prosimy nadsyłać na adres mailowy:
glospowiatu1@wp.pl do dnia 31.05.2023 r., w treści maila prosimy o podanie: 
imię, nazwisko, wiek dziecka oraz telefon kontaktowy rodziców.
Wicestarosta Strzelecko-Drezdenecki Paweł Antczak ufundował nagrody. 
Zwycięzcy zostaną wyłonieni w drodze losowania.

KRZYŻÓWKA POWIATOWA STAROSTY
Rozwiązanie krzyżówki prosimy nadsyłać na adres mailowy: glospowiatu1@wp.pl do dnia 31.05.2023 r., w treści maila prosimy o podanie 
imienia i nazwiska oraz telefonu kontaktowego.
Starosta Strzelecko-Drezdenecki Bogusław Kierus ufundował nagrody pieniężne. Zwycięzcy zostaną wyłonieni w drodze losowania.
*Nagrody do odebrania w siedzibie Starostwa Powiatowego w Strzelcach Kraj., ul. Wyszyńskiego 7, informacje pod nr. tel. 95 763 23 80

LAUREACI KRZYŻÓWEK (Z NR. 12 GAZETY)*

Kategoria krzyżówka dla dzieci:
1. Amelia Mamczarz
2. Bartosz Lipiec
3. Julia Graś

Kategoria krzyżówka dla dorosłych:
1. Zofia Łapeta
2. Mariola Przylepa
3. Roman Kowalczyk

ŁAMIGŁÓWKI w opracowaniu Aliny Michalak

ZAJĄCZEK
Poprzez łąki, lasy, pola.
Przez strumyki, dziury w płocie.
Przybiegł do nas, do przedszkola,
łapki brudząc trochę w błocie.

I w kąciku usiadł sobie.
Przyglądamy mu się z bliska.
On cichutko sobie skrobie.
Bo marchewki pełna miska.

Długie uszy. Nosek tyci.
Oczka bystro mrugające.
Co mu spadnie, zaraz chwyci.
Cenny marchewkowy kąsek.

To zajączek. Już go znacie.
Miło kiedy jest w przedszkolu.
Czy na zawsze? - zapytacie.
Nie. On lubi skakać w polu.

I już żegna się przed drogą.
Już uszkami strzygł do dzieci.
Bo zajączki jednak wolą,
kiedy słonko na nie świeci.
						    
	 Katarzyna Kędzierska


